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Kombinacje
żydowskie

Wypadki wiedeńskie napędziły Ży
dom polskim niemałego strachu. 
Wprawdzie szefowie zwycięskiego w 
Austrji obozu zapewniają, że obcy im 
jest antysemityzm w guście hitlerow
skim, ale to wcale nie uspakaja naszych 
Żydów’, ponieważ nie są oni pewni u- 
trzymania się Dollfussa i przypuszczają, 
że wcześniej czy później obóz jego zo
stanie wchłonięty przez hitleryzm. A 
wówczas rodzi się włosy na głowie je
żące pytanie: Co po Berlinie i Wiedniu 
powie Warszawa?

Trzeba stwierdzić, że Żydzi nie ma
ją powodu do zadowolenia z tegorocz
nej dyskusji sejmowej. Wprawdzie 
przemówienie p. Miedzińskiego, który 
żartobliwie domagał się od Klubu Na
rodowego „przyzwoitego“ i „europej
skiego“ programu rozwiązania kwestji 
żydowskiej, deklarując gotowość jego 
wykonania^ było pomyślane jako próba 
dywersji na naszym terenie, a nie jako 
zmiana stanowiska „sanacji“ w stosun
ku do Żydów, — niemniej jednak fak
tem jest, że Żydzi, z natury podejrzliwi 
i niezbyt odważni, dostrzegli w tem 
przemówieniu ukryte niebezpieczeń
stwo dla swojej sprawy, polegającej na 
ewentualnem poświęceniu przez „sana
cję“ Żydów na rzecz polskiego nacjona
lizmu.

Płonne są te żydwoskie obawy. Ani 
p. Miedziński nie mówił szczerze, ani, 
gdyby nawet tak było, nie jest on mia
rodajnym wykładnikiem polityki obozu 
rządzącego. Poza p. Miedzińskim istnie
je stojąca blisko obecnego gabinetu ra
dykalna lewica „sanacyjna“ z p. Stpi- 
ezyńskim na czele, który największe nie
szczęście dla naszego życia gospodar
czego upatruje w ewentualnem opu
szczeniu Polski przez Żydów. A ponad 
obu redaktorami naczelnych organów 
„sanacyjnych“ są t. zw. czynniki decy
dujące, do których Żydzi mają nieogra
niczone zaufanie, dotąd w niczem i ni
gdy na żadną próbę niewystawione.

Jeżeli Żydzi mimoto boją się, to dla
tego, że nie wierzą w trwałość „sanacyj
nego“ reżymu i przewidują dojście po 
nim do władzy obozu narodowego. Gzy 
nastąpi to po „znacjonalizowaniu“ się 
części obozu „sanacyjnego“, jak przypu
szczają Żydzi, — czy bez tego, to dla 
sprawy żydowskiej jest kwest ją drugo
rzędną . Żydzi wiedzą, że w jednym i 
drugim wypadku ich rola, a nawet byt 
w Polsce uległyby zasadniczej zmianie, 
i to wcale nie przejściowej,

W tym stanie rzeczy w polityce ży
dowskiej dochodzą znowu do głosu te 
czynniki, które przeciwstawiały się za
wsze zbyt manifestacyjnemu wiązaniu 
się Żydów z obozem „sanacyjnym“, opo
wiadając się za polityką niezależną, nie 
zwalczającą wprawdzie „sanacji“, ale 
nie zrywającą także kontaktu z demo
kratyczną opozycją. Był nawet taki czas, 
kiedy Żydzi, wysuwając straszaka ko
munistycznego, propagowali koniecz- 
eość porozumienia się wszystkich ugru
powań burżuazyjnych, obejmującego

Francja w walce z hydra korupc i
Pterłcsse posiedzenie komisji parlamentarnej do zbadania afery 
kle obfity i pogmatwany mtiterjal — Śledztwo zatacza szerokie kręgi

ŻĄDANIE DAUDETA
Paryż. (PAT). Leon Daudet, red. 

naez. „L'Action Française“, wystoso
wał do przewodniczącego komisji do 
zbadania wypadków z dnia 6 lutego, w 
którym domaga się przesłuchania go 
oraz konfrontacji z b. premierem Da
ladier i b. min. spraw wewn. Frotem

SYZYFOWA PRACA
Paryż. (PAT). Prezydjum komi

sji parlamentarnej do zbadania afery 
Stawiskiego odbyło wczoraj popo
łudniu zebranie, na którem przystąpio
no do pobieżnego badania aktów na
desłanych przez poszczególne mini
ster ja.

Prezydjum komisji doszło do wnio
sku, że konieczne są bliższe wyjaśnie
nia i dodatkowe dokumenty. Następ
nie zebrani dokonali rozdziału pracy 
między poszczególnych członków pre
zydjum.

Prace komisji będą bardzo skom
plikowane, gdyż materjał jest nadzwy
czaj obszerny i w chwili obecnej wy
nosi przeszło 6 000 kartek.

SOJUSZNICY STAWISKIEGO
Paryż. (Tel. wł.). Pierwsze posie

dzenie parlamentarnej komisji śledczej 
ujawniło, że byli lewicowi ministrowie 
de Monzie i Hesse interweniowali swe
go czasu w sprawie Stawiskiego. Dalej 
komisja stara się ustalić nazwiska 29 
posłów lewicy, którzy po wyborach 
1925 roku otrzymali gratulacje od Sta
wiskiego.

„WZOROWI" URZĘDNICY
Paryż. (PAT). Władze sądowe 

wdrożyły śledztwo przeciw komisarzo
wi policji Bayardowi oraz inspektoro
wi działu kredytów samorządowych 
w min. handlu Constantinowi, Obaj ci 
urzędnicy ułatwiali Stawiskiemu pro
wadzenie jego finansowych operacyj. 
Poza tem wszczęto dochodzenia prze
ciw adwokatowi Guibot-Ribotowi.

również ich i — nas. Było to przed Hi
tlerem, który rozprawił się równocze
śnie z komunizmem i Żydami.

Demkoraci żydowscy chcieliby w 
Warszawie upiec swoją pieczeń na wie
deńskim sosie. Z jednej strony wytyka
ją socjalistom, jak to źle jest, gdy izolu
ją,się od stronnictw drobnej burżuazji 
i wypowiadają im walkę; z drugiej 
straszą „sanację“, że, prowadząc równo
cześnie wojnę na dwóch frontach, le
wym i prawym, doczeka się losu Doll
fussa, czyli, że pokonawszy lewe skrzy
dło opozycji, wpadnie pod wpływy pra
wego. Krótko mówiąc, dawny straszak 
komunistyczny zastąpiony został obec
nie przez Żydów „endeckim“.

Jakaż jest rada na ten „czarny fa
szyzm endecki“?

Oczywiście koalicja wszystkich nie- 
endeków łącznie z Żydami. Charakte
rystyczne jest, że Żydzi nie wykluczają 
z tej koalicji nietylko ludowców, ale na
wet Chadecji i N. P. R. Ich strach jest 
widocznie niemały...

Ale na tem nie koniec. Nie wierząc 
w trwałość obozu „sanacyjnego“, Żydzi 
myślą już naprzód o nowem ugrupowa
niu iaktycznem. A więc cala armia; 
którą chcieliby poprowadzić przeciwko

na ślad morderców Prince a
WCIĄŻ NA MARTWYM PUNKCIE

Paryż. (PAT). Śledztwo w spra
wie zamordowania radcy Prince‘a nie 
posunęło się ani na krok naprzód. — 
Wskutek wyznaczenia przez rząd na
grody pojawiła się taka masa sprzecz
nych i przeważnie bezwartościowych 
informacyj, że spowodowało to opóźnie
nie i przeszkodziło normalnemu biego
wi śledztwa. Prasa domaga się ener
gicznego prowadzenia dochodzeń. — 
Dzienniki prawicowe atakują prowa
dzących śledetwo urzędników, zarzuca
jąc im, że zamiast prowadzić dochodze
nia przeciwko zabójcom, wysuwają hi
potezy, przynoszące ujmę dobremu i- 
mieniu zmarłego.

Stowarzyszenie b urzędników sądo
wych wyznaczyło szereg nagród za wy
krycie morderców radcy Prince‘a. Na
grody te wynoszą od 5000 do 10.000 fr. 
i przyznane będą temu, kto dostarczy 
choćby drobnych informacyj, mogących

Eden porozumiał się z Mussolinim?
Zawarcie krótkoterminowej przerwy zbrojeniowej? Pod' 

stawy włoskiego planu minimalnego

Paryż. (Teł. wł.) Według donie
sień pism francuskich z Rzymu, w 
sprawie rozbrojenia Eden zdołał czę
ściowo uzgodnić zdanie Anglji i Włoch. 
Rzymski korespondent agencji Hava- 
sa donosi mianowicie, że pomiędzy E- 
denem i Mussolinim doszło do porozu
mienia w sprawie zawarcia krótko
terminowej przerwy zbrojeniowej. 
Państwa zwycięskie zatrzymałyby o- 
becny stan zbrojny, a Niemcy zgodzi
łyby się na warunkowe kontrolowanie 
dozbrojenia. Tego rodzaju porozumie
nie byłoby zdaniem korespondenta nie
możliwe, gdyby Eden w czasie pobytu 
w Berlinie nie odniósł wrażenia, że 
Niemcy nie będą oponowały przeciw

nam, miałaby po rozpadnięciu się „sa
nacji“ być podzielona na trzy stronnic
twa: socjalistyczne, ludowe i mieszczań
sko - postępowe. Przytem owe stron
nictwa demokratyczne miałyby być zor
ganizowane „w skali ogólnokrajowej“, 
to znaczy z udziałem Żydów.

Dopiero ta „skala ogólnokrajowa“ 
zabezpieczyłaby Żydów — w ich prze
konaniu — przed „czarnym faszyzmem 
endeckim“. Gdyby się ktoś zapytał, czy 
wtedy Żydzi rozwiązaliby swoje odręb
ne stronnictwa, a więc przedewszyst- 
kiem sjonistyczne, to otrzymałby odpo
wiedź, że Żydzi mają swoje interesy na
rodowe także poza Polską, w Palestynie, 
a zatem muszą dla tych celów mieć 
osobną organizację polityczną.

Nie dziwimy się Żydom, że, widząc 
w świecie postępujący swój zmierzch, 
wysilają się na najfantastyczniejsze 
kombinacje polityczne, aby zapobiec 
katastrofie. Jeszcze mniej dziwimy się 
im, że, znajdując się w Polsce u szczy
tu powodzenia, nie ufają mu i chcą się 
zabezpieczyć na przyszłość.

Ale nic im to oie pomoże. Rozwoju 
dziejów nikt sztucznemi hamulcami nie 
powstrzyma. M. K,

Stawiskiego — Niczwy~
— Nie natrafiono

przyczynić się do posunięcia śledztwa 
naprzód.

Badania chemiczne, mające na emu 
ustalenie, czy nie zachodzi wypadek o- 
trucia, nie zostały jeszcze ukończone. 
Już teraz można na podstawie dotvch- 
czasowycb wyników wykluczyć hip* te
zę zatrucia narkotykami lub trucizna
mi, powodującemi natychmiastową 
śmierć.

UCIECZKA DALIMIERA
Paryż. (PAT). „Le Figaro“ dono

si, że w Paryżu krążą pogłoski, iż były 
min. Dalimier, zamięszany w aferę Sta
wiskiego znikł i nie można go odszu
kać. Podobno również nie można odna
leźć konfidenta Stawiskiego, niejakie- 
ko Romanino. .

Dziennik zapytuje, czy po zniknięciu 
niektórych dokumentów, dotyczących 
sprawy Stawiskiego, pozwoli się rów
nież na ucieczkę świadków a może i ob
winionych.

podobnemu rozwiązaniu sprawy.
Ten sarn korespondent informuje 

dalej, że obaj mężowie stanu zgodzili 
się w sprawie zawarcia ogólnego pak
tu na podstawie włoskiego planu mi
nimalnego, który obecnie dałby się 
streścić następująco:

1. status quo dla państw uzbrojo
nych;

2. międzynarodowa rezygnacja a 
wojny chemicznej;

3. międzynarodowe postanowienia, 
dzięki którym Niemcy mogą udowod
nić swoją dobrą wolę, to znaczy kon
trola częściowego niemieckiego dozbro
jenia defensywnego;

4. specjalna umowa w sprawie or- 
g anizacyj pół woj skowych.

Głównym powodem optymizmu pa
nującego w Rzymie jest — według zda
nia korespondenta ,,Matina“ — oświad
czenie Edona, że Niemcy nie będą się 
sprzeciwiały kontroli organtzacyj pół- 
wojskowych.

Rozbitkowie z „Czeluskina16
Moskwa. (PAT). Z obozu rozbit

ków „Czeluskina“ donoszą, że udało 
im się umieścić aeroplan w miejscu, 
nadającem się do lądowania i starto
wania. Po zakończeniu pierwszych 
prac, dla zapewnienia sobie dachu nad 
głową, rozbitkowie zaczęli ulepszać 
swe budynki, pokrywając dachy de
skami i tworząc w ten sposób domki, 
zaopatrzone w okna z płyt fotograficz
nych.

Tafla lodu, na której znajduje się 
obóz, popękała w kilku miejscach, 
tworząc szczeliny parometrowej szero
kości. Rozbitkowie zbudowali na nich 
mosty. Zapasy żywności zostały prze
niesione na bezpieczne miejsce.

Stosunki prasowe z Rzeszą
Wa-szawa. (Tel. wł.) „Kurj er 

Warszawski“ donosi z Berlina, że na
stępne spotkanie szefów biur praso
wych M. S. Z. w sprawach prasowych 
ma odbyć się już w najbliższym cza
sie.

Ma nastąpić również przyw’rócenie 
wzajemnego debitu dla prasy codzien
nej i periodycznej. (w)
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/hneryka i £nglja w okowach zimy
Mrozy i śnieżyce w całych Stanach Zjednoczonych —■ IF niektórych miejscowościach 

śnieg leży na wysokość półtora metra — lima w Anglji
Nowy Jor k. (Teł. wł.) Szalejące 

od kilku dni w południowych Stanach 
Zjednoczonych wichury i orkany wy
rządziły ogromne szkody i spustosze
nia wśród farmerów oraz ludności 
miejskiej. Nadomiar złego wschodnie 
stany nawiedziły wczoraj ponowne 
śnieżyce i orkany, połączone z mroź
nym wichrem. Wskutek tego w nie
których stanach zamarł zupełnie ruch 
kołowy. W niektórych miejscach leży 
śnieg na wysokość około jednego do 
półtora metra, uniemożliwiając komu
nikację pieszą i kołową. Ruch kolejo
wy na wielu linjach został wstrzyma
ny. Liczne pociągi ugrzęzły w śniegu 
i oczekują pomocy. W wielu wypad
kach podróżni zmuszeni zostali do no
cowania w pociągach.

W Nowym Jorku śnieg leżał wczo
raj na wysokość 30 cm. Chodniki po
kryte były warstwą lodu. Ruch koło
wy zamarł. Aby umożliwić komunika
cję, władze musiały zorganizować po
moc doraźną oraz utworzyć specjalne 
oddziały bezrobotnych, którzy usuwają 
masy śniegu w mieście i okolicy.

W porcie w Princetown w stanie 
Massachusetts śnieżyca zaskoczyła 
znajdującą się w pobliżu wejścia do 
portu flotę rybacką, która dostała się 
pomiędzy masy lodowe i może być zu
pełnie zniszczona. Wartość tej flotyli 
rybackiej oceniają na półtora miljona 
dolarów.

Według dotychczasowych danych, 
wskutek ostatnich burz i orkanów w 
południowych stanach poniosło śmierć 
16 osób. Szkody materialne są rów
nież ogromne. Liczba rannych wyno
si dotychczas około stu osób. Wiele 
miejscowości jest zupełnie odciętych 
od świata, wskutek czego brak stam
tąd narazie wiadomości. Liczyć się 
należy, że liczba ofiar wzrośnie a ogól
na wysokość szkód materjalnych prze
wyższy znacznie dotychczasowe przy
puszczenia, sięgające kilku miljonów 
dolarów.

Nowy Jork. (Tel. wł.) Śnieg we 
wschodnich stanach Ameryki przestał 
padać. Leżą jednak takie masy, że 
komunikacja nadal jest bardzo utrud
niona a częściowo nawet niemożliwa.

W Nowym Jorku stoją na ulicach 
tramwaje, które ugrzęzły w śniegu. 
Komunikacja autobusowa z przedmie
ściami jest również zupełnie zahamo
wana, wskutek czego odczuwa się brak 
żywności, której nie można dowieźć.

Meteorologowie przepowiadają trwa
nie mrozu do środy. Wydatki na usu
nięcie śniegu z ulic miasta prelimi
nuje się na 6 miljonów dolarów.

Londyn. (Tel. wł.) Agencja Reu
tera donosi z Nowego Jorku, że liczba 
ofiar w zabitych z powodu śnieżycy o- 
raz tornada w stanach południowych 
dochodzi do 60 osób.

Londyn. (Tel. wł.) W całej Anglji

zawitała w poniedziałek niespodziewa- i glji i w północnej Walji spadł duży 
nie z powrotem zima. W nocy panował śnieg Stacje meteorologiczne zapowia- 
silny mróz. W Szkocji, środkowej An- | dają dalszą zniżkę temperatury.

0 powiększenie sił zbrojnych W. Brytanii
Londyn. (Tel wł.) Cała prasa 

konserwatywna domaga się dziś po
większenia sił zbrojnych Anglji 
„Daily Telegraph“ żąda wzmoc
nienia lotnictwa, a „M o r n i n g 
Post“ wypowiada się za rozbudową 
marynarki.

„Daily Telegraph“ stwierdza, 
że budżet min. lotnictwa, który w naj
bliższym czasie zostanie przedłożony 
parlamentowi, dowodzi, iż angielskie 
lotnictwo w porównaniu z innemi pań
stwami przedstawia się bardzo ubogo. 
Minister w budżecie domaga się kre-

dytów na trzy nowe eskadry (prze
ciętnie po 12 samolotów) przez co siły 
napowietrzne podwyższonoby do 45 e- 
skadr.

Stan liczebny angielskiego lotnic
twa mimo tej podwyżki będzie o sie
dem eskadr niższy od granicy, którą 
postawiono jako minimalną przed je
denastu laty, dla należytej ochrony 
kraju. W międzyczasie inne państwa, 
zwłaszcza Stany Zjednoczone, Francja, 
Japońja i Rosja znacznie wzmocniły 
swe lotnictwo.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 27. 2. 1934 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo.-
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 56%% oraz za 4% poż. 
inwest. 105.—; pozatem poszukiwano —j 
bez notowania — 3% poż. bud. po 41.—

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obni- 
żyły się w dalszym ciągu 4%% doi. listy 
zast., notując 49%—49.% w zaofiarowaniu 
(przy kursie dolara 5,33), zaś 4%% doi. li
sty zast. w zlocie obracano po 44.— Za 
4% listy zast konwert. płacono 42%%; 
w końcu ofiarowano 4%% zlotowe listy 
zast. po 43.50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 86.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papier« procentowe:

(Kurs w orocentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 56,25% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5,33 49%—49% O.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 8,90 44% +
4% listv zastawne konw. ostempl. P. Z. K. 

42%% P.
(Kurs w złotych)

4% % zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
43,50 O.

4% premj. poż. inwestycyjna 105.— P. 
Tendencja utrzymana.

„Niemcy, gotujcie się do wojny”
Profesor niemiecki o konieczności zniszczenia Anglji
Warszawa. (Tel. wł.) W Londy

nie pojawiło się angielskie wydanie 
książki prof. Bansego p. t. „Niemcy, 
gotujcie się do wojny“. W książce tej 
profesor wiedzy wojskowej uniwersy
tetu w Brunświgu występuje z teorją, 
że imperjum angielskie musi być zni
szczone, i podaje szczegółowo opraco
wany i ilustrowany mapami plan stra
tegiczny inwazji do Anglji.

Amabasada niemiecka w Londynie 
odsądza w komunikacie urzędowym 
profesora nietyle od czci i wiary, ile 
od profesorstwa i zdrowego rozsądku.

Angielski wydawca książki ogłasza

wyjaśnienie, w którem twierdzi, że 
wydał książkę po angielsku, ażeby spo
łeczeństwo angielskie zdawało sobie 
sprawę z tego, o czem Niemcy myślą i 
ujawnia ciekawy fakt, że rząd nie
miecki ofiarował mu pewną sumę ty
tułem odszkodowania, gdyby zgodził 
się na rozwiązanie umowy i odstąpił 
od wydania tej książki w języku an
gielskim. (w)

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 27. 2. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po. 
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 707 gd. 2. pszenica 

742 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 555 tonn par Poznań . . . 14,75
Żyto 45 tonn par. Poznań » . > s 14,681/a 
Żyto 30 tonn par. Foznań . . s » 14,60

Ceny orientacyjne

Stan pogody w Polsce w dniu 26 b. 
m. o godz, 7: W dniu dzisiejszym ran
kiem znaczna część kraju miała po
godę pochmurną i miejscami mglistą. 
Przejaśnienia natomiast występowały 
na wschodzie i południu. Temperatura 
o godz. 7 wynosiła około 5° powyżej 0 
nad morzem, 2 do 4° w Poznańskiem 
i na Pomorzu i około 1° w pozostałych 
okolicach kraju, w górach zaś utrzy- 
rnywała się w granicach od — 7 do 
+ 1’.

Bardzo nikłe opady za dobę ubiegłą 
spadły w Wileńszczyźnie, miejscami 
na Polesiu, Podlasiu i w Kaliśkiem.

Grubość warstwy śnieżnej na tere
nach górskich wynosi: około 40 cm na 
Podhalu i Czarnohorze i od 90 do 197 
cm w Tatrach.

Przepowiednia pogody na środę;
Pochmurno przy temperaturze w po
bliżu zera, skłonność do przelotnych o- 
padów.

„Dar Pomorza“
Gdynia. (Tel. wł.) Statek szkolny 

„Dar Pomorza“ znajduje się w tej 
chwili w drodze z Canetown do Lohi- 
to w Angoli. Przybycie do Lohito spo
dziewane jest w końcu bieżącego ty
godnia.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.31 zł. w Gdańsku na Warszawę 
5 28 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział » Poznaniu, płacił dziś zA 100 
mk. niem. w dewizach — zł. gotówką 
209.10 zł za 100 suki gd w dewizach — zł, 
gotówka 172.54 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 27. 2. 1934 r. 

Spędzono: wołów 85, buhajów 225, krów
370, świń 2200, cieląt 565, owiec 151, razem 
3596 Zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznfe 
z koszta, ni handłowemi

Ani dewaluacja, ani inflacja
Płacono za 100 kg żywej wag: za:

DYDŁO:
Woły:

Pelnomięsiste wytoczone nie-

Żyto • ••... . .
Usposobienie spokojne.

Pszenica .......................
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 695—705 gd . , . 
Jęczmień 675—685 gd . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies nadający się do siewu 

Usposobienie spokojne. 
Owies ............................

Min. Germain Martin przedstawił
Paryż. (PAT). Na posiedzeniu se

natu w toku dyskusji nad budżetem 
na r. 1934 stwierdził min. finansów 
Germain Martin, że polityka zaciąga
nia pożyczek, jednej po drugiej, musi 
ostatecznie doprowadzić do podroże
nia stepy procentowej. Jedynym środ
kiem poprawienia sytuacji finansowej 
jest osiągnięcie zupełnej równowagi 
budżetowej. Najistotniejszym funda
mentem zagrożonego kraju jest dobra 
waluta.

Stany Zjednoczone prowadzą celo
wą kampanję, starając się przekonać 
Francję o konieczności inflacji, jak 
również dewaluacji monetarnej, która 
jest w gruncie rzeczy zamaskowaną 
inflacją i nie przyniosłaby nic dobrego 
Francji. Nasza zasada jest następują
ca: Ani dewaluacja, ani inflacja, lecz

budżet na r. 1934 w senacie
uzyskanie równowagi budżetu. Jeste
śmy w zgodzie z komisją finansową 
Senatu co do zapewnienia stałego po
ziomu wartości naszej waluty.

Mowę min. Germain Martina przy
jęli senatorowie oklaskami. Następnie 
zabrał głos przewodniczący komisji 
Caillaux, który zgodził się z ministrem 
i oświadczył, że komisja zaakceptuje 
wszelkie przedłożenia rządowe, mające 
na celu realizację całkowitej równo
wagi budżetowej przez poskromienie 
marnotrawstwa. Mówca domagał się 
następnie udoskonalenia kontroli par
lamentarnej jak również wprowadze
nia pewnej dyscypliny w łonie samego 
parlamentu celem przeciwstawienia się 
wzajemnemu licytowaniu przedstawi
cieli różnych ugrupowań.

oprzęgane............................ 62— 68
Mięsiste tuczone młodsze do

łat 3 ........ 54— 60
Mięsiste tuczone starsze . . , 46— 50
Miernie odżywione . . . , » 40— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 64
Tuczone mięsiste . . . . . 62— 66
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ....... . . 42— 48
Miernie odżywiona ..... 38— 42

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 66
Tuczone mięsiste................... 48— 56
Nietuczone dobrze odżywione 38— 40
Miernie odżywione................... 26— 30

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 62—68
Tuczone mięsiste................... 54— 60
Nietuczone dobrze odżywione 46— 50
Miernie ->dżywione ..... 40— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione s « • * , 40— 42
Miernie odżywione ..... 36— 38

Simon przeciw MacDonaldowi
Londyn. (PAT). Dzienniki lon

dyńskie podają, że Simon zaprotesto
wał wczoraj wobec premjera MacDo- 
nalda i wicepremjera Raldwina prze
ciwko prowadzonej przeciwko niemu 
nagonce twierdząc, że intrygi, których 
wynikiem było zamieszczenie w sobot
nim „Times“ pogłoski o przejściu Si
mona do min,, spr. wewn., pochodzą z 
łona samego gabinetu.

Według „Daily Herald", min. Si
mon miał nawet wyraźnie dać MacDo- 
naldowi do zrozumienia, że uważa sa

mego premjera za autora tych intryg 
i zażądał, aby na łamach „Times“ u- 
kazało się stwierdzenie, że o jego ustą
pieniu z Foreign Office niema mowy.

Istotnie dzisiejszy „Times“ zawiera 
podobne zaprzeczenie pod tytułem 
„Bajki o rekonstrukcji gabinetu“. 
Stwierdza on, że wszystkie wiadomości 
o reorganizacji są przedwczesne i że 
zmiana nie nastąpi przed zakończe
niem prac obecnej sesji parlamentar
nej, czyli przed latem.

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone .............................  . 64— 68
Tuczone cielęta ...... 54j— 60
Dobrze odżywione , . . . , 48— 50
Miernie odżywione ..... 40— 46

ŚWINIE (TUCZNIKIj:
Pełnomięsiste od 1 do 150 

kg. żywej wagi .... 80— 84
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi:/f . . . 74—78
Pełnomięsiste od/80 do 109 

kg. żywej wagi: .... 70— 72
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi ...... 62— 68
Maciory i późne kastraty . 68— 76

Usposobienie spokojne.
Mąk-i żytnia I gat. 0.55% 

wł. w. .................................
Mąka żytnia I gat. 0.65% 

wł. w ............................
Mąka żytnia II gat. 55—70% 

wł. w .......................  .
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w. ...
Mąka żytnia razowa 0.95%

wł. w .......................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna gat. IA 20% 
wł. w. ............................

Mąk» pszenna gat. IB 45% 
wł. w. .................................

Mąk? pszenna gat. IC 60% 
wŁ w. ............................

Mąka pszenna gat ID 65% 
wł, w............................ .

Mąka pszenna gat, II 45-65% 
wł. w. ...................................

Mąka oszenna gat. Ilf pośl. 
A 65—70% "’ł. w ...

Mąka pszenna gat III pośL 
B ponad 70% wł. w. . . 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału 
standartowego...................

Otręby pszenne z przemia
łu standartowego . , .

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . .

Rzepak zimowy . » • « . 
Siemie lniane
Gorczyca • «»,»«.
Wyką latowa
Peluszka
Groch Viktoria
Groch Folgere .»«■»*
Łubin niebieski , « < ■ »
Łubin żółty
Seradela
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerwona 95—97% 

czyst . ...««•«.
Koniczyna biała . ,
Koniczyna szwedzka » . . 
Koniczyna żółta odłuszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot .........
Tymoteusz
Rajgras angielski . , , , , 
Płatki ziemniaczane . , , 
Makuch Imany w taflach . . 
Makuch rzepakowy w tafł. . 
Makuch słonecznik w tafl.
Śrut Soja.................................
Mak niebieski.......................

14.50— 14,75 

18,00- 18,25

15.50— 16,50

15,00- 15,50
14.50— 15,00 

12,25— 12,75 

11,75- 12,00

21,00- 22,00

19.50— 20,50

16.50— 17,50 

13,00— 14,50 

17,00— 18,00

32,75— 34,50

29,75 - 32,00

28,25— 30,50

26.75— 29,00

24.75— 27,00 

18,00— 20,00 

15,00— 17,b0

9,75- 10,25 

11,00- 11,60

11.50- 
44,00- 
47,00- 
33,00- 
14,00-
14.50- 
22,00- 
20,00-
6,50-
9,25-

1.3,00-
170,00-

210,00-
60,00-
90,00-
90,00-
30,00-
90,00-
25,00-
44,00-
14.00-
18,75-
14.50- 
14,25-
19.50- 
42,00-

Przebieg targu bardzc spokojny.
Świnie niewyprzedane około 200 sztuk.

- 12,00
- 45,00
- 50,00
- 35,00
- 15,00
- 15,50
- 26,00 
- 22.00 
. 7,50
- 10,25
- 14,00 
-200,00

- 235,00 
-100,00 
-120,00 
-110,00
- 35,10 
-110,00
- 30,00
- 50,00
- 16,00
- 19,25
- 15,00
- 15,25
- 20.00 
- 48,00

Ogólne usposobienie spokoine. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 1253,5 tonn, pszenicy 786 tonn, jęcz
mienia 213 tonn, owsa 60 tonn, mąki żyt- 
Diej 112 tonn, mąki pszennej 40 tonn, otrąb 
żytnich 125 tonn, otrąb pszennych 75 tonn, 
o I rąb jęczmiennych 15 tonn, łubinu niebie
skiego 30 tonn, peluszki 12 tonn, wyki 4,1 
tonn, seradeli 30 tonn, grochu Viktoria 40 
tonn, grochu polnego 15 tonn, makuchu 
słonecznikowego 15 tonn, makuchu lot
nego 7,5 tonn, nasion 2,6 tonn, syropu Oy 
tonn, ziemniaków sadzonek 180 tonn.
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Sytuacja 
w Gdańsku

(Od wl. koresp. „Kurjera Pozn.“) 
Gdańsk. 26 lutego.

Prasę polską obiegła wiadomość, 
że dr. Rauschning, prezydent senatu 
gdańskiego, niebawem ustąpi ze swe
go stanowiska. Biuro senatu stanow
czo temu zaprzecza. Mimo tego za
przeczenia, w Gdańsku nadal się mó
wi. że w willi przy Am Olivaer Tor 
niebawem zamieszka p. Forster, jako 
prezydent senatu. Mniej czy więcej 
trafne ustalenie chwili, w której to na
stąpi, jest sprawą drugorzędną. Do
nioślejszą natomiast jest rzeczą pozna
nie podłoża, na którem powstaje za
gadnienie zmian personalnych w 
gmachu przy Neugarten.

Rauschning i Forster to przecież lu
dzie jednej partji; do jednego obaj w 
zasadzie dążą celu. Jeśli mimo to mię
dzy tymi ludźmi istnieją zatargi, to 
mogą one być jedynie wynikiem róż
nic taktycznych. Jeden uznaje taktykę 
liczącą się z realnemi możliwościami 
przeprowadzenia zamierzeń, bierze 
pod uwagę okoliczności tak sprzyjają
ce jak i sprzeciwiające się jego dąże
niom; drugi daje się unieść tempera
mentowi i bezwzględnie wkracza na 
najkrótszą — zdaniem jego — drogę, 
wiodącą do wytkniętego celu. Takie 
właśnie różnice istnieją między Rau
schningiem a Forsterem. Rauschning 
jest politykiem trzeźwym i ostrożnym 
— Forster kieruje się nie rozumem, 
lecz temperamentem.

Przyjmujemy za bezwzględny pew
nik. bo tak jest istotnie, że między 
Forsterem a Rauschningiem niema 
różnic w zapatrywaniach na ostatecz
ny cel ich polityki. Jeśli u obserwują
cego działalność tych dwu ludzi, po- 
wstają — na zasadzie wspomnianych 
różnic taktycznych — dwa od
mienne pojęcia o ich celach, to jest 
rzeczą oczywistą, że jeden z tych po
glądów jest fałszywy. Na taką deduk
cję logiczną naprowadza obecna sytu
acja w Gdańsku. Podchodząc na tej 
zasadzie do zagadnienia polityki pol
sko - gdańskiej, dojdziemy do trafnej 
oceny wartości t. zw. kursu realnej 
polityki w stosunku do Gdąpska, pro
wadzonej przez miarodajne czynniki 
polskie.

Forster, obywatel niemiecki, wy
słannik Hitlera, działa na terenie 
Gdańska zupełnie samodzielnie. On 
zaprowadził w Gdańsku rządy naro
dowo - socjalistyczne. Zagroził przect 
rokiem dr. Żiehmowi, ówczesnemu 
prezydentowi senatu, że usunie go ze 
stanowiska i groźba ta spełniła się. 
Forster, jako kierownik obwodowy 
partii, według pojęć hitlerowskich, 
jest źródłem władzy. Hitlerowcy w 
Gdańsku nigdy jeszcze nie dali dowo
dów na to, że godzą się z tern, że 
Gdańsk jest wolnem miastem. Prze
ciwnie hasło „Zurück zum Reich — 
Gegen vertragliche Willkür“, jawnie 
głosi Forster wraz ze swoimi współ
pracownikami. Hasło to powtarza się 
bezustannie i to nawet w chwili, w 
której Berlin deklaruje poszanowanie 
traktatów pokojowych. Szeregi naro
dowych socjalistów w Gdańsku, kiero
wane przez Forstera, nie uznają żad
nych przeszkód natury konstytucyj
nej. Pielęgnowanie nienawiści do Pol
ski uznali towarzysze Forstera, jako 
swe naczelne wskazanie.

„Gdańsk jest wolnem miastem je
dynie dlatego — pisał ostatnio „Der 
Vorposten“ —■ ponieważ nie widziano 
innej możliwości dania Polsce dostę
pu do morza". Rozagitowane masy nie 
zastanawiają się nad tern, że dobrobyt 
Gdańska zależy od polskiego zaplecza 
Kierownictwo partji nie wysuwa też 
przeciwko traktatom argumentów na
tury ekonomicznej, bo niema takich 
możliwości . Eksperymenty hitlerow
skie w Gdańsku przeprowadza się w 
tempie szybszym, aniżeli w samych 
Niemczech. Ukoronowaniem szeregu 
posunięć jest wprowadzenie organiza
cji stanowej, co zaostrzyło konflikt.

Dalszy bieg wypadków normalnie 
zależeć powinien od układu sił poli
tycznych Mimo bowiem, że w Gdań
sku panują hitlerowcy, nie przestali 
istnieć niemiecko - narodowi, którzy 
w ostatnim czasie wykazują pewną 
działalność. Nie bez wływu pozo
stały też koła katolickie, o któ
re rozbijały się nadzieje Forstera na 
zawarcie dla Gdańska osobnego kon
kordatu ze Stolicą Apostolską. Miał 
to być również pewien wyłom, który 
jednak zakończył się znanym komuni
katem Katolickiej Agencji Prasowej. 
Przeprowadzoną jednak miłitaryzaftia

i dokonana już obsada stanowisk ży
wiołami radykalnymi, daje kierownic
twu partji egzekutywę i zdecydowaną 
przewagę fizyczną.

Ten stan rzeczy wskazuje dobitnie, 
że nawet taktyczna ugodowość i lojal
ność Rauschninga w stosunku do Pol
ski nie znajduje zrozumienia w umy
słach Forstera i jego towarzyszy. Pol
ska za taktyczną ugodowość dała 
Gdańskowi poważne koncesje ekono
miczne, „Dobra wiara“, jaką, w War
szawie widziano u Rauschninga, nie 
jest udziałem gdańszczan i nie może 
być podstawą do mniemania, że .kurs 
realnej polityki“ jest zgodny z intere
sem Polski Koncesjami gospodarcze- 
mi nie powinno się płaci'- za dobrą 
taktykę; zgoła zaś niedopuszczalną 
jest rzeczą, aby temi koncesjami do
pomagać do realizowania wrogich 
Polsce problemów politycznych.

W jednej z poprzednich korespon- 
dencyj mieściło się twierdzenie, że „w 
Gdańsku dokonywa się realizacja 
jednego z etapów ekspansywnych dąż
ności Niemiec“. Do tego trzeba dziś do
dać: Gdańsk został obrany przez Nietń-

cy za teren dla dokonywania ekspery
mentów wrogich Polsce. Dziać się to 
ma kosztem aktualnych gospodar
czych i politycznych interesów pol
skich nad Bałtykiem.
czywistości odsłania 
między Rauschningiem a Forsterem 
Konflikt ten, aczkolwiek czysto for
malny, winien wszystkich przekonać 
o właściwem obliczu Gdańska. W na
stępstwie tego przekonania winna się 
Polska upomnieć o swoje prawa w 
Gdańsku.

O Gdańsku i sytuacji, jaka się w 
nim wytwarza, trzeba pamiętać przy 
całokształcie polityki polsko - niemiec
kiej, bo niestety taka jest rzeczywistość 
że Berlin kieruje polityką Gdańska 
Możliwości, jakie ma Polska do wpły
wania na sytuację w Gdańsku są duże. 
Trzeba umieć z nich skorzystać. Aby 
polityka była realną, musi się opierać 
na rzeczywiście realnych podstawach- 
nie może w niej być skoków, któreby 
przeciwnikowi pozwalały na przypu
szczenie, ,że może liczyć na brak orjen- 
tacji i konsekwencji po naszej stronie.

E. P.

Kulisy tej rze- 
nam konflikt

Wrażenia z pogrzebu króla Alberta I
(Koręspondencja własna) 

Bruksela, 24 lutego. snąć przez tłumy. Sam widziałem zroz
paczoną grupę osób, która miała sie
dem biletów po 500 fr., a ludzie jej nie 
przepuścili.

Około godz. 10,30 ruszył pochód. 
Wszystkie twarze wpatrzone były w 
przechodzące miarowym krokiem de
legacje armij zagranicznych Każdy 
Polak mimowoli pomyślał sobie, jakie 
zrobiłoby wrażenie, gdyby tak przema
szerował w pochodzie oddział wojska 
polskiego. Delegacja nasza była nie
stety więcej niż skromna. Jeden gene
rał (szkoda że nie pułkownik) i dwu 
oficerów. Naszym delegatom przypa- 
dło też w udziale ostatnie miejsce. Ci, 
którzy zauważyli tę skromną reprezen
tację państwa 33-milj„ nie mogli po
wstrzymać się od uwagi: ,,No i naresz
cie Polacy.“ Zdziwienie było tylko chwi
lowe. Zacierało je natychmiast ukazanie 
się siwej głowy Ignacego Paderewskie
go. Wskazywano na niego mówiąc:

Dzień 22 b. m. był epilogiem tra
gicznej śmierci Alberta I, króla-żołnie 
rza belgijskiego.

Najstarsi mieszkańcy Brukseli, jak 
pamięcią sięgnąć mogą, nie widzieli 
jeszcze podobnego natłoku. Już w wi- 
Iję pogrzebu zjechały się dziesiątki ty
sięcy Belgów, Francuzów i Holendrów. 
W ciągu nocy stale przychodziły po
ciągi nadzwyczajne. Obawiać się moż
na było, iż z powodu tak wielkich tłu
mów dojdzie na dworcu do nieszczę
ścia. Z samej Antwerpji w ciągu nocy 
przybyło 40 tys. osób. Z Holamij i przy
było wiele wycieczek, które z trudno
ścią znalazły pomieszczenia w 180 au
tobusach. Sznury samochodów pry
watnych ciągnęły się nieprzerwanie od 
wieczora aż do rąna. O godz. 9 rano 
wjazd do miasta został zamknięty dla 
samochodów, bo nie było miejsca na 
ulicach Brukseli.

Kościół św. Guduli w Brukseli, w którym odbyło się nabożeństwo żałobne w dniu 
pogrzebu króla Alberta.

Każdy starał się jak najwcześniej 
zająć miejsce na trasie, którą miał 
przejść kondukt pogrzebowy. Już w 
nocy zauważyć można było grupki lu
dzi, mknących w kierunku pałacu kró
lewskiego i katedry. Każdy niósł z so
bą krzesło lub ciepły koc, aby jakoś 
doczekać rana. Udałem się również w 
tę stronę już o godz. 5,30 rano, lecz już 
chodniki były prawie zupełnie zapeł
nione. Najwięcej dawało się zauważyć 
wieśniaków flamandzkich, którzy stali 
cierpliwie z właściwym sobie uporem. 
Na twarzach malowało się przygnębie
nie. Przygodni sprzedawcy sprze
dawali tym, którym nogi odmawiały 
posłuszeństwa, krzesła, których cena 
podskoczyła z 10 fr. na 50 i więcej. In
ni stolarze zachwalali stołki, które u- 
możliwić miały ludziom niezbyt wyso
kim swobodne obserwowanie pocho
du. Ludzie bardziej wygodni, lub za
możniejsi kupowali sobie bilety w 
oknach kamienic. Ceny tych miejsc 
nie były kryzysowe, bo rozpoczynały 
się od 100 fr. a kończyły na 4.000 i wię
cej. Niestety znaleźli się tacy, którym 
trudno było wstać wcześnie rano t 
przybyć na miejsce drogo zapłacone. 
Spóźnieni nie mogli się potem przeei-

mo-
kz miłością nad główkami dzieci 

wiły: „Spamiętajcie sobie dobrze, ja 
chowano króla-bohatera“.

W. MANIEWSKI.

Kłopoty „Legionu Młodych“
Prasa „sanacyjna“ ogłasza oświad

czenie „komendy głównej“ Legjonu 
Młodych, wydane z powodu ostatniego 
listu pasterskiego episkopatu Polski. 
Oświadczenie w sposób bardzo miękki 
i uległy usiłuje dowieść, że zarzuty po
stawione przez list pasterski Legionowi 
Młodych polegają na nieporozumieniu. 
Legjon Młodych twierdzi więc, „że nie 
występuje przeciwko zasadom chrze
ścijaństwa, ani też przeciwko Kościo
łowi katolickiemu“, zwalcza „jedynie 
polityczną działalność pewnej części 
kleru“. Legjon Młodych zapewnia rów
nież. że nie propaguje haseł komuni
stycznych. Komunizmowi przeciwsta
wia bowiem idealizm, kult państwa, 
państwowy nacjonalizm i upaństwo
wienie środków produkcji“. Również 
oświadczenie twierdzi, że Legjon Mło
dych nie propaguje wolnej miłości. 
„Sanacyjna“ organizacja młodzieży, 
przyparta do muru, uskarża się na
stępnie na „niesprawiedliwość", jaka 
ją spotkała, i przypisuje list pasterski 
„błędnej ocenie jej stanowiska“ oraz 
„nieporozumieniu“.

Mimo to poseł klubu B. B. p. Mac
kiewicz, redaktor „sanacyjno“-konser- 
watywnego „Słowa“ wileńskiego z 
triumfem donosi o potępieniu przez 
list pasterski Legjonu Młodych, pisząc 
dosłownie, że wyrazy, użyte w liście 
pasterskim w stosunku do Legjonu 
Młodych są „najzupełniej trafne“. 
P. Mackiewicz przypominając, że on 
pierwszy podjął walkę z Legjonem 
Młodych, cieszy się obecnie, że Legjon 
Młodych doczekał się potępienia z tej 
strony“. ’Inna rzecz, że p. Mackiewicz 
domaga się zkolei takiego samego po
tępienia dla. wileńskiego oddziału 
„Odrodzenia“, które, jego zdaniem, 
również szerzy komunizm.

„Patrzcie, to przyjaciel osobisty kró 
la“. Ogólnie uważano, że to Paderew
ski był właściwym reprezentantem 
Polski. Nie starałem się sprostować 
tego nieporozumienia, by ńie rozwie
wać dobrego wrażenia wśród Belgów.

Po przejściu pochodu zaczęli się lu
dzie w skupieniu rozchodzić. Słychać 
było głosy matek, które nachylając się

Dnia 26 b. m. zorganizowano woje
wódzkie kierownictwo młodych Stron
nictwa Narodowego w Poznańskiem w 
osobach: generała. Radosława Dzierży- 
kraj-Stokalskiego z Poznania, posła 
dr. Tadeusza Wróbla z Wolsztyna, p. 
Adama Misiaka z Leszna i Stanisława 
Wawrzyniaka z Poznania. <

Członkowie kierownictwa woje
wódzkiego młodych wchodzą w skład 
saragda wojewódzkiego Stronnictwa

Zmiana posła sowieckiego 
w Warszawie

w prasie, zagranicznej pojawiły się 
doniesienia, o oczekiwanej zmianie na 
placówce sowieckiej w Warszawie. 
Mianowicie dotychczasowy poseł An
tonów Owśiejenko nia przejść do 
Moskwy, a jego miejsce ma zająć Sto- 
moniakow.

Wiadomości te noszą wszelką cechę 
prawdopodobieństwa. P. Owśiejenko 
należy do najwybitniejszych dyploma
tów sowieckich. Na placówce warszaw
skiej osiągnął bardzo wybitne rezulta
ty. Doprowadził do zbliżenia politycz
nego, wyrażonego w pakcie o nieagre
sji na lat 10, i do układu o ścisłej defi
nicji napastnika. Wyrazem tego zbli
żenia była podróż min. Becka do 
Moskwy, gdzie postanowiono placówki 
w Moskwie i w Warszawie podnieść 
do rangi ambasad. Dzięki niemu 
doszło do zbliżenia miedzy Sowie
tami a Rumunją.

Jest zwyczajem dyplomatycznym, 
że w razie „awansu“ placówek nastę
puje zmiana ich kierowników. Dlate
go też mówią o spodziewanej zmianie. 
P. Owśiejenko był od przeszło 10 lat 
na placówkach zagranicznych, teraz 
wróciłby na czas jakiś do Moskwy. Na 
jego miejsce przyszedłby Stomonia- 
kow, dyrektor departamentu politycz
nego i referent spraw polskich w ko
misariacie spraw zagranicznych.

Zmiany te nie objęłyby zmiany na 
polskiej placówce w Moskwie, której 
kierownik p. Łukasiewicz zostałby 
mianowany ambasadorem.

Wojewódzkie kierownictwo młodych 
Stronnictwa Narodowego w Poznańskiem

Narodowego w Poznaniu,
Jednocześnie tamże zarząd woje

wódzki Stronnictwa Narodowego po
wołał drugiego wiceprezesa w osobie 
posła dr. Tadeusza Wróbla.

Ponadto zarząd wojewódzki powo
łał sekretarza kierownictwa woje
wódzkiego młodych p. Kazimierza 
Szulca na zastępcę kierownika sekre- 
tarjatu wojewódzkiego Stronnictwa 
Narodowego w Poznaniu,
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Hitleryzm a zagadnienie Saary
(Od własnego korespondenta

Paryż, w lutym:
Zagadnienie Saary jest według 

kanclerza Hitlera jedynem rzekomo 
zagadnieniem, dzielącem Francję od 
Niemiec. Czy tak istotnie, to inna spra
wa. Germanizm bowiem podobnie, jak 
nie wyrzekł się Pomorza, czy Górnego 
Śląska, tak i nie zrezygnował z Alzacji 
i Lotaryngji. I właśnie w tych dwóch 
prowincjach, hitleryzm prowadzi obec
nie niezmiernie podstępną kampanję. 
Jeżeli zaś gra Berlina skupiła się do
koła, zagłębia Saary, to dlatego, iż w 
dzisiejszej chwili pretensja ta przed
stawia najpomyślniejszy teren’ do no
wego podkopania traktatu wersalskie
go. Niemcy bowiem po zlikwidowaniu 
sprawy okupacji Nadrenji, długów wo
jennych, ograniczenia zbrojeń, przygo
towują się także do zlikwidowania 
terytorjalnyęh jego postanowień. 
Pierwszym etapem w tym kierunku 
ma się stać właśnie „uregulowanie" 
sprawy Saary bez przeprowadzenia 
plebiscytu, jak tego domaga się Trzecia 
Rzesza. Już zresztą Stresemann w 1929 
roku wystąpił z propozycją takiej li
kwidacji zagadnienia. Upadek tych ro
kowań, rozpoczętych w Hadze, a po
tem w Paryżu, nie oznaczał bynaj
mniej, żeby Niemcy wyrzekli się swego 
projektu. Przeciwnie. P. Briand co- 
prawda zwykł był mawiać, iż o to za
gadnienie nie należy się niepokoić, 
gdyż samo przez się dojrzeje. Dojrzało
rzeczywiście, ale w umysłach niemiec
kich. Dlatego też rozgrywka dokoła te
rytorjum Saary może się stać decydu
jącą dla utrzymania pokoju europej
skiego.

We Francji, już zresztą za rządów 
p. Boncoura i p. Daladier. Sprzyjają
cych wejściu w bezpośrednie rozmo
wy z Berlinem, próbne kroki niemiec
kie, by załatwić sprawę zagłębia Saary 
bez plebiscytu, spotkały się z energicz
nym protestem nietylko kół narodo
wych, ale nawet radykalnych. Nie kto 
inny bowiem, jak p. André Fribourg, 
poseł radykalny, oświadczył się w spo
sób zdecydowany w komisji spraw za
granicznych nietylko za utrzymaniem 
plebiscytu, ale w dodatku nastawał, by 
rząd francuski powziął wszerkie środ
ki, mające mieszkańcom zagłębia za
pewnić najzupełniejsze bezpieczeństwo 
również i po plebiscycie, W tym zresztą 
duchu toczyły się, jak wiadomo, prace 
komitetu trzech w Genewie, któremu 
Liga powierzyła przygotowania tejże 
sprawy.

Stanowisko rządu p. Doumergue'a 
będzie w kwestji Saâry jeszcze bardziej 
kategoryczne. Francja pod rządami 
jedności narodowej opiera się niewzru
szenie na postanowieniach traktatu: 
mieszkańcy Saary wypowiedzą się za
tem już za rok, do kogo chcą należeć. 
Pośpiech kierowniczych sfer niemiec
kich, by uprzedzić tę datę, jest więc 
zrozumiały. Rządowi Führera chodzi o 
pozyskanie jeszcze więcej blasku i au
torytetu. W tym celu wywierany jest 
nacisk, by uniknąć plebiscytu, a z 
drugiej strony uczynić w traktacie 
wersalskim pierwszy wyłom, dotyczą
cy postanowień terytorialnych. Ina
czej bowiem, gdyby Niemcom chodziło 
jedynie o owo terytorjum, i gdyby z 
drugiej strony byli zupełnie pewni wy
niku głosowania, to przecież mogliby 
odczekać jeszcze 10 miesięcy, a tym
czasem przemieść swoją ofensywę na 
inny punkt strategiczny swoich rewin- 
dykacyj.

Major Lanrezac, kontroler finanso
wy kopalni dominjalnych zagł. Saary 
i pierwszorzędny znawca tego proble
matu, miał właśnie ostatnio bardzo 
ciekawy odczyt na ten temat. Na wstę
pie zaznaczył, że terytorjum Saary aż 
do 1814 r. należało do Francji, i w 
1919 r. byłoby do miej powróciło, gdyby 
nie opozycja Lloyda Georgea. Traktat 
wersalski zadowolnił się zatem tylko 
kompromisem, który ma być roz
strzygnięty w 1935 r. Dyplomacja hitle
rowska czyni wszystko co może, by je
mu zapobiec. Kraj ten, mówią Niemcy, 
posługujący się językiem niemieckim, 
powinien więc powrócić na łono wiel
kiej rodziny niemieckiej. Mieszkańcy 
zaś Saary, podkreśla major Lanrezac, 
należą przez swą przeszłość częściowo 
do formacji łacińskiej, a tylko częścio
wo do niemieckiej. Od czasów trakta
tów przechodzili oni przez różne na
stroje względem Paryża i względem 
Berlina. Nikt się nie zdziwi, że wpły
wały na nie przyczyny zarówno mate
rialnej, jak i psychologicznej natury. 
Zmiana obecnego stanu rzeczy może 
stać się dla tego terytorjum kwestją 
życia i śmierci. Mieszkańcy jego wie-

„Kurjera Poznańskiego“).
dzą o tern dobrze. Nacisk jednak nie
miecki staje się z każdym miesiącem 
silniejszy; za nim zaś wysuwa się 
widmo teroryzmu.

Jaki jednak jest nastrój w zagłębiu 
od chwili objęcia rządów przez Hitle
ra? — Major Lanrezac przedstawia go 
z dużą bezstronnością. Teorje rasowe 
i aspiracje niemieckie wywołały nie
wątpliwie silną reakcję na terytorjum 
Saary. Doktryna bowiem hitleryzmu 
zmierza nie do czego innego, jak do 
utworzenia z Niemiec — i to od Wisły 
do Renu — jednego państwa, opierają
cego się na jednej rasie i wyznającego 
jedną religję. Tymczasem w tem za
kątku Saary, partja katolicka liczy 50 
proc, ludności, hitlerowska 20 proc., 
komunistyczna 20 proc., socjalistyczna 
10 proc. Blok zatem antyhitlerowski i 
przeciwny powrotowi Saary na łono 
pangermanizmu przedstawia 30 proc. 
Los zagłębia leży więc w rękach kato
lików.

W tym celu kanclerz Hitler powie
rzył pozyskanie ich p. v. Papenowi, ka
tolikowi i mającemu w kraju stosunki 
przez rodzinę żony, stamtąd pochodzą
cą. Misja ta jednak nie odniosła pożą
danego rezultatu, niemniej jednak ak
cja p. von Papena wprowadziła zamęt 
w łonie partji katolickiej. Propaganda 
brunatnych koszul powiększa go da
lej na terytorjum Saary, nie przebiera

0 przemysł drzev
Bydgoszcz, 26 lutego.

Dalsze zebranie dyskusyjne Stów. 
Techników poświęcone było omówie
niu obecnego stanu bydgoskiego prze
mysłu drzewnego.

Przemyśl ten doszedł w okresie 
przedwojennym do silnego rozwoju 
Poza łicznemi przedsiębiorstwami, 
przetwarżającemi drzewo na galante
rię i meble, miała Bydgoszcz prawie 
40 tartaków, zaopatrzonych w 86 ga- 
trów do przecierania drewna na pół- 
surowiec. Niewątpliwie do rozwoju w 
naszem mieście przemysłu drzewnego 
przyczyniała się leżąca blisko granica, 
dzięki której Bydgoszcz była pier
wszym poważnym ośrodkiem gospo
darczym na wschodzie Rzeszy. Tu na
turalnym biegiem rzeczy musiałó być 
przecierane wszystko drzewo, nadcho
dzące wodą i bydgoską linją kolejową 
z głębi ziem polskich.

Po wojnie pomyślna konjunktura 
dla bydgoskiego przemysłu drzewnego 
skończyła się. Dobiła ją dziwna poli
tyka państwowych władz polskich, po
zwalających na wywóz nieobrobionego 
surowca drzewnego do Niemiec.

Gdyby w eksporcie surowca istnia
ły ograniczenia a poparcie władz zna
lazł eksport drzewa przetworzonego, 
bydgoski przemysł nie stanąłby u 
skraju przepaści, może również nie po
wstałyby nowe warsztaty przemysłu 
drzewnego po tamtej stronie nowej 
granicy niemieckiej, pod Piłą.

Ta polityka eksportowa surowca 
poderwała fundamenty naszego prze
mysłu drzewnego. Dalsze etapy jego 
upadku spowodowało powstanie dużej 
ilości traków w centrach leśnych: w 
Białowieży, borach poleskich, w Kar
patach i t. d., gdzie niska cena robo
cizny i zupełnie niewspółmierne do 
naszych świadczenia skarbowe i so
cjalne pozwalają na kalkulację cen, 
wykluczoną w warunkach bydgoskich.

Prawdziwie ostatni jednak gwóźdź 
do trumny naszego przemysłu drzew
nego wbija etatystyczna polityka La
sów Państwowych. Pod auspicjami p. 
Loreta Lasy Państwowe rzuciły się sa
me na fabrykację: wydzierżawiają lub 
wykupują najlepiej zagospodarowane 
przedsiębiorstwa drzewne, tu i ówdzie 
budują nowe tartaki. Rozumie się, że 
zabijają przemysł prywatny swojemi 
cenami, bowiem nie potrzebują opła
cać podatków, wyznaczają same cenę 
robocizny, mają własny surowiec, a 
przytem prowadzą fabrykację — jak 
wykazywano w dyskusji piątkowej — 
z ostatecznym „zyskiem" 23 gr na m3 
drzewa.

Dyskusję zagaiły referaty przedsta
wicieli przemysłu tartacznego: preze
sa — hr. Tyszkiewicza, dyr. Ludwi- 
czaka i p. Huzarskiego. W dyskusji 
zabierali głos reprezentanci rozmai
tych gałęzi przemysłu, a także obecny 
na zebraniu prezydent miasta Barci- 
szewski.

Wysuwano argumenty bardzo waż
kie, szczególnie przeciwko etatystycz
nej polityce p. Loreta. Lasy Państwo
we, które na metrze sześciennym włą_

bowiem w środkach i wywołuje w lud
ności obawę przed ewemtualnemi re
presjami na wypadek powrotu zagłę
bia do Niemiec. Krążą pogłoski, że 
przemysłowiec Roechling, nieprzejed
nany wróg Francji, ma do dyspozycji 
setki miljonów na prowadzenie nie
mieckiej kampanji. Major Lanrezac, u- 
wydatniając korzyści Saary z obecnego 
stanu rzeczy, które dzięki plebiscyto
wi może zachować, nastaje na fakt, że 
990 żandarmów w zagłębiu nie potrafi 
w danym wypadku powstrzymać na
wałnicy S. A. Ewentualność zamachu 
nie jest wykluczoną. Rząd francuski 
musi się z tem liczyć, zabezpieczając 
spokój na terytorjum w czasie głoso
wania i chroniąc mieszkańców od re- 
presyj.

Wysłannicy Berlina nie cofną się 
nawet przed terorem. Czyż zresztą już 
dzisiaj ich akcja nie zapowiada się 
krwawo? Pomiędzy hitlerowskimi 
symbolicznymi przedmiotami, sprzeda
wanymi w Sarrebruck, znajduje się w 
witrynach z bronią sztylet, z wyrytym 
nietylko herbem hitleryzmu, ale także 
z następującą dewizą: „Blut und Eh- 
re“! Mogliśmy go oglądać na ekranie 
paryskim. Na temat zagłębia przepro
wadził nadzwyczaj interesujący repor
taż p. Perrux, dając swej pracy ty
tuł „Tragedja Saary“. Doskonała to 
niezawodnie forma progagandy, zapo- 
mocą której również bardzo szeroka 
publiczność może w sposób dostępny 
zapoznać się z palącem dla sprawy po
koju zagadnieniem.

I. BRIARES.

my w Bydgoszczy
snego drewna „zarabiają“ przy swojej 
fabrykacji tylko 23 gr, nie chcą sprze
dawać przemysłowi prywatnemu ta
niej jak 25 — 30 zł za ni3. Gdyby sprze
dawały drewno powiedzmy w grani
cach 10—15 zł zyskiwałyby same, zy
skiwałby Skarb Państwa przez podat
ki, płacone przez przemysł prywatny. 
Odbiłoby się to poważnie na rynku 
pracy. Ale cóż? P. Loret woli prowa
dzić swoją politykę, choćby nawet ze 
stratą dla Lasów Państwowych i pań
stwa.

Jako charakterystyczny przyczynek 
do obecnej gospodarki drzewnej wysu
nięto w dyskusji fakt, że księża misjo
narze do budowy kopuły bydgoskiego 
kościoła św. Wincentego a Paulo spro
wadzają 120 wagonów belek i desek ze 
wschodnich rubieży Rzeczypospolitej, 
a nie nabywają ich w centrali tarta
ków, w centrali przemysłu drzewnego, 
w Bydgoszczy. Opłaca im się bowiem 
pokryć około 10 zł na metrze kosztów 
przewozu i jeszcze mają drzewo po niż
szej cenie, niż je oddać mogą tartaki 
bydgoskie.

Wysunięto pytanie, czy wobec wa
runków, jakie wytworzyły się obecnie, 
może być nadzieja powrotu dobrej 
konjunktury dla bydgoskiego przemy
słu drzewnego. Na pytanie to odpo
wiedzieć mają w tezach i konkluzjach 
po zakończeniu wieczorów dyskusyj
nych: zarząd Stów. Techników, jako 
organizator tych wieczorów, oraz 
przedstawiciele przemysłu tartacz
nego.

„Młodzież Wszechpolska“
urządza w czwartek, dnia 1 marca o go
dzinie 20 w sali 17 Goli. Minus wielkie 
zebranie informacyjne. Przemawiać bę
dą: poseł pułkownik F. Arciszewski z 
Warszawy i dr. Jan Zdzitowiecki. 
WsfcęiP dla studentów wolny.

„Orlęta“
Ukazał się nr. 4—5 „Orląt“, pięknego, 

estetycznie wydanego miesięcznika pol
skiej młodzieży szkolnej.

„Orlęta“ wychodzą w Poznaniu i z 
uznaniem trzeba zaznaczyć, że pisma 
młodzieży o tym poziomie w całej Poi/ 
sce niema.

Uderza przedewszystkiem głębsze 
zainteresowanie się młodzieży, skupio
nej przy „Orlętach“ wszelkiemi prze
jawami życia polskiego, zwłaszcza du
chowego. Nic dziwnego, bo już hasło: 
„Przyszłość i potęga Polski — to myl 
Wiara w Nią — to wiara w nas“, umie
szczone na czele pisma, świadczy o sil- 
nem poczuciu odpowiedzialności za lo
sy Polski, którem nacechowana być mu
si młodzież z pod znaku „Orląt“.

W czerwcu ubiegłego roku z okazji 
pięciolecia istnienia „Orląt“ — wyszedł 
numer jubileuszowy, który zawierał 
bardzo przychylne i gorące opinje, ty
czące pisma takich , osób, jak: ks. arcyb. 
Józef Teodorowicz, K. H. Rostworowski,

„SOLALl“ S. A.
poleca

wyroby pierwszorzędnej jakości.
Specialności:

kalka maszynowa Carbon Paper 
kalka ołówkowa Indigo Paper, 
papier toaletowy — serwetki 
papierowe — tacki tekturowe, 

papiery woskowane. 2<7

ks. prałat Prądzyński, ks. infułat Kłos, 
Marja hr. Zamoyska, prof. Leon Wy
czółkowski, hr. Boman Bniński itd.

Już w 1929 r. „za kulturalną i ideo
wo - wychowawczą działalność wśród 
młodzieży“ otrzymały „Orlęta“ — jako 
jedyne ogólnopolskie pismo młodzieży 
szkolnej — odznaczenie w formie listu 
dziękczynnego rady głównej Powszech
nej Wystawy Krajowej, która ponadto 
przedstawiła je do osobnego odznacze
nia rządowi Rzeczypospolitej Polskiej.

Najnowszy numer „Orląt“ — jak 
zwykle — piękny szatą zewnętrzną, bo
gaty i poważny w treści, tworzy piękną 
całość, świadczącą chlubnie o zaintere
sowaniach i poziomie duchowym mło
dzieży. Oby jej jak najwięcej skupiło 
się koło „Orląt“.

Treść numeru jest następująca:
W sprawie ochrony naszej kultury i 

cywilizacji narodowej. — Niewiasta w 
społeczeństwie. — Mickiewicz przychyl
ny Żydom? — Czyjeś oczy (wiersz). — 
Znamienne głosy o kryzysie (ks. arcyb. 
Józef Teodorowicz, Roman Dmowski, 
Aleksander Świętochowski, Zygmunt 
Wasilewski, Stanisław Grabski, Roman 
Rybarski). — Mostra della Rivoluzione 
Fascista. — Biały ślad (nowela). — Kry
tykować czy wielbić (dokończenie) — 
Obserwacje — Historja „po niemiecku“ 
— Biała droga (wiersz). — Życie kultu
ralne (o polski styl polskiego życia, 
„Twór“ w salonach Tow. Przyjaciół 
Sztuk Pięknych w Poznaniu, konkurs 
na „ulubionego autora“, z Teatru Pol
skiego, kronika kulturalna, książki i 
czasopisma). — Rozrywki umysłowe.

Ceną pojedyńczegó numeru w całej 
Polsce wynosi 30 gr; prenumerata rocz
na 2,80, półroczna 1,50. Adres redakcji 
i administracji: ul. Starościńska nr. 7, 
konto P. K. O. 242-884.

Skazanie
niemieckich konspiratorów

Katowice. (PAT). Sąd okręgowy 
ogłosił wczoraj po całodziennej roz
prawie wyrok w sprawie Głodnego i 
innych oskarżonych o założenie związ
ku pod nazwą „Volksbund-Jugend“, 
którego istnienie i ustrój pozostać mia
ły tajemnicą przed władzami.

Oskarżeni Głodny i Stachuła skaza
ni zostali na 10 miesięcy więzienia z 
zaliczeniem 8-miesięcznego więzienia 
prewencyjnego. Reszta kary została im 
zawieszona. Pozostałych oskarżonych 
skazano na 6 miesięcy więzienia z za
wieszeniem kary.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO GÓRCZYN

Pierwsze zebranie plenarne nowe
go Koła odbędzie się we wtorek, dnia 
27 b. m. w sali p. Małeckiego ut Gor
czyńska 15 o godzinie 19,30. Na po
rządku obrad bardzo ciekawy referat 
ideologiczny p. Wacława Kelle
ra.

O liczny udział w żebranin uprasza 
ZARZĄD.

KOŁO WINIARY
Miesięczne zebranie odbędzie się 

we środę 28 b. m. o godz. 19,30 w ,,So- 
kolni“ na Winiarach. Na porządku 
obrad interesujący wykład p. Jana 
Płazaka.

Wszystkich członków uprasza się 
o przybycie. ZARZĄD.

1 Naród. Organizacji Kobiet
Okręg Jeżyce

Zebranie odbędzie się w środę, 28 
lutego o godz. 20 w salce p. Tomikow- 
skiego, Szamarzewskiego 18. Wykład 
wygłosi p. dr. Liebekowa.



Numer 95 Kurier Poznański, środa, 28 lutego 1954 Strona 5

Polityka programu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 26 lutego.
Będąc osiem dni temu w Mona- 

ehjum. zaszedłem oczywiście również 
do słynnego „Hofbräuhaus“. Pełny był, 
jak zwykle. W słynnej tej piwiarni, 
położonej przy małym placyku — „am 
Platzl“ — lud monachijski zapija piwo 
w dużych kamionkowych kuflach, 
tłoczy się, raduje, zapomina o tro
skach dnia powszedniego. W tym to 
„Hofbrauhaus“ Hitler ogłosił 24 lutego 
1920 słynne 25 punktów programu par- 
tji narodowo-socjalistycznej. W rocz
nicę tego dnia odbyła się w Mona
ch jum uroczystość zaprzysiężenia na 
wierność Hitlerowi 30 tysięcy „Amts- 
walterów“, czyli politycznych kierow
ników partji, należących do tradycyj
nego i pierwszego okręgu partyjnego 
(Gau). Jednocześnie odbyło się za po
mocą radja zaprzysiężenie politycz
nych urzędników partji (Amtswalter) 
w całych Niemczech. Liczba ich wyno
si 1 017 000. Hitler przemówił osobno 
w „Hofbräuhaus“ do najstarszych bo
jowników partji, tak zwanej „starej 
gwardji“.

Uroczystość ta dała znowu sposob
ność do przypomnienia historji ruchu 
i jego podstawowych założeń. Jak się 
zdaje, z całą świadomością wydruko
wano ponownie owe słynne 25 punk
tów programu partyjnego i powracano 
do nich w rozmaitych oświadczeniach. 
M. i. ogłosił w „Völkischer Beobachter“ 
wicepr. Reichstagu i min. bawarski Her
mann Esser, jeden z najpierwszych 
współpracowników Hitlera artykuł 
pod tytułem: „Z powrotem do 25 punk
tów“, w którym powiada, że dzisiaj po 
14 latach walki, po wielkich sukce
sach, „więcej niż kiedykolwiek mamy 
powód do spojrzenia z powrotem na 
punkt wyjścia tego, co dzisiaj pod na
zwą narodowe powstanie Niemiec na
rzuca całemu światu szacunek i uwa
gę: Są to 25 punktów programu naro
dowo - socjalistycznego, ogłoszonego 
przez Hitlera 24 lutego 1920“.

Miljony dzisiejszych członków pa.r- 
tji _ powiada Esser dalej ~— należy 
uczynić bojownikami o te 25 punktów, 
i to jest głównem zadaniem nadcho
dzących miesięcy, albowiem te punkty 
zawierają w prostem i jasnem sformu 
łowaniu zdrowy niemiecki rozum.

Tym programowym punktom po
święcił w tym samym numerze arty
kuł ich główny redaktor, obecny se
kretarz stanu w ministerstwie gospo
darki Rzeszy, Gottfried Feder.

„Zahamowane jest — pisze on 
prędsze przeprowadzenie naszych po
szczególnych punktów programowych 
głównie już tylko przez względy na 
politykę zagraniczną i przez opór pu
bliczności (Oeffentlichkeit), która nie 
jest jeszcze zupełnie duchowo przygo
towana na pojęcie i zrozumienie oraz 
chętne urzeczywistnienie narodowo- 
socjalistycznych myśli gospodarczych“.

Dokonują się jednak dzisiaj po ob 
jęciu władzy — powiada Feedr — ol 
brzymie i błyskawiczne postępy w o- 
statnim roku. Świadczą o tem olbrzy
mie nakłady chciwie czytanej litera
tury narodowo-socjalistycznej.

Autor wylicza w dalszym ciągu 
główne gospodarcze hasła hitlery
zmu (polityce gospodarczej Niemiec 
dzisiejszych poświęcimy niebawem ob
szerniejsze uwagi) i powiada:

„Bez zachwiania się pójdziemy da
lej drogą, nakreśloną przez wielkie 
lin je programowe, które dał nam nasz 
wódz w postaci 25 punktów na naszą 
polityczną drogę życiową. Wytrwałość 
i stałość, którą wódz nasz zaznacza 
ciągle od nowa jako zastaw zwycię
stwa, musi być również naszą gwiazdą 
przewodnią w walce przeciwko* wiel 
kiej finansjerze i liberalizmowi.“

Cytujemy te głosy umyślnie. Roz
powszechniło się bowiem dzisiaj mnie- 
wanie, że ruch hitlerowski, doszedłszy 
do władzy, nie będzie się zupełnie krę
pował swoim programem. Niema fał- 
szywszego mniemania. Prawdą jest 
tylko to, że ludzie dzisiaj rządzący, a 
przedewszystkiem sam Hitler, jest 
człowiekiem trzeźwym i realnym i ro
bi politykę nie fantastyczną, ale real
ną. Nie oznacza to jednak, żeby porzu
cał swoje cele i swoje przekonania, 
głoszone tak uparcie przez lat wiele. 
Realizuje się najpierw podstawy, przy
gotowuje zawsze dopiero grunt do dal
szych posunięć. W polityce gospodar
czej przygotowywanie to jest specjal
nie trudne i specjalnie dużo wymaga 
czasu. Stąd jest to dziedzina stosun
kowo najmniej ruszona. Nie ulega jed
nak wątpliwości, że i na nią przyjdzie

czas. Niektóre rzeczy już nawet się za
rysowują.

Przy tej okazji warto przypomnieć, 
co na temat programu pisał Hitler w 
„Mein Kampf“, w rozdziale „Weltan- 
schauung und Organisation“. Zdaje on 
sobie doskonale z tego sprawę, że nie- 
. edno możnaby sformułować lepiej i 
że w trakcie rozwoju mogłaby się na
sunąć jaka pokusa, tembardziej. że 
przy formułowaniu brano pod uwagę 
psychologiczne momenty. Jednak cele 
ostateczne uważa jako bezwzględnie 
słuszne, a jakiekolwiek poprawki były
by jego zdaniem fatalne, bo najpierw 
otworzyłyby bramę niekończącym się 
dyskusjom i sporom, a potem prowa
dziłyby do powtarzania się takich za
kusów. Przykład trzeba brać — pisze 
Hitler — z Kościoła katolickiego, któ
ry bardzo mądrze nie dopuszcza do 
dyskusji nad żadną sylabą swojej 
nauki, chociaż — zdaniem Hitlera — 
w niektórych punktach zupełnie nie
potrzebnie powstają sprzeczności z wy
nikami wiedzy ścisłej. Jednak wiedza 
ta zmienia się — pisze on dalej — a

tylko trzymanie się stałych dogmatów 
nadaje całości charakter wiary.

Kto więc chce zwycięstwa narodo
wego socjalizmu — wnioskuje Hitler 
— musi postępować jak Kościół kato
licki i dbać o niewzruszoność progra
mu. Dlatego 25 punktów tez narodowo- 
socjalistycznych jest rodzajem skały, 
której nie wolno nadwątlać.

Jest to bardzo ciekawe rozumowa
nie. Przypominamy je z okazji ponow
nego ogłoszenia owych 25 punktów, bo 
daje ono wgląd w mentalność i mecha
nikę partji oraz przesłanki, któremi 
się rządzi. Niewątpliwie takie ujęcie 
z jednej strony umożliwia pewną in
terpretację. Z drugiej jednak nawet w 
tym wypadku, gdyby tu i owdzie 
praktyka życiowa nasuwała jej ko
nieczność. nakreślone są mimo wszyst
ko granice takiej interpretacji chociaż
by przez to. że w książce członkow
skiej każdego należącego do partji 
znajduje się ten „niewzruszony“ pro- 
gram partyjny, owe 25 punktów, stano
wiących niejako „katechizm“ ruchu, i 
że w ten sposób płynie z tych tez cią
głe działanie w jednym i tym samym 
kierunku ku celom, które są jako 
'„cele ostateczne“ według Hitlera „słu
szne“. __JERZY DROBNIK. Król belgijski Leopold III.

Pierwsze oryginalne zdjęcie z uroczystości koronacyjnych w Brukseli Król Leopold 
III składa przysięgę na konstytucję.

Min. Beck w Bukareszcie
Choroba i min. Becka i min. Titu- 

lescu odwlekła rewizytę polską w Bu
kareszcie, o której mówiono, że nastą
pi w tych dniach, i która jest zdecydo
wana. .,

Teraz mówi się. że ma ona nastąpić 
w połowie marca. Prasa bałkańska 
twierdzi, że równocześnie z min. Bec
kiem przyjdzie do Bukaresztu także i 
minister spraw zagranicznych Grecji 
Máximos.

Jeżeliby te pogłoski się sprawdziły, 
dowodziłyby zbliżenia polsko-greckie
go. Właśnie w niedzielę przybył do 
Warszawy grecki minister przemysłu 
i handlu‘Besmazolou celem rozmów 
na temat zbliżenia gospodarczego mię
dzy obu krajami.

Bojkot Polaków
„Hajnt“ z 18 b. m. donosi, że zwią

zek ortodoksów „Aguda“
„Zapoczątkował akcję o prawo do pra

cy żydowskich robotników u przedsiębior
ców Żydów. Akcja będzie prowadzona w 
ciągu 4 tygodni między świętami — Parim 
i Pesah. Będą urządzone wiece, rozrzuco
no ulotki itp.“

Plan przewiduje, że
„W Warszawie i na prowincji będą n- 

rządzone specjalne biura pośrednictwa, 
które będą polecały żydowskim przedsię
biorcom. żydowskich robotników.“

Praktycznie rzeczy biorąc, akcja ta 
zmierza do tego, ażeby przedsiębiorcy 
żydowscy wydalili robotników Pola
ków i przyjęli Żydów. Bojkot ten jest 
organizowany przez Żydów otwarcie 
i nie napotyka z żadnej strony na trud
ności.

prawa, której przewodniczył sędzia p. 
Karnowski. Oskarżony p. adwokat 
Kończal na rozprawę się nie zjawił, za
stępował go p. adwokat Sergot z Choj
nic. Obrońca stawił wniosek na odro
czenie rozprawy i przesłuchanie na
ocznych świadków zajścia na okolicz
ność, że po rozwiązaniu zebrania, kiedy 
referent protestował przeciwko temu 
zarządzeniu, przewodniczący zebrania 
ogłosił zebranie za zakończone, zaś 
uczestnicy odśpiewali samorzutnie 
pieśń „Boże coś Polskę“. Oskarżony 
jest zatem zupełnie niewinny.

Sąd przychylił się do wniosku 
obrońcy i rozprawę odroczył, przy- 
czem przesłuchany będzie p. poseł 
Matłosz i zastępca starosty p. Beil.

ZŁÓŻ CHOĆ NAJDROBNIEJSZA 
OFIARĘ NA SZKOŁY POLSKIE NA 
OBCZYŹNIE. Konto P. K. O. nr. 21 895

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Ruch podróżnych w Gdańsku i Gdyni.
W roku ubiegłym przybyło do portu 

gdyńskiego ogółem 10.638 podróżnych, w 
tera 183 z Ilelsingforsu, 18 z Hull, 1.805 z 
Kopenhagi, 884 z Londynu, 3.409 z New 
Yorku, 834 z Rotterdamu, 1.021 ze Sztok
holmu, oraz 2.482 z innych portów, wyje
chało z portu gdyńskiego 9.999 podróżnych, 
w tem 323 do Havru, 16 do Helsingforsu, 
110 do Hull, 1.843 do Kopenhagi, 2381 do 
Londynu, 2.535 do New Yorku, 99/ do 
Sztokholmu, oraz 1794 do innych portów.

W tym samym okresie rocnym przy
było do portu gdańskiego 1.330 podróżnych, 
w tem 41 z Helsingforsu, 91 z Luli, 132 z 
Kopenhagi, 1.015 z Londynu, oraz 51 z in
nych portów. Wyjechało z Gdańska 148 
osób, w tem 23 do Helsingforsu, 108 do Ko
penhagi, 1 do Londynu, 5 do Rotterdamu
Czy książę Pszczyński pójdzie do aresztu?

Do sądu grodzkiego w Mikołowie na
deszły akta sądu kasacyjnego w Warsza
wie, w sprawie księcia Pszczyńskiego. Jak 
w swoim czasie donosiliśmy, ks. Pszczyń
ski został skazany pr„ez I. instację na 3 
tygodnie aresztu za zatrudnianie obcokra
jowców bez zgody wojewody śląskiego. 
Wyrok został przez wszystkie instancje za
twierdzony aż do Sądu Najwyższego. 
Obecnie sąd grodzki wysyła wezwanie do 
ks. Pszczyńskiego do stawienia się do 
aresztu.

Niezwykła kara
administracyjna
Chojnice, 26 lutego. 

W dniu 23 listopada uh. roku przed 
wyborami do rady miejskiej, odbył się 
w Tucholi wielki wiec przedwyborczy 
Obozu Narodowego, na którym prze
wodniczył p. adwokat Kończal z Tu
choli, a referat wygłosił poseł red. 
Matłosz z Pelplina. Już pod koniec 
przemówienia p. posła Matłosza, tar 
stępca starosty, Bell, rozwiązał zebra
nie. Przeciwko temu zarządzeniu za
protestował referent, ale wobec tego, że 
przedstawiciel władzy nie cofnął swego 
zarządzenia, przewodniczący zamknął 
zgromadzenie, a uczestnicy odśpiewali 
pieśń „Boże coś Polskę“. W związku z 
tem przewodniczący zgromadzenia p. 
adwokat Kończal został przez starostę 
tucholskiego ukarany w drodze admi
nistracyjnej grzywną 250 złotych za 
„niezastosowanie się do rozporządzenia
władzy administracyjnej“.

Na skutek wniesionego odwołania,
odbyła się przed wydziałem karno-ad
ministracyjnym sądu okręgowego roz-

kwiatów 
orica

wycieczka morska okręiem

„KOŚCIUSZKO"
Gran Canaria

Teneriffe
Madeira 

©raz Marocco 
od 5 do 29 kwietnia b. r.

Cena od zł. 650.~

LINJA GDYNIA-AMERYKA
Warszawa. Marszałkowska 116 
Gdynia ~ Lwów — Kraków — Rzeszów 

Oraz w biurach podróży.

W Poznaniu informuje szczegółowo i sprzedaje biletv okrętowe
Polskie Bluzo Podróży «Orbis« Plac Wolności 9. Telefon 5218. „nr JO«

»
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Wtorek, 27 lutego 1934.
Słońce: wschód 6.45 — zachód 17,27 — 

długość dnia 10 godzin 42 min.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn.: 
Wtorek godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 2 st. C 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 745 
mm. Pochmurno. Wiatr południo
wo - zachodni. — W ub. dobie tem
peratura najwyższa plus 12 st Cels., 
najniższa plus 4 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,96 mtr

Kai. rzk.: Aleksander, Leander — jutro 
Roman Ap.

Kai. slow.: Wiarosław — jutro Tworzy - 
mir.

Z POZNANIA •
Dziewczynka zaginęła

W dniu 16 b. m. z domu rodziców 
przy ulicy Pamiątkowej 1/3 w Pozna
niu, oddaliła się 10-letnia Michalina 
Kępińska i dotychczas nie powróciła. 
Zaginiona jest ciemno-blondynkę, o 
niebieskich oczach, zdrowej cerze 
i okrągłej twarzy. Ubrana była w bia
ły beret, sukienkę granatową., płaszcz 
czarny z czarnym kołnierzem futrza
nym, niskie trzewiki i czarne t. zw. bo
ty. Kępińska urodziła się w dniu 7. IX. 
1924 r. w Poznaniu. Na doniesienie ro
dziców poszukiwaniem zaginionej za
jęła się policja, (kl.)

Sąd uwolnił komornika
Sąd okręgowy w Poznaniu pod 

przewodnictwem wiceprezesa Sosiń- 
skiego uwolnił Ignacego Dawida, ko
mornika sądowego, oskarżonego, jak 
już donosiliśmy, o przywłaszczenie so
bie 281 skór i nakłaniania do fałszy
wych zeznań.

Przewód sądowy w dniu 26 b. m. 
wykazał możliwości kradzieży, popeł
nionej na szkodę komornika, oraz nie 
wykazał prawdziwości dalszych zarzu
tów. Oskarżonego bronił adw. Galiń
ski. (S).

— * Nieszczęśliwy wypadek. W lasach 
maj. Krotoszyn pow. Mogilno spadające 
drzewo przygniotło pracującego tam 
Wincentego Mikołajczaka z Barcina, Nie
szczęśliwy doznał złamania nogi i ogól
nych kontuzyj.

Z POZNAŃSKIEGO
— • BARCIN. (Z życia pszczelarzy! W 

związku z nową ustawą stowarzyszenio
wą utworzono w miejsce dotychczasowe
go towarzystwa oddział Wielkopolskiego 
Zw. Pszczelarzy w Barcinie. Do zarządu 
wchodzą pp.: St. Kawka — prezes, P. Płot
ka — skarbnik, Ed. Siekierkowski — se
kretarz, Fr. Lewandowski i St. Kopeć — 
ławnicy Do komisji rewizyjnej powoła
no pp.: M. Tylickiego, J. Góreckiego i Fr. 
Ćhełminiaka.

— (Kradzieże). Mankemu w Radłowie 
skradziono większą ilość drobiu, cieśli 
Łuczkiewiczowi z Mierucinka rower mę
ski.

— * GNIEZNO. (Zmiany personalne w 
radzie miejskiej.) Na ostatniem posiedze
niu rady miejskiej komisaryczny prezy
dent miasta podał do wiadomości, iż rad
na obozu „sanacyjnego" p. Witorzeńcowa 
złożyła swój mandat, a na jej miejsce 
wchodzi p. dr. Lauterer. obecny komisa
ryczny prezydent.

— (Kosztowna świetlica.) Poczta gnie
źnieńska urządza świetlicę dla P. W. 
pocztowego. Świetlica jest kosztowna, 
gdyż każdy pocztowiec obowiązkowo musi 
płacić 2 zł. Pocztowcy płacą, gdyż nie 
chcą się narazić.

— ‘ MIKSTAT. (Co będzie z miastem?) 
Po pewnem uspokojeniu się opinji pu
blicznej m. Mikstatu w sprawie losu ustro
ju miejskiego, znów obiegają pogłoski, ja
koby Mikstat miał zostać wsią. Najwięk 
sze zainteresowanie wzbudza projekt 
wcielenia Mikstatu i całego szeregu miej
scowości obwodu wójtostwa miksztackie 
go do pow. ostrowskiego. Projekt ten u 
zgodniły odnośne władze powiatowe z 
województwem i ministerstwem. Miasto 
Mikstat przez swoją radę wypowiedziało 
się za wcieleniem do powiatu ostrowskie
go, gdyż Ostrów oddalony iest tylko 22 
kim. od miasta Kępno zaś 37. Powstaje 
tylko pytanie, jak się zapatrywać będą 
władze pow, ostrowskiego na pozostawie
nie Mikstatowi ustroju miejskiego.

— '* LWÓWEK. (Wybory w cechach.) 
Zarząd cechu kołodziejskiego składa się z 
pp.: A. Siwińskiego — st. cechu, M. Ku- 
iusa — I podst..' Fr. Galasa — II podst„ 
R Galasa. P. Wojciechowskiego, M. Tro
janowskiego, A. Saagi, M. Andrzejewskie
go, Fr. Kucza, M. Rrodajewicza « człon
kowie.

Rozpoznanie tajemniczego wisielca w Poznaniu
Mozolne dochodzenia, prowadzone 

przez władze, mające na cela rozpo
znanie zwłok mężczyzny, znalezionych 
w dniu 13 b. m, we włazie kanalizacji

Szajka złodziei i oszustów pod kluczem
Na terenie komisarjatu I w Pozna

niu mnożyły się w ostatnim czasie 
kradzieże z wozów. W toku żmudnych 
dochodzeń i wywiadów ustalono, że 
sprawcami tej kradzieży byli znani po
licji przestępcy Rudolf Gast z Zawad 
(blok 9) i Czesław Sroka z Poznania 
(ul. Wenecjańska 5). Obu ujęto i od
stawiono do dyspozycji władz sądo
wych.

Wymienionym przestępcom udo
wodniono kradzież z wozu p. Fran
ciszka Pawlaka (ul. Półwiejska 4) w 
dniu 10 b. m., kradzież 50 butelek piwa

Zarząd cechu stolarskiego tworzą pp.: ' 
W. Opończewski — st. cechu. Stan. Opon 
czewski — podst. Fr. Jankowski, Know- 
ski, Wł. Jankowski i J. Burda je wicz — 
członkowie.

W skład zarządu cechu rzeźnicko- wę
dliniarskiego weszli pp.: Paweł Mary — 
starszy cechu, M Kaczmarek — podst., L. 
Gierczyk. W. Stawik, F. Krzyżawski — 
członkowie.

— Niezatwierdzenie wiceburm.) Rada 
miejska wybrała większością głosów wi
ceburmistrzem dr. Świtalskiego którego 
jednak starostwo nie zatwierdziło.

— (Z „Sokola*.) Tow. gimn. ..Sokół“ 
odbyło swe plenarne zebranie pod prze
wodnictwem prezesa p. Maćkowiaka. Re
ferat p. t. „Morze i Pomorze“ wygłosił p. 
Marynowicz. W zakończeniu zebrania 
prezes apelował gorąco do druhów, by 
już dziś przygotowywali się na zlot jubi
leuszowy.

— (Nowy zarząd Z. O. K. Z.) Nowy 
zarząd Zw Obrony Kresów Zach, tworzą 
pp. Fr. Ja.iczyk — prezes Ign. Drohnik — 
wicepr„ Józef Sianowski — sekr., Florjan 
Szarata — zast., Jan Jędrzejczak — skarb
nik.

— (Srebrne gody.) Pp. Ulanowsćy i 
pp Pakulowie obchodzili w tych dniach 
srebrne gody małżeńskie.

— ’ OBORNIKL (Z życia L. O. P. P.) W 
auli gimn. miejskiego pod przewodnic
twem obywatela ziemskiego p, Sznajdera 
z Nieszawy odbyło się walne zebranie 
kom. pow L. O. P. P. Po wysłuchaniu 
rzeczowych sprawozdań, które wykazują 
że akcja L. O. P. P. dzięki zrozumieniu 
społeczeństwa i wytężonej pracy kom. 
pow. na terenie powiatu rozwija się bar
dzo pomyślnie, na co wskazuje stały 
wzrost członków, udzielono zarządowi ab
solutorium. Do zarządu na rok bież, po 
wołano pp: rotm Szymańskiego z Dą
brówki Ludomskiej — prez., Stefana 
Bartha z Rogoźna — sekr.. mg Kaz. Pitza 
— inst. pow. O. P. G„ Kaz Kruegiera — 
skarb, oraz Michała Marswelda i prof. 
Melcera — kom rew.

— IZ kroniki policyjnej.) Pod prze
wodnictwem sędziego Każmierczaka roz
patrywał sąd 23 bm sprawę karną Ant. 
Nikle je wskiego za kradzież świń na szko
dę Leona Teclawa z Dąbrówki Leśnej 
oraz Czesława Cylkowsklego, znanego 
przestępcy - recydywisty za paserstwo. 
Pierwszego skazano na 6 miesięcy więzie
nia. drugiego na 9 mieś, i ponoszenie ko 
sztów. Ten sam sąd skazał Ryszarda 
Reicha z Kiszewa za kradzież kur na mie
siąc aresztu i ponoszenie kosztów.

— (Z obrad Rady Powiatowej.) Obra
dom Rady Powiatowej przewodniczył sta
rosta pow. p Jan Kozłowski. Rada pow., 
wydając opinję o mającem nastąpić wy
łączeniu z pow. obornickiego projektowa
nej gminy zbiorowej Połajewo i włączeniu 
do pow. czarnkowskiego. oraz gmin wiej
skich Stobnicko, Stobnica, Jaryszewo i 
obszarów dworskich Brączewo i Stobnica 
z przydziałem do pow. szamotulskiego, ja- 
koteż gminy wiejskiej Dąbrówka Kościel
na z przydzieleniem do pow. gnieźnień
skiego, — jednogłośnie sprzeciwiła się tej 
czynności, uważając dotychczasowe gra
nice niezadłużonego powiatu w imię do
bra powiatu za konieczne. Szczególnie 
gdy chodzi o najwięcej zagrożoną i naj
lepszą połać powiatu, gminę zbiorową 
Połajewo, która w każdymbądź razie 
przez włączenie nie poprawiłaby zagmat
wanej sytuacji pow. czarnkowskiego.

Rada pow., licząc się z ewentualną 
zmianą obecnej granicy powiatu, zaakcep
towała projekt włączenia do pow. obornic
kiego z pow. poznańskiego gminy wiej
skiej Pamiątkowo oraz obszarów dwor
skich Pamiątkowo. Źydowo i Rostworowo. 
Powiat pod względem administracyjnym 
podzielono na 5 gmin. Utworzone zosta
ły gminy: Ryczywół, Rogoźno - Wieś 
Murowana Goślina - Wieś, Oborniki- 
Rożnowo i Oborniki - Objezierze. Następ
nie uchwalono regulamin komisji rewi
zyjnej, dodatek pow. do państw, podatku 
gruntowego za rok 1934-35, dodatek do 
podatku dochodowego. przemysłowego

miejskiej, uwieńczone zostały rezulta
tem pomyślnym.

Trupa rozpoznano. Są to zwłoki stu
denta W. S. H. śp. Józefa Galicy, który

z wozu Browarów Żywieckich oraz 
kradzież skrzyni z winem ze szkodą 
firmy Goldenring w dniu 21 b. m. W 
dochodzeniach ustalono też, że skra
dzione przez Gasta i Srokę towary od
bierał restaurator Maciejewski za
mieszkały na Starym Rynku.

Również osadzono w areszcie poli
cyjnym znanych złodziei kieszonko
wych, hazardzistów ulicznych i t. zw. 
„łapichłopów“ 23-letniego Zygmunta 
Sarnowskiego z Poznania (Zacisze 4) 
i 39-letniego Andrzeja Rybarczyka (ul. 
Zwierzyniecka 1819. (kl)

oraz dodatek do opłat od patentów akcy
zowych. Sprawozdanie z działalności K. 
K. O. wykazuje, że mimo ujemnych wa
runków gospodarczych, niesprzyjających 
przyrostowi kapitału, kasa dzięki spręży
stej pracy zarządu nie poniosła żadnych 
strat, przeciwnie, w ostatnim czasie dał 
się zauważyć stały wzrost wkładów co 
świadczy o Wysokiem zaufaniu do kasy. 
Z ogólnego kredytu korzystali w 80 proc 
rolnicy, w reszcie kupcy i rzemieślnicy 
Przy podziale zysku, który wynosi 9067,15 
zt, "w pierwszym rzędzie uwzględniono 
najważniejsze ośrodki społeczno - dobro
czynne. jak też największą bolączkę, t. j. 
bezrobocie, co z zadowoleniem podkreśla
my. W wyborze nowych członków do 
rady kasy więksźością głosów wybrani 
zostali pp. Walenty Krzyżaniak z Rogoźna 
i Leon Krueger z Przeclawia.

— * OSTRÓW (Nadbudowa gmachu 
sądowego.; Swego czasu gdy zachodziły 
obawy przeniesienia sądu okręgowego z 
Ostrowa do Kalisza, miasto dla utrzyma
nia sądu zaofiarowało bezinteresownie 
nadbudowę gmachu sądu okręgowego. 
Obecnie zawarto umowę, mocą której 
miasto zobowiązało się dokonać nadbu
dowy do końca roku bież., w zamian za- 
co ministerstwo sprawiedliwości pozosta
wia sąd okręgowy w Ostrowie przez lat 30

— (Osobiste.) W miejsce przeniesione
go do Bydgoszczy prezesa sądu p. Ple- 
jewskiego, przychodzi do Ostrowa p. sę
dzia Bohosiewicz z Poznania.

— (Z rady miejskiej.) Na wstępie o- 
statniego posiedzenia rady miejskiej prze
wodniczący p. burm. Cegiełka odczyta! 
nadesłane przez „sanacyjny" komitet ob
chodu imienin J Piłsudskiego pismo o 
zamianowanie ul. Wrocławskiej na ul 
Piłsudskiego. Sprawę przekazano za
rządowi miejskiemu. Rada jednogłośnie 
zdecydowała zaciągnąć pożyczkę z Fun
duszu Pracy w wysokości 150 tys. zł na 
rozbudowę sieci gazowej, wodociągowej i 
elektrycznej. Pożyczka winna służyć w 
80 proc, na robociznę, a tylko 20 proc, 
wolno zużyć na zakup materiału. Spra
wa przyłączenia do Ostrowa podmiej
skich gmin wiejskich i obszarów dwor
skich Krępa, Zębców. Kamienice Stare i 
Zacharzew, wywołała ożywioną dyskusję. 
Wbrew glosom Klubu Narodowego rada 
zasadniczo zgodziła się na przyłączenie 
gminy Krępa i rozparcelowanego obszaru 
dworskiego Zacharzew, a wyraziła za
strzeżenie co do innych gmin i obszarów 
dworskich, ze względu na ciężkie położe
nie finansowe miasta. Przewodniczą 
cym kom. rew. dla K. K. O. wybrano P- 
dyr. Gniazdowskiego.

— (Włamame.) Nieznani sprawcy 
włamali się do kancelarii gimn. męskie
go, poszukując pieniędzy. Na szczęście 
nie znaleźli ich .

_• PLESZEW. (Z działalności Polskie
go Czerwonego Krzyża.) W sali hotelu Vik
toria odbyło się przy licznym udziale 
członków i przedstawicieli władz walne 
zebranie miejscowego oddziału P. C. K. Ob
radom przewodniczył starosta pow. p. Ró- 
żankowski. Jak wynika ze sprawozdań, 
oddział liczy 120 członków, posiada dwie 
drużyny ratownicze, rozwijające się bardzo 
dobrze, własny wóz sanitarny i duży mate- 
rjał mobilizacyjny. Po udzieleniu zarządo
wi absolutorium przyjęto z malemi zmia
nami budżet na rok 1934. Do zarządu w 
miejsce ustępujących członków wybijani 
zostali pp.: apt. Suchocka, kpt Wolfqwa, 
kpt. Hübschowa, M. Radomska, dr. Jan 
Bialasik, major Bąba i Stan. Jaworski. Do 
kom. rew. weszli pp. L. Bykowski, C. Tysz- 
kowska i Makowska- Delegatem na zjazd 
okręgowy do Poznania został ks. prał. Nie
siołowski. Na zakończenie zebrania wy
głosiła p. Magierowa I,przewodnicząca od
działu w Jarocinie, referat p. t „O pracy 
drużyn ratowniczych P. C. K. w Jarocinie“.

(Z Tow. Ml. Przemysłowców.) W sali p. 
Marciniaka odbyło się plenarne zebranie 
Tow. Mł. Przemysłowców pod przewodnic
twem prezesa p. Mądrzaka. Po uczczeniu 
pamięci z-martego członka Towarzystwa ś.

zaginął w sposób niewyjaśniony w dn. 
10 czerwca nb. roku, Do ostatecznego 
rozpoznania zwłok przyczyniła się p. 
Wieczorkowa. lekarz-dentysta z Zako
panego, która rozpoznała plombę w zę
bach zmarłego jako swą pracę. (kl.)

p. Ant. Pohla skarbnik złożył sprawozda
nie kasowe z odbytego balu karnawałowe
go, poczem zebranie uchwaliło urządzić 
dla członków Towarzystwa kurs księgowo
ści i buchalterji. Również załatwiono spra
wę referatów na orzyszłe zebranie.

— * ROGOŹNO. (Wyjaśnienie.) W 
związku z zamieszczoną przez nas notat
ką o rzekomym napadzie pp Marszałów 
z Rogoźna na P. Fr Ganskego wyjaśniamy, 
iż w zajściu brał udział jedynie młodszy 
z pp. M, który występował li tylko we 
własnej obronie.

— (Kronika policyjna.) Rolnikowi 
Wendorfowi z Budziszewka skradziono 
50 kur. — Rolnikowi Świderskiemu z 
Rudy skradziono pozostawiony bez opieki 
rower męski wart. 150 zl.

— (Z życia orgąnizacyj) Zebraniu 
Kółka Rolniczego przewodniczył p. prezes 
Świderski. Załatwiono szereg spraw or
ganizacyjnych. Referat wygłosił sekr. 
pow. W T. K. R p Tomalik.

Na walnem zebraniu Klubu Mandoli- 
nistów, któremu przewodniczył p. Staw- 
niak, wybrano następujący zarząd: pp. 
prezes —- Załuski, wicepr. — Stawniak, 
sekr. — Tomczak, skarb, — Tomczaków- 
na kom. rew.: — Zakrzewska i Wieliń- 
ski. dyryg. — Góźdź.

Walnemu zebraniu Tcw. Kupców prze
wodniczył wicepr. p. Skrzypczak. Do no
wego zarządu powołano pp: prezes — 
Skrzypczak, wicepr. — Likowski, sekr. — 
Michor, zast. sekr. — Kupka, skarb. — 
Formela, ławnicy: — Lechowski i Bra- 
nićki, kom. rew7. — Paczyński i Koło
dziejski.

Nadzwyczajnemu walnemu zebraniu 
S. M P. przewodniczył prezes p Haupa. 
Referat n. t. 12 rocznicy pontyfikatu 
Piusa XI wygłosił ks. Taczała Omówiono 
sprawę obchodu uroczystości 30-lecia ist
nienia organizacji, który odbędzie się dn. 
6 sierpnia, w połączeniu z dożynkami. 
Członkami honorowymi S. M. P. .miano
wano pp.: Coftę Henryka i Demskiego 
Jana. Za ogólną pracę dla dobra towa
rzystwa wydano dyplomy pp.: Haupie 
Kaz., Rosołkowi Edm„ Napieckowi Edm, 
Janczykowi Teodorowi i Zakęsowi Kaz.

— (Przedstawienie.) W dniu 4 marca 
o godz. 20 wystąpi miejsc. St Młodzie
ży Misyjnej na scenie Hotelu Centralnego 
z misterjum pasyjnem ks. Gontarskiego 
p t. „Pod mianem Judasza“.

— * STRZAŁKOWO. (Pobicie) W la
sie wóleckim zostali pobici przez pilnują
cych lasów bezrobotni robotnicy Kosza
rek i Józef Szczepaniak, przyczem ten 
ostatni doznał ciężkiego poranienia głowy 
i ma jedną rękę złamaną. Policja prze
prowadza dochodzenia.

-— (Kradzieże) Włodarzowi Niezgo
dzie. zam w maj Strzałkowo, skradziono 
świnię wagi 3 i pół ctr„ którą na miejscu 
zabito. — Ze spichrza firmy „Rolnik' 
skradziono ok. 10 ctr. żyta. Złodzieje do
stali się do śpichrza przez wydrążoną 
dziurę w tylnej ścianie. — We wsi Rudy, 
pow Września, nieznani sprawcy zabrali 
rolnikowi Wienchowi 6 ctr owsa,

— (Sprzedaż posesji.) P. Miecz. Mar; 
cinkowski, drogerzysta, sprzedał swój 
dom przy ul. Szerokiej nr. 8, rzeźnikowi 
p. Zawodnemu Józefowi.

— * ŚREM. (Uroczystość papieska.) 
Staraniem miejscowej Akcji Katolickie.! 
odbyła się akademia papieska, w czasie 
której wygłosił referat ks. radca Durzyn- 
ski. W wykonaniu programu wzięła u* 
dział miejscowa szkoła podoi, dla, mało
letnich, co wywołało pewne zdziwienie 
wśród społeczeństwa wobec istnienia 
wielu stów, i organizacyj katolickich, 
którym chyba ńależało się pierwszeństwo 
w złożeniu hołdu Głowie Kościoła.

— (Z walnych zebrań.) Na walnem 
zebraniu śremskiego oddz. _ Polskiego 
Czerwonego Krzyża wybrano nowy Za
rząd w osobach pp.: Dostalowa — prez-, 
lekarz pow. dr. Rakowski — wicepr.. rad- 
czyni Kukawka — sekr., dyr Bartkowiak 
— skarb. Sprawozdania ustępującycn 
władz oddziału nie wykazały nic ważne
go.» Zainteresowanie szerszego społeczeń
stwa w Śremie Polskim Czerwonym 
Krzyżem jest niestety b. nikłe.

Na walnem zebraniu miejscowego ko
ła Zw. Ofic. Rezerwy wybrano zarząd 
następującym składzie: pp. mjr rez dr. 
Rakowski — prezes, mjr. rez. dr. Matu
szewski — wicepr. por. rez. Bieniaś 
sekr., por. rez. Matuszewski — skarb. 
Sprawozdania ustępującego zarządu wy
kazały ożywioną działalność koła w kie
runku szerzenia wiedzy wojskowej wśród 
członków. Bolączką okazały się wysokie 
składki, a przedewszystkiem zaleełość z 
tego tytułu na rzecz okręgu. Dziwnie 
wypadło nawoływanie komendantów 
obw. P. W. i W. F.. członków kola, do 
intensywnej nracy oficerów rezerwy na 
polu „Strzelca".
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Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Zatwierdzenie pro

jektu podziału administracyjnego). Gmi
na podmiejska Małe Tarpno, stanowiąca 
pod względem geograficznym i gospodar
czym z Grudziądzem jedną całość, zosta
nie w związku z nowym podziałem admi 
nistracyjnym. przewidującym tworzenie 
gmin zbiorowych, przyłączona do Gru
dziądza. Władze wojewódzkie powyższy 
projekt już zatwierdziły. Po przyłączeniu 
Tarpna, liczącego około 3 tys. mieszkań
ców, liczba ich w Grudziądzu wzrośnie do 
50 tys., czyli że Grudziądz pod względem 
zaludnienia zajmie pierwsze miejsce w 
województwie.

— (Zmyśliła napad bandycki). W li
stopadzie ub. roku powiadomiona została 
policja w Laskowicach o napadzie rabun
kowym na mieszkanie urzędnika kolejo
wego Karwańskiego, w czasie gdy K. peł
nił służbę. Podczas śledztwa żona K. ze
znała. że 2 rabusiów wtargnęło przez okno 
do mieszkania, steroryzowało ją i skradło 
z szafy 50 zł w gotówce. Sprawcy mieli 
też zabić psa podwórzowego. Jak się póź
niej okazało, Karwańska zmyśliła histo 
rję o napadzie. Ażeby napad upozorować, 
sama zabiła psa, wybiła szybę w oknie, a 
pieniądze ukryła w stodole. Sąd okręgo
wy w Grudziądzu skazał Karwańską za 
rozmyślne wprowadzenie władzy w błąd 
przez złożenie fałszywych zeznań na 2 ty
godnie aresztu z zawieszeniem na 2 lata.

— (Posiedzenie rady miejskiej). W 
czwartek odbyło się inauguracyjne zebra
nie rady miejskiej. Po odebraniu przy
rzeczenia radzieckiego przystąpiono do 
załatwienia spraw, objętych porządkiem 
obrad. Radni uchwalili zaciągnąć z Fun
duszu Pracy pożyczkę w kwocie 350 tys. 
złotych, a 60 tys. z wojewódzkiej K. K. O. 
Głosami radnych B. B. uchwalono pobo
ry dla dwóch wiceprezydentów. Kluby o- 
pozycyjne ze względów oszczędnościo
wych głosowały przeciw powołaniu dwu 
wcieprezydentów. Po dokonanym wybo
rze komisji miejskiej zebranie zamknięto.

— (Zmiany w składzie rady miejskiej). 
Radni dr. Kaz. Maj (KI. Nar.) i Paweł Wit
kowski z listy „sanacyjnej“ zostali skre
śleni z grona radnych z tego powodu, że 
pierwszy jest lekarzem miejskiego żłób
ka dla niemowląt, a drugi dostawcą miej
skim.

— * LIDZBARK. (Nowy burmistrz). — 
Na zebraniu rady miejskiej wybrany zo
stał jednogłośnie burmistrzem miasta p. 
Parzy bok, który wybór przyjął.

— (Wypadek na lodzie). Niejaki Dre- 
szler, idąc przez zamarznięte jezioro, 
wpadł wskutek załamania się lodu do 
wody. Na rozpaczliwe wołania tonącego 
pospieszyło kilku rybaków na ratunek i 
wyciągnęło go przy pomocy lin i sieci 
skostniałego.

— * ŚWIŚCIE. (Napad rabunkowy.) 
Do mieszkania 82-letniej Anny Osińskiej, 
zam. wspólnie z córką Marjanną Jawor
ską w Warlubiu, włamali się nocą niezna
ni sprawcy i zażądali wydania pieniędzy. 
W czasie plądrowania mieszkania przez 
złoczyńców Jaworska wybiegła na podwó
rze i podniosła krzyk, co spowodowało, 
że sprawcy zbiegli, nic nie zrabowawszy.

— (Akademja papieska.) Parafjalna 
Akcja Katolicka zorganizowała uroczysty 
obchód w rocznicę koroncji Ojca. św. 
Przed południem odbyło się nabożeństwo 
w kościele Farnym, wieczorem w sali p. 
Chełstowskiego akademja^ podczas której 
referat z przezroczami p. t. „Watykan" 
wygłosił ks. dziek. Konitzer.

— * TUCHOLA. (Inauguracyjne posie
dzenie rady miejskiej.) W auli szkoły, po
wszechnej odbyło się pierwsze posiedzenie 
nowej rady miejskiej, które zagaił p. bur
mistrz Saganowski. Obradom przewodni
czył p. dr. Prais. Wiceburm. wybrano p. 
dr. Gustawa Grafego, emer. nacz. sądu, 
ławnikami pp.: Jana Szatkowskiego, 
Alojzego Spitza i Feliksa Frydrychowicza.

— (Akademja papieska.) Staraniem 
Akcji Katolickiej odbyła się tutaj uroczy
sta akademja, w czasie której referat wy
głosił p. prof. Nowaczyk

— (Zjazd Straży Pożarnych powiatu.) 
Straże pożarne powiatu odbyły zebranie 
konstytucyjne, celem zawiązania Zw. 
Straży Pożarnych pow. tucholskiego. 
Przewodniczącym rady obrano p. staro
stę Hryniewieckiego, do zarządu weszli 
pp.: asesor Patyna, burm. Saganowski, 
Bolesław Schulz, Antoni Przytarski z Tu
choli, Alojzy Lewandowski z Glinicy, Jan 
Hofman z Cekcyna,, Jan Majewski z Kęco- 
wa. Do kom. rew. powołano pp.: Kotlęgę 
z Płazowa, Glazę z Minikowa i Bonę z 
Raciąża. Jako zastępcy weszli do kom. 
rew. pp. Mróz z Gostyczyna i Rogowski z 
Śliwic.

— * TORUŃ. (Turystyka.) W Insty
tucie Bałtyckim w Toruniu odbyła się 
pod przewodnictwem p. dr. Steinborna 
konferencja, poświęcona sprawom rozwo
ju turystyki na Pomorzu. W konferencji 
wzięli udział przedstawiciele urzędu wo
jewódzkiego. starostwa krajowego, magi
stratu m. Torunia Tow. Krajoznawczego 
i Instytutu Bałtyckiego. Obszerny refe
rat, omawiający zagadnienie, wygłosił p. 
prof. K. Kulwieć. W dyskusji mówcy pod
kreślali, że organizacja ta winna się o- 
przeć w głównej mierze na Tow. Krajo- 
znawczem, które na Pomorzu posiada roz
gałęzioną sieć placówek, rozwijających 
bardzo owocną w tym kierunku działal
ność. Skoordynowanie wysiłków Tow. 
Krajoznawczego z poczynaniami władz 
państwowych pchnie niewątpliwie spra
wę na nowe tory.

Kra z chłopcem na Wiśle
Sensacyjny i niebezpieczny wypadek w Toruniu

Toruń. (Tel. wł.) Pod wpływem 
ciepła ruszyły kry na Wiśle. W dniu 
wczorajszym grupa chłopców na brzegu 
Wisły powyżej starego mostu skakała 
na lód. W pewnej chwili oderwała się 
większa kra, unosząc ze sobą chłopca, 
ucznia gimnazjalnego. Jasia Stanisław
skiego, który był przed chwilą na nią 
skoczył. Chłopcu groziło niebezpieczeń
stwo utraty życia, ponieważ istniała 
możliwość rozbicia się kry o filar „Sta
rego Mostu“. Szczęśliwym trafem kra 
jednak przeszła pomiędzy filarami.

Nowe niebezpieczeństwo stanęło

przed chłopcem w chwili, gdy zaczął 
się zbliżać wraz z krą do „Nowego Mo
stu“. Zgromadzone tłumy ludzi na 
brzegu były bezradne na krzyk rozpacz
liwy chłopca, gdyż nie było nigdzie w 
pobliżu łodzi Dopiero dwaj panowie, 
Borowski Jan i Drapiewski, znaleźli 
w pobliżu czółno, a nie mając znowu 
wioseł wyrwali dwie sztachety i w ten 
sposób popłynęli na pomoc chłopcu. 
Pomoc okazała się szczęśliwa, gdyż Ja
sia Stanisławskiego zdołano przetran
sportować z kry do czółna i wylądować 
wraz z nim na brzeg.

Nowy warsztat pracy
Uruchomienie huty ssklanej w Inowrocławiu

Inowrocław. 27 lutego. 
Od dnia 19 b. m. przeprowadza się

w naszem mieście renowację nieczyn
nej huty szkła „Ino“ przy ul. Kruśli- 
wieckiej. Zabudowania dawnej huty 
wydzierżawiła S półdz. Wytw. Szklar
nia „Ino“ Orzeszów, która uruchomi 
hutę szklaną najpóźniej w połowie 
kwietnia.

Huta wyrabiać będzie t, zw. galan
terię t. j. szkło stołowe, szlifowane i 
kolorowe, cylindry, butelki i przedmio
ty chirurgiczne.

W nowej hucie zatrudnionych bę
dzie około 250 pracowników, łącznie z 
urzędnikami i hutnikami. Niewątpli
wie fakt ten przyczyni się do złagodze
nia bezrobocia w naszem mieście.

Krwawe zajścia przedwyborcze w Grudziądzu 
przed sądem

Pierwszy dzień rozprawy

Grudziądz, 27 lutego.
Jak już donosiliśmy, w poniedzia-

łek, 26 b. m. rozpoczęła się w tut. są
dzie okręgowym rozprawa przeciwko 
13 członkom „Strzelca“, oskarżonym 

dokonanie krwawego napadu na u- 
czestników niemieckiego zebrania 
przedwyborczego. Wskutek napadu po
ranionych zostało kilku Niemców, 
dwóch zaś z nich, Krumm i Rieboldt, 
zmarli wskutek odniesionych ran.

Rozprawa, której przewodniczy wi
ceprezes sądu okręgowego dr. Halski, 
wzbudziła w mieście wielkie zaintere
sowanie. Przy stole prasowym zajęli 
podczas rozprawy miejsca ficzni przed
stawiciele prasy niemieckiej i polskiej, 
miesjcowej i za,miejscowej. Oskarża 
podprokurator Groniecki. bronią adw. 
Płachtowski i Rogoziński. W imieniu 
rodzin zabitych powództwo cywilne 
wnosi dr. Pehr.

Przesłuchanie podsądnych podczas 
rozprawy nie przynosi nic nowego, o- 
skarżeni bowiem do winy nie przyzna
ją się, wzgl. odwołują zeznania, złożo
ne w czasie śledztwa na policji i przed 
sędzią śledczym, twierdząc, iż byli 
tam zastraszeni.

Tło zajścia przedstawia się w o- 
świetleniu świadków (m. in. Adolfa 
Krumme, syna zamordowanego) na
stępująco:

Po rozwiązaniu zebrania przedwy
borczego Niemców odprowadzała u- 
czestników zebrania policja w obawie 
przed ekscesami. W pewnym momen
cie zawołał ktoś z ulicy, iż w więzieniu 
powstał bunt. Przestraszeni policjanci 
podążyli w stronę więzienia, pozosta
wiając Niemców bez opieki. W tym 
też czasie napadła na nieb grupka o- 
sób, licząca ponad 10 osób, lecz Niem
cy zdołali zbiec. Świadek Krumm 
twierdzi, że. gdy dochodził do kościoła 
ewangelickiego, zauważył w pobliżu 
mostu na Trynce grupkę walczących 
ze sobą ludzi. Z napastników rozpo
znał m. in. dwóch braci Kosmow
skich. Gdy przybył na miejsce walki, 
napastnicy już zbiegli. Ś. p. Rieboldt, 
którego tam spotkał, oświadczył mu, 
że został raniony w brzuch nożem i że 
ojciec świadka, Adolf Krumm, leży 
ranny w pobliżu. Ciężko rannearo ojca 
złożono w szpitalu, gdzie po kilku go
dzinach zmarł.

Następnie szczególnie obciążające 
oskarżonych zeznanie złożył śwd. Ol
szewski.

Oskarżony Tadrzyk zeznaj e, iż 
wprawdzie brał udział w bójce, lecz 
nikogo nożem nie uderzył.

Osk. Kosmowski Stanisław przy- 
znaje. że uderzył kogoś kamieniem, 
a następnie dłutem, lecz nikogo nie 
zranił. Podobnie zeznaje reszta oskar
żonych.

Osk. Szyński przyznaje, że bił ko
goś pałką, lecz nie wie. kogo, przyczem 
stwierdza, że zauważył nóż w ręce Ta- 
drzyka. Podświadowski zeznaje, że 
Kosmowski Eugenjusz chwalił się, iż 
uderzył Niemca nożem, a Pokonowski,

i że dał mu jeszcze „lepie j“j

Dalsze zeznania świadków nie 
wniosły do rozprawy ważniejszych 
szczegółów. Wieczorem odroczono roz
prawę do dnia następnego, przyczem 
w godzinach przedpołudniowych praw
dopodobnie zakończone zostanie prze
słuchiwanie reszty świadków.

Walny zjazd kół śpiewaczych 
w Lesznie

Leszno, 27 lutego.
W niedzielę, 25 b. m. odbył się w 

Lesznie walny zjazd delegatów kół 
śpiewaczych XII okręgu. Zjazd był wy
jątkowo liczny. Obrady, w których 
wziął udział reprezentant związkowy 
p. dr. Irżabek, zagaił prezes okręgu p. 
dr. Błażejczyk. Przewodniczył p. dr. 
Jórga, sekretarzował p. Sobecki.

Jak wynika ze sprawozdań, okręg 
liczy obecnie 950 członków, z czego 629 
czynnych, 39 honorowych. Kasa miała 
obrotu około 10 tys. złotych.

Po sprawozdaniu, dyrygent okręgu 
p. Szymański referował sprawy zjazdu 

zawodów śpiewackich XII okręgu, 
mających się odbyć 10 czerwca r. b., 
poczem chór mieszany i męski „Dem
biński“ odśpiewał utwory konkursowe. 
Ustępującemu zarządowi udzielono ab
solutorium, następnie wybrano go po
nownie. Zarząd twórz ąpp.: dr. Błażej
czyk — prezes, dr. Jórga — wiceprez., 
Czesław Misiak — sekr., Adfeld — 
skarbnik, Szymański — dyrygent chó
ru. Ławnikami zostali: ks. prób. Joa- 
chimowski z Wilkowa oraz pp.: Mi- 
recki z Brenna, Semrau, Grzegorzew
ski, L. Wojciechowski i Ratajski, człon
kami kom. rew. pp.: Kotlarski, Bar- 
ćzyński i M. Nowak. Delegatami na 
zjazd związkowy wybrano pp.: dr. Bła
żejczyka, Szymańskiego, Misiaka, Grze
gorzewskiego i Rymarczyka.

Walny zjazd delegatów kół śpiew, okręgn XII. w Lesznie 
Siedzą w środku: prezes okręg, p. dr. Błażejczyk, delegat związku p.

Irżabek i przew. zjazdu dr. Jórga.
dr

Z BYDGOSZCZY
Z ŻAŁOBNEJ KARTY

Zmarły tutaj ś. p Wojciech Rola-Bo- 
rucki, ojciec długoletniego kierownika Mu
zeum Miejskiego, p. Kazimierza Boruckie
go. W piątek o godz. i po poł. odbył się 
pogrzeb z domu żałoby przy ul. Grudziądz
kiej na stary ementar.' farny. W pogrzebie 
wzięli udział przedstawiciele władz ko
munalnych oraz liczne rzesze urzędników 
miejskich i społeczeństwa. Nabożeństwo 
żałobne za duszę ś. p: Rola-Boruckiego 
odbędzie się w poniedziałek o godz. 9 rano 
w kościele Św. Trójcy.

RECITAL PROF. ROESLERA
Znany wirtuoz-piariista, profesor Miej

skiego Konserwatorjum Muzycznego, p. 
Edmund Roesler, występuje w nadchodzą
cy czwartek, 1 marca, z koncertem-recita- 
lem. Na program składają się: Mozart (So
nata D-dur), Beethoven (Appassionata), 
Debussy, Liszt (Rapsodja Nr. 121, Chopin 
(Preludja). Dochód z koncertu przeznacza 
prof. Roesler na fundusz „Dni Chopinow
skich“. Przedsprzedaż biletów w księgarni 
Idzikowskiego. Koncert odbędzi się w auli 
gimnazjum im. Kopernika. Początek o go
dzinie 8 wieczorem.

ZNOWU ŚMIERĆ NA ULICY
42-letni Franciszek Lichowski, zamiesz

kały na Małych Bartodziejach rozwoziciel 
pieczywa, na ulicy Bełskiej spadł nagle 
Z roweru. Gdy podbiegli do niego prze
chodnie, zauważyli, iż Lichowski blednie, a 
oczy zachodzą mu mgłą. Zawezwano na
tychmiast Pogotowie Ratunkowe, którego 
lekarz stwierdził śmierć z powodu ataku 
sercowego na tle ogólnego wycieńczenia 
organizmu.
POD KOŁAMI WŁASNEGO SAMOCHODU

Niezwykły wypadek zdarzył się na uk 
Mostowej. Przed kino Adria zajechała do
rożka Nr. 16. Szofer Józef Jasicki wszedł 
na chwilę za pasażerami do przedsionka 
po zapłatę. Gdy wrócił do samochodu, 
skonstatował, że motor przestał działać. 
Chwycił więc korbę i puścił motor w ruch, 
ale w tej samej chwili samochód ruszył z 
miejsca, przejeżdżając kołami przez nogi 
i piersi Jasickiego. Zawezwaną karetką 
Pogotowia odwieziono ofiarę niezwykłego 
wypadku do Szpitala Miejskiego. Samo
chód zatrzymał się o kilkadziesiąt kroków 
dalej na rogu ul. Grodzkiej o zrąb muru, 
po drodze niszcząc latarnię uliczną.

Ujęcie fałszerza książeczek 
P. K. 0. w Rogoźnie

Rogoźno. 27 lutego. 
Przed kilku dniami miejsc, post. P.

P. ujął na gorącym uczynku niej. 
Wiktora Feliksa Traf mana, lat 23, 
zam. w Poznaniu przy ul. Mostowej. 
Trafman. który do niedawna był kan
celistą przy sądzie grodzkim w Mar
goninie, grasował od pewnego czasu 
w okolicy Rogoźna. Wypłacał on na 
książeczkę P. K. O. kilka złotych, na
stępnie fałszował ją i pobierał z urzę
du pocztowego kilkaset złotych. W ten 
sposób „nabrał“ F. urzędy pocztowe 
w Rzyczywole, Obornikach i Wągrow
cu. Śledztwo w toku.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Wan

da S. z podziękowaniem 10 zł; — Zofja 
Hausmann z prośbą o błogosławieństwo 
w ważnej sprawie 3 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 424,90 zł.

Na ubogich m. Poznania: Stów, by
łych uczennic liceum i gimn. pod wezw. 
Najśw. Serca Jezusa w Poznaniu zamiast 
kwiatów na imieniny pani przełożonej 
Słomińskiej 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 35 zł.
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Chcąc Szanownym Abonentom udogodnić odbiór gazety, utworzyliśmy 
po zlikwidowaniu filji naszej przy Starym Rynku 4 nowe trzy agentury, 
a mianowicie

1) w PAŁACU DZIAŁYŃSKICH
w Księgarni i Antykwariacie p. Urbańskiego 
narożnik Starego Rynku 1 uL Franciszkańskiej

2) przy STARYM RYNKU nr. 11
w składzie p. Rocha Szczerbińskiego 

w pobliżu drogerji p. J. Czepczyńsklego

3) pny -..rojniku .iw Wodnej i Wielkich Garbar
w składzie papieru p. E. Kanikowskie).

Szanownych Abonentów naszych i Inserentów, zamieszkałych przy Sta
rym Rynku, Wodnej, Wielkich Garbarach i przyległych ulicach, prosimy 
o zwracamy się odtąd we wszystkich sprawach, dotyczących wydawnictwa 
naszego, do jednej z powyższych agentur.

Agentury te załatwiają wszelkie sprawy, jak przedpłatę, ogłoszenia, 
oferty i reklamacje, na warunkach oryginalnych, bez żadnej dopłaty.

Administracja „Kuriera Poznańskiego".

Srebrny pociąg
zamiast służby

Maharadża Gwaljoru, jeden z najbogat
szych ludzi na świecie, kazał wykonać dla 
siebie w Londynie niezwykle cudo techni
ki. Jest to pociąg, składający się z loko
motywy i wagonów, wykonanych całkowi
cie ze srebra. Wagony są to platformy, na 
których znajdują się półmiski z daniami i 
butelki. Lokomotywa poruszana jest mo
torkiem elektrycznym. Pociąg biegnie po 
szynach ustawionych na stole i wykona
nych również ze srebra. Służba jest zby
teczna. Gdy maharadża lub gość jego pra
gnie otrzymać jakąś potrawę, naciska gu
zik i pociąg wjeżdża; za naciśnięciem po- 
wtórnem guzika pociąg staje i maharadża 
wybiera sobie żądane danie. Zabawka ta 
kosztowała podobno maharadżę ogromną 
sumę, ale skarb jego może sobie pozwolić 
na taki wydatek, (b)

Gazy trujące 
przeciw kaslarzom

Amerykańskie fabryki kas pancernych 
i safesów w poszukiwaniu nowych sposo
bów zabezpieczenia schowków przed ata
kami kasiarzy uzbrojonych w nowoczesne 
aparaty i instrumenty, zaczęły stosować™ 
gazy trujące. Otóż w pustą przestrzeń mię
dzy płytami pancernemi wpuszcza się na- 
wpół płynną mieszaninę, która przy ze
tknięciu się z powietrzem po wywierceniu 
otworu w płycie zaczyna wydzielać gazy 
trujące. W Indjanopolis zaznajomili się 
już niefortunni kasiarze, którzy próbowali 
wyłamać kasę w banku, z nowym środ
kiem ochronnym. W rezultacie ucieczka, 
zostawiając na miejscu jednego trupa, sa- 
fes bowiem był zabezpieczony najsilniej
szym gazem trującym, słynnym lewizy- 
tem. Teoretycznie biorąc, mogliby kasia
rze przystępować do „pracy“ uzbrojeni w

maski gazowe i kostjumy ochronne, ale w 
J praktyce niewieleby im to pomogło, gdyż

■wobec różnorodności gazów należałcby 
zgóry wiedzieć, w jaki filtr zaopatrzyć ma
skę.

Kto szuka, ten znajdzie
We Francji cieszy się dużą sławą mr. 

Henri Fouillard, który na swoich wizy
tówkach kazał wydrukować tytuł: „lega
lizowany poszukiwacz na plażach". Za
wód p. Fouillard‘a jest dość oryginalny. 
Pod koniec sezonu letniego udaje się zwy
kle p. Fouillard za uprzedniem upoważ
nieniem zarządu danej plaży, na poszuki
wania w przybrzeżnych diunach. I znaj
duje... do djabła i trochę. Faktem jest, 
iż p. Fouillard żyje dostatnio i bez kłopo
tów, wykonywując swoje rzemiosło czło
wieka, który szuka i znajduje. W Pary
żu p. Fouillard ma konkurenta, który pra
cuje jednak na innem polu; terenem po
szukiwań swoich uczynił linje tramwajo
we. Między godz. 1 w nocy a 5 rano ob
chodzi on tory tramwajowe i obszukuje 
starannie wszystkie szczeliny obok szyn, 
zwrotnic i krzyżownic. Pomysłowy jego
mość ułatwił sobie zadanie; nie potrzebu
je się schylać, trzyma zawieszone na 
dwóch sznurkach lusterko i małą latarkę 
elektryczną, które zapuszcza w szczeliny 
i otwory. Rzut oka na lusterko pozwala 
mu stwierdzić odrazu, czy znalazł to, cze
go szukał. A znajduje różne rzeczy: mo
nety, drobne klejnoty, spinki, szpileczki 
etc. etc. I żyje niegorzej od mr. Fouillar- 
da, grzebiącego w piasku nadmorskim.

Interesy.
= Dostarczę panu towar, ale tylko za 

gotówkę.
— Gotówki nie mogę panu dać choćby 

zo względu na ostre pizepisy dewizowe.
— Tego nie rozumiem.
— A to bardzo proste: dla mnie gotów

ka jest obcą walutą.

ryncie. A labirynt ma jedno tylko 
wyjście.

— Jakie? — zapytają chórem po
datnicy.

Ba! Gdybym to ja wiedział, to bym 
dziś feljetonów nie pisał.

X A w e t y.

RADJO
Środa, dnia 28 lutego 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 płyty. 14.02 giełda; 
14.10 kwadrans ziemianek: 16.40 kącik ję
zykowy: 16.55 pieśni narodowe słowiańskie 
w wyk- chóru męskiego ..Hasło" pod dyr. 
SŁ Kwaśnika; 17.20 płyty: 17.50 „Pejzaż 
wielkopolski w twórczości Kasprowicza" — 
wygł. dr. W. Brzeska: 19.25 „Życie literac
kie Poznania“ — wygł. dr. K. Troczyński; 
21.00 „Początek opery polskiej za Zygmun
ta Augusta" — wygi. dr. Z. Latoszewski;

Nowoczesne odbiorniki i urządzenia 
radiosramofonowe

Ra Hi ni 9“ Biuro Radiotechniczne. Poznań, 
„nflulUlfl , Gwarna 11. Telefon 35-55.

ng 475«

22.00 „Humor w dawnej prasie poznań
skiej“ — wygi. red. B. Jarochowski; 22.15 
muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1415 ml 7.00 audycja poran
na: 12.05 melodje całego świata — płyty: 
15.40 muzyka przyjemna — płyty; 10.10 
program dla dzieci: 10.40 skrzynka poczto
wa; 10.55 koncert chóru „Hasło" — tr. z 
Poznania: 17.20 muzyka lekka z płyt; 17.50 
„Skrzynka pocztowa rolnicza" — ko
respondencję bieżąca omówi inż. Wacław 
Tarkowski; 18.00 „Korsarze krwawych 
mórz" — wygi. p. Bohdan Pawłowicz; 18.20 
koncert kameralny w wyk. Warszawskie
go Kwartetu smyczkowego; w programie 
muzyka włoska — Luigi Boccherini i Ot-

Dobre aaodówki kupujemy j 
w fale,.OGNIWO“ Poznań. W Garbary 19 j

Pg 2 851-8.111

torino Respighi: 19.25 „Życie literackie Po
znania" — wygi. dr. Konstanty Troczyński 
(felieton literacki): 19.40 wiadomości spor
towe; 19.47 dziennik wieczorny; 20.00 „My
śli wybrane": 20.02 muzyka lekka ewent. 
tr. fragmentu rewji z teatru „Cyganerja"; 
21.00 felieton muzyczny pL „Początek ope
ry polskiej za Zygmunta Augusta" — wy
głosi dr. Zygmunt Latoszewski: 21.15 reci
tal fortepianowy B. Woytowicza: 22.00 mu
zyka taneczna z dancingu „Oaza"; 22.40 
odczyt w języku ang. pt. „Jedziemy do 
Polski" — wygł. p. Tad. Ordon.

Zuźyfo Tampy raJjowe zidelcgstatca 
ją u JLior. Już je dna nowa lampa 
PHILIPS ’MINIWATT» 
Jaje wyraźną popraw« auJycji.

Tg 162

.PßZEMYSiAWK! ’ wonna fala ’
Pieści zbliska, nęci zdałam. ,

PRZEMYJŁAWKA
W0DA K0L0Ń5KA 0 ZHAKEJ DOBOROWEJ JAMty
HENRYK ŻAK; POZNAŃ?

Pg 3 048-Ż1722

Programy zagraniczne: Daventry: 17.15 
koncert svmf. Tr. z Bournemouth: Moskwa 
(Stalin): 18.30 koncert symf.: Praga: ¿.J.05 
koncert symf.: Lipsk: 20.10 „Der verlorene 
Walzer“, opt R. Stolza: Sotłcns: 20.50 kon 
cert z udz. śpiewaczki Anny Marii Gukliel- 
metti: Daventry: 21.15 koncert z udziałem 
skrzypka Józefa Szijeti, tr. z Q - ens 
HalVu: Strassburg: 21.30 koncert symf.; 
Budapeszt: 22.15 koncert svmf.

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś przemiła operetka „Krysia 
leśniczanka" z Jadwiga Fontanówną w 
roli niezrównanej Krysi. — W środę o- 
pera A. Borodina „Kniaź Igor", w któ
rej rolę tytułowa kreować będzie po 
raz pierwszy Roman Gabryszewski, 
Dalsze partje w premierowej obsadzie. 
W przygotowaniu operetka Jana 
Straussa (twórcy „Barona cygańskie
go“) „Wesoła wojna", której premiera 
odbędzie się w najbliższy czwartek. U- 
dział w tern przedstawieniu biorą czo
łowe siły zespołu operetkowego.

Z Teatru Polskiego
Dziś „Ciapciuś". na którym publicz

ność śmieje się do łez. Jutro premjera 
najnowszej sztuki Adama Grzymały 
Siedleckiego „Czwarty do bridge‘a‘', 
która w Warszawie grana jest z dużena 
powodzeniem. Premjera obudziła wiel
kie zainteresowanie wśród bywalców 
teatralnych. Obsada pierwszorzędna. 
Dekoracje nowe. Toalety artystek z fir
my Bonin.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj we wtorek po raz 55 oraz 

jutro w środę po raz 56 w dalszym cią
gu rekord sezonu „Pieniądz nie jest 
wszystkiem". Niedzielne przedstawie
nia odbyły się przy wysprzedanej wi
downi.

W najbliższych dniach premjera 
„Zmartwychwstanie" Lwa Tołstoja z 
gościnnym występem Haliny Ciesz
kowskiej, która kreować będzie kapi
talną rolę Katiuszy Masłowej.

Halina Cieszkowska
wystąpi gościnnie w najbliższej pre- 
mjerze Teatru Nowego w sztuce Toł
stoja „Zmartwychwstanie“. Zapowiedź 
występów znakomitej artystki wzbu
dziła wielkie zainteresowanie wśród 
sfer kulturalnych naszego miasta.

Labirynt j
W starożytności ludzie nie mieli 

zmartwień, życie układało się im pro
sto, wyraźnie, bez powikłań. Leżał so
bie człowiek pod figą i jadł daktyle 
albo odwrotnie. Było to takie proste, 
że aż nudne. Zaczęli więc ludzie wy
myślać urozmaicenia. I wtedy właśnie 
wymyślili labirynty.

Labirynt (patrz w słowniku Arcta) 
była to „budowla z jednem wejściem, 
zawierająca mnóstwo sal i krętych 
korytarzy". Wszedł człowiek nieostro
żnie przez to jedno wejście, skręcił w 
korytarz na prawo, później na lewo i... 
przepadł. Bij głową w mur a nie wyj
dziesz. Już, już — się zdaje — tylko tu
taj skręcić i zaraz za rogiem będzie 
wyjście. A tu nic! — sala podobna do 
tamtej. I znowu korytarzyk, a za nim 
drugi. Podobno wielu ludzi tam zo
stało, a wyszedł tylko jeden spryciarz, 
który miał protekcję Arjadny.

Z biegiem czasu życie się skompli
kowało. Dziś nikt nie buduje labiryn
tów, bo nie byłoby na nie amatorów. 
Po co?! Labiryntów ma każdy dosyć w 
życiu. Przynajmniej każdy, kto ma do 
czynienia z urzędami, np. kto płaci 
podatki.

Raz na rok otwiera się przed czło
wiekiem to jedno wejście. Przysyłają 
mu deklarację podatkową.

— Wyznaj pan szczerze skąd, kiedy 
i ile miałeś dochodu? — zachęca de
klaracja.

Jak ta brama, co „przechodniom 
ogłasza, że otwarta i wszystkich w go
ścinę zaprasza“. Ktoby się nie dał sku
sić? Wejdźmy. /

Wypisujemy sumiennie deklarację. 
Dodajemy kilkanaście załączników. 
Dom czynszowy na Kamiennej przy
niósł zysku brutto tyle i tyle, z każde
go mieszkania oddzielnie wpłynęło 
czynszu tyle a tyle, wydatki takie, do

zorca, renowacje, woda itd. Tak samo 
willa na Sołaczu, podobnie fabryka 
wody sodowej. Wyznał człowiek 
wszystko rzetelnie, jak żyd w sądny 
dzień.

Ani zauważył, że wszedł do labiryn
tu, skręcił korytarzykiem na prawo, a 
później na lewo.

Po pewnym czasie przychodzi we
zwanie do urzędu: w sprawie wyjaś
nień dodatkowych. Brnie tedy podat
nik dobrej woli dalej.

Czeka kilka godzin, bo przecież 
i inni są też podatnikami. Godzinę 
konferuje z odnośnym referentem. 
Wreszcie zaczyna mu migać w oczach 
i traci orjentację w korytarzykach 
labiryntu podatkowego.

Przychodzi po raz drugi, a raczej 
przyjeżdża, bo wszystkich ksiąg ra
chunkowych nie udźwignie, a chce 
referentowi dowieść swą rację. Potem 
pisze dodatkowe odwołanie, wyjaśnie
nie do odwołania i komentarz do wy
jaśnienia.

Wreszcie otrzymuje nakaz zapłaty. 
Ze łzami radości w oczach patrzy do 
jakich to zawrotnych sum doszedł jego 
dochód brutto i w jaki to prosty spo
sób wylicza się z tych sum czysty 
zysk: poprostu potrącić 40 procent na 
wydatki i sprawa załatwiona.

— Dlaczego akurat 40 procent? — 
pyta rozczulony podatnik. — Czemu 
nie 42, albo 34?

— Dla uproszczenia!
— Dobrze! — zgadza się poczciwy 

człowiek. Zgadzam się na wszystko. 
Podzielmy jeszcze ten 60-procćntowy 
czysty zysk na pół i wypłaćcie mł tę 
połowę. Bierzcie 70 procent i pokry
wajcie wszystkie wydatki!

To znaczy, że człowiek, zgubiony w 
labiryncie podatków, zaczął głową bić 
o mur. Będzie jeszcze chodził do urzę
dów z tekami dowodów, będzie skła
dał protesty, apelacje, podania o rozło
żenie na raty i wstrzymanie egzekucji. 
Ale go nic nie uratuje. Zbłądził w labi-

W amerykańskim 
Stanie Nevada 
pracuje obecnie 
kilka tysięcy ro
botników nad 
wzniesieniem gro
bli o rozmiarach 
wręcz fantastycz
nych. Wystarczy 
wspomnieć, że w 
konstrukcję stalo
wą wpakowano 
już półtora miljo- 
na metrów ku- 
bicznych betonu, 
a wysokość gro
bli wynosi dopie
ro 90 metrów. Da- 
je to pojęcie d 
rozmiarach budu
jącej się grobli, 
która po ukoń
czeniu będzie naj
większą na świę

cie.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

„Konferomanja“
i „kwestomanja“

Prawo serji nakazuje nam nadanie 
„dalszego ciągu“ artykułowi, ogłoszo
nemu w ostatnim tygodniu n. t. spotę
gowanej ostatnio „inflacji ankietowej". 
Dzisiaj weźmiemy sobie pod lupę dwa 
dalsze mikroby, siejące zamęt i spu
stoszenie w życiu gospodarczem. Są to 
zarazki „konferomanji“ i „kwesto- 
manji“. * * •

Czas to pieniądz. Pieniędzy mamy 
w Polsce bardzo mało. Ale bodajże 
mniej jeszcze mamy czasu. Przedsię
biorca nie ma pieniędzy dla swej fir
my. Nie ma także czasu. Bo te cią
głe konferencje!...

Konferencje w urzędach skarbo
wych. w ubezpieczalniach społecznych, 
na cle, na kolei, w izbie przemysłowo- 
handlowej, w bankach, u adwokatów, 
w stowarzyszeniach zawodowych. — 
Konferencje, narady, wyjazdy, posie
dzenia, zebrania. Dawniej, za Ł zw. 
dobrych czasów, były to ulubione wy
mówki mężów, wykradających się z 
domu, zpod czujnego oka małżonki. 
Dzisiaj zaś jest to gorzka rzeczywi
stość.

Kierownik warsztatu produkcyjne
go powinien poświęcać swemu przed
siębiorstwu maximum czasu w myśl 
mądrej zasady, głoszącej, że „pańskie 
oko konia tuczy“. Tymczasem w Pol
sce zbyt wielu dyrektorów przedsię
biorstw jest nieustannie w drodze. Na 
konferencjach.

Niewątpliwie, winę za nadmiar 
konferencyj ponosi życic współczesne, 
zmienne, płynne, skomplikowane, wy
magające od przedsiębiorców nieu
stannej czujności i, rzec by się chcia- 
ło, „wszechobecności“. Ale nie bez 
winy jest i nasza manja organizowa
nia się. Manja, którą Niemcy nazy
wają „Vereinsmeierei“. Jeżeli państwo 
nasze zbiurokratyzowało się, to zbiu
rokratyzowały się również koła gospo
darcze. Jedno na drugie oddziałało.

Jeżeli od kierownika przedsiębior
stwa wymaga się istotnej odpowie
dzialności, to trzeba mu zostawić wię
cej spokoju, by mógł bez przerw pra
cować w przedsiębiorstwie.

Jest w Polsce tyle potrzeb! Jed 
ne ważniejsze i bardziej palące od 
drugich. Aby wszystkim potrzebom 
sprostać, zawiązują się setki związ
ków, stowarzyszeń, lig, których pierw
szą czynnością jest gromadzenie fun 
duszów, potrzebnych do zaspokojenii 
„potrzeby“. Gromadzenie funduszów

przedewszystkiem zaś do bardziej zna
nych banków i przedsiębiorstw p 
mysłowo-handlowych. Aby kwe

osób i instytucyj.
Z odezwą-ulotką można sobie dać 

łatwo radę. Albo wypełnia się blan
kiet PKO, albo całość rzuca do kosza. 
Trudniej jest z kwestarzem. Jest to 
gatunek człowieka zupełnie specjalny, 
Obyty, wygadany, dobrze ubrany, na- 
dewszystko zaś: mniej lub więcej na
trętny. Spróbuj takiemu odmówić! 
Listy polecające, w które taki „dygni
tarz okrężny“ jest wyposażony, nabie
rają wówczas wagi ukazów. Musisz 
dać! Jeśli nie — czeka Cię niełaska.

W Warszawie umiano sobie z tem 
poradzić. Tam „kwestomanji“ prawie 
że niema. Ale im dalej od stolicy, im 
bardziej wgłąb prowincji, tem gorzej.

Instytucje społeczne, związki itd. 
muszą zrozumieć, jak wielką szkodę 
same sobie wyrządzają — kapotą i nie
odpowiednim doborem kwestarzy.

(k) Ubytek placówek przemysłowo-han
dlowych w Wielkopolsce i na Pomorzu.
Ilość wykupionych w dniu 31 grudnia 
świadectw przemysłowych wynosiła w 
Wielkopolsce w r. 1932 — 32.939 (w tem 
przemysł — 13,345, handel — 18.548), zaś w 
r. 1933 — 30.305 ( w tem przemysł 12.002, 
handel — 17.253). Ilość wykupionych w dn. 
31 grudnia świadectw przemysłowych wy
nosiła w r. 1932 — 13.889 (w tem przemysł 
4.839, handel 8.482), zaś w r. 1933 — 13.421 
(w tem przemysł 4.806, handel — 7.951).

(AZ)

Na rynkach światowych zaznacza się 
ostatnio znowu pogorszenie sytuacji, spo
wodowane głównie większym udziałem 
eksportowym Argentyny, która rzuca na 
rynki bardzo wielkie partje pszenicy (lep
szej zresztą od towaru europejskiego, jak
kolwiek nie dorównującej znakomitej Ma- 
nitobie kanadyjskiej). Przez pewien czas 
ceny za pszenicę kanadyjską utrzymywa
ły się znacznie powyżej notowań pszenicy 
argentyńskiej dzięki poparciu finansowe
mu rządu kanadyjskiego. Obecnie po
dobno pomoc tę wstrzymano, czem nale
ży sobie tłumaczyć spadek cen w Winni- 
pegu i na innych giełdach, handlujących 
zbożem kanadyjskiem.

W Polsce sytuacja nie doznała poważ
niejszych zmian. Perspektywy dla rol
nictwa naszego, specjalnie zaś dla rol
nictwa zachodniopołskiego, przedstawia
ją się na dalszą metę dość niepokojąco. 
O poważniejszej zwyżce cen, przy wciąż 
jeszcze istniejącej nadprodukcji świato
wej, nie ma mowy. „Nożyce“ cen prze
mysłowych i rolniczych mimo wszystkich 
prób nio chcą się zamknąć. Konkuren
cja taniej produkującego i bardziej eks
tensywnie gospodarującego rolnictwa in
nych dzielnic Polski odbija się już bar
dzo widocznie na sytuacji rolnictwa za- 
chodniopolskiego. Nadwyżki eksportowe 
coraz trudniej jest ulokować i nie można 
liczyć na trwale subwencjonowanie przez 
państwo, którego środki finansowe się 
kurczą, eksportu zbożowego. W każdym 
razie nadzieje na znaczniejszą poprawę 

i Si rolnictwie są nikle«

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów 
wartościowych nastąpiło w tygodniu ubie
głym znaczne uspokojenie. Sytuacja na 
poszczególnych giełdach zagranicznych 
kształtowała się w okresie sprawozdaw
czym następująco: Na giełdzie no
wojorskiej panował nastrój spokojny, 
spekulacja wstrzymała się od tranzakcyj. 
Kursy pożyczek polskich miały tendencję 
zwyżkową. W dniu ?3. b. m. notowano 
(w nawiasach cyfry z 17. b. m.): 8% Poż. 
Dillona 79.12% (78.50), 7% Pot. S tab. 96toO 
(94.25), 6% Poż. Dolarowa bZ.37% (66.00), 
7% Poż. m. Warszawy 59.00 (58.00), 7% 
Poż. Śląska 60.50 (59.75). Na giełdzie 
londyńskiej dało się zauważyć więk
sze ożywienie w akcjach przemysłowych 
i kolejowych. Dobrym popytem cieszyły 
się również brytyjskie papiery państwowe 
w związku z pomyślną sytuacją skarbu 
państwa. Giełda paryska miała po
czątkowo usposobienie słabe, potem na
stąpiło wzmocnienie tendencji, które obję
ło przedewszystkiem francuskie renty 
państwowe i przodujące akcje przemysło
we. Zmiana nastrojów giełdowych tłu
maczy się spodziewanem uchwaleniem 
budżetu przez izby .ustawodawcze oraz 
spokojeniem w Austrji. Giełda ber
lińska wykazywała nastrój ospały. 
Obroty uległy dalszemu znacznemu skur
czeniu, ponieważ publiczność wstrzymy
wała się nadal od zleceń giełdowych. Na 
giełdzie wiedeńskiej obroty były 
małe. Dał się zauważyć brak zleceń za
granicznych, zwłaszcza z Budapesztu i 
Pragi. Sytuacja na giełdzie war
szawskiej zmianie nie uległa. Obro
ty były małe i ograniczyły się do kilku 
tylko akcyj. Również tranzakcje papie
rami procentowemi nieco się zmniejszyły. 
Obroty na giełdzie dewizowej umiarkowa
ne. Wahania na rynku dolara były mniej
sze, niż w tygodniu poprzednim. Kurs 
banknotów utrzymywał się w granicach 
5.35—5.37—5.35—5.30, za czeki New York 
płacono 5.35—5.33—5.32, a za kabel 5.36 — 
5.33%—5.33. W grupie dewiz europejskich 
zwyżkował Amsterdam i Berlin, obniżyła 
się natomiast Praga i Londyn. Za ruble 
złote płacono 4.68—4.71, za czerwońce so
wieckie 1.(6—1.10 złotych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

19.2, 20.2. 21.2. 22.2. 23. 2. 24.2.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

21,00
18,25

21,00 
18.25 
19 00

21,00
18,25

21,50
18,25

21,50
18,25 18,25

Zyto
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,75
14.75
14.75

14,76
14,75
14,75

14.75
14.75
14.75

14,75
14,75
14,75

14,75
14,75
14,75

14,75
14,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

1400
15,50

9

14.25
15,50

14,25
15,50

14,25
15,50
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Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

12,50
12,00

12,50
12,00

12,50
12,00

12,50
12,00

12,50
12,00
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12,00

Nabiał
Mocna tendencja na rynku maślanym 

uległa pod koniec tygodnia sprawozdaw
czego osłabieniu, co oznacza reakcję kon- 
sumcji na wzrost cen w ciągu bieżącego 
miesiąca. W Poznaniu osiągano w sprze
daży hurtowej 3,10 zł, wyjątkowo 3,20 zł 
za 1 kg. I. gat., cena drobnego hurtu do
chodziła do 3,40 zł, w detalu płacono 3,60 
—3,80 zł. Pod koniec ub. tygodnia centra 
konsumcyjne w południowych i central
nych województwach okazały się powścią
gliwsze w zamówieniach 1 akceptowaniu 
cen. Komisja nabiałowa w Warszawie 
notuje 20. b. m. w drobnym hurcie 3,30 
—3,50 zł za 1 kg., zaelżnie od gatunku. 
Rynki zagraniczne wykazały w tygodniu 
sprawozd. lekkie ożywienie z wyjątkiem 
rynku niemieckiego, gdzie notowania ofi
cjalne od kilku miesięcy nie ulegają 
zmianie.

Na rynku sera ożywienie przy cenach 
zwyżkujących. Ceny mleka konsumcyj- 
nego naogół niezmienione.

Jaja
Warunki atmosferyczne sprzyjają dal

szemu wzrostowi produkcji, wskutek cze
go ceny wykazują naogół tendencję zniż
kową. Wobec ograniczeń przywozowych, 
w szeregu państw importujących nadwyż
ki produkcyjne znajdują z trudem ujście 
w eksporcie. Pod koniec tygodnia spra
wozdawczego płacono na rynku warszaw
skim za 24 kopy jaj świeżych, niesegre- 
gowanych, do 90 zł loco skład odbiorcy. 
W województwach południowych ceny 
hurtowe osiągały 77—84 zł za skrzynię. W 
Poznaniu płacono w drobnym hurcie 1,10 
zł za mendel. Na rynkach zagranicznych 
przeważa tendencja utrzymana.

Bydło i trzoda
Ceny zwierząt rzeźnych mimo zmniej

szonej podaży obniżyły się ponownie w 
tygodniu sprawozdawczym. Szczególnie 
duży spadek wykazują ceny trzody chlew
nej, które są obecnie znacznie niższe od 
cen z analogicznego okresu roku ub. Na 
rynku bydła rogatego proces zniżkowy od
bywa się w łagodniejszej formie.

KRONIKA GOSPODARCZA
Spadek lira włoskiego

Spadek lira włoskiego, który występo
wał już od paru dni, a w sobotę wyraźnie 
się pogłębił, trwał w dniu 26 bm. na 
wszystkich giełdach europejskich. Z tego 
też względu zjawisko to zasługuje na u- 
wagę. Spadek lira włoskiego naogół łączo
ny jest z pogłoskami, kolportowanemi od 
pewnego już czasu, ale w istocie dość mgli- 
stemi, o zamierzonej jakoby reorganiza
cji włoskiej polityki walutowej. Zaznaczyć 
należy, że w chwili obecnej disagio walu
ty włoskiej jest już dość poważne. Oczywi
ście nie jest wykluczone, że zjawisko to 
ma charakter przejściowy.

Co dotyczy walut anglo - saskich, mia
ły one na różnych giełdach tendencję nie
jednakową, nie wykazując naogół poważ
niejszych zmian.

Z KRAJU
(k) Zjazd naczelników urzędów skarbo

wych w Poznaniu. Dziś 27 bm. rozpoczęły 
się w Izbie Skarbowej w Poznaniu pod 
przewodnictwem p. prezesa Świtalskiego 
obrady naczelników urzędów skarbowych 
województwa poznańskiego. W zjeździe 
biorą udział inspektorzy min. skarbu pp. 
Bolesław Lipiński i Jan Urban.

(k) Ruch pocztowo - telegraficzny w Po
znaniu. Ruch na poczcie poznańskiej w 
styczniu rb. obrazują następujące cyfry, 
którym dla porównania przeciwstawiono 
(w nawiasach) cyfry odnoszące się do 
stycznia ub. r.: przesyłki listowe zwyczaj
ne (w tysiącach): nadeszło 3.075 (2.903), wy
słano 9.479 (7.116); przesyłki listowe pole
cone: nadeszło 72 (74), wysłano 85 (81); li
sty wartościowe i paczki (w tysiącach): na
deszło 39 (21), wysłano 49 (33), przekazy 
pocztowe w miljonach złotych: wpłacono 
2,4 (2,0), wypłacono 3,4 (2,5); telegramy (w 

. tysiącach): wysłano 11 (9), nadeszło 10 (10);
‘ rozmowy telefoniczne: miejscowe 1.369 
i (1.054), pozamiejscowe 65 (67). (AZ)
| (k) Rolnictwo amerykańskie. Do kry-
| tycznej oceny naszych czynności musimy 

mieć sposobność porównania ich z meto
dami pracy zastosowanemi przez innych 
oraz z wynikami osiągniętemi odmienny
mi sposobami postępowania. Szereg suk
cesów osiągnęło nowoczesne rolnictwo 
amerykańskie. rla zapozninia zaintere
sowanych z jego metodami organizuje od
dział poznański Związku Ro'ników i Leś
ników zebranie dyskusyjne dziś, we wto
rek, 27. b. m., o godz. 16,30 w sali obrad 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w Pozna
niu, ul. Mickiewicza 33 z referatem p. dr. 
Karola Zaleskiego p. L „Obserwacje nad 
organizacją i metodami pracy rolnictwa 
amerykańskiego (spostrzeżenia własna

Skóry
Ceny na skóry surowe (twarde po- 

deszwowe), które na początku stycznia 
były nieco niższe, aniżeli w grudniu ub. 
r., podniosły się zarówno, o ile chodzi o 
surowiec krajowy, jak i zagraniczny.

Zapotrzebowanie było nadal nieznacz
ne, w związku z czem ceny towaru goto
wego miały tendencję zniżkową; zniżka 
ta, nieusprawiedliwiona kalkulacyjnie, 
wynikała przedewszystkiem ze stagnacji 
na rynku skórzanym oraz ze słabości fi
nansowej fabryk garbarskich. Jeżeli bo
wiem chodzi chcdzi o koszty produkcji, to 
koszty robocizny, świadczeń socjalnych i 
podatków podniosły się, również surowiec 
zwyżkował. Sfery przemysłowe wyraża
ją nadzieję, iż niekorzystną konjunkturę 
uda się przełamać w końcu lutego, kiedy 
drobniejsze garbarnie, uchylające się bar
dzo często od ponoszenia ciężarów socjal
nych i podatkowych, wyprzedadzą swe 
zapasy.W dziale miękkich skór chromowych 
ceny surowca na początku miesiąca zwyż
kowały o ok. 2—3% i do końca miesiąca 
utrzymywały się na tym poziomie. Ceny 
skór gotowych pozostały bez zmiany. 
Produkcja w większych fabrykach była 
z początkiem miesiąca zatrzymana. W 
drugiej połowie miesiąca fabryki praco
wały przy zmniejszonej ilości godzin pra
cy; w stosunku do miesiąca poprzedniego 
spadek produkcji wyno si do 15%.

W produkcji skór końskich nie zaszły 
znaczniejsze zmiany.

Manufaktura
Wzrost zapotrzebowania na towary 

włókiennicze, pozostający w związku z 
rozpoczęciem sezonu wiosenno - letniego 
we włókiennictwie, spowodował również 
zwiększenie produkcji, lak więc wielki 
przemysł bawełniany zatrudnia ogółem 
około 37 000 robotników, a więc o prze
szło 600 osób więcej w ciągu jednego ty
godnia. Większe _,ć fabryk tego przemysłu 
pracuje obecnie pełne 6 dni w tygodniu. 
W przemyśle wełnianym pracuje około 
13 000 robotników, co oznacza również 
zwiększenie stanu zatrudnienia, przyczem 
w przemyśle tym czynne są wszystkie 
bez wyjątku fabryki, co pozostaje w związ
ku ze wzrostem zapotrzebowania na to
wary włókiennicze.

Również i średni przemysł zwiększył 
ostatnio stan swego uruchomienia, uzy
skując znaczniejsze zamówienia odbior
ców na towary letnie.

prelegenta)“. Zarazem przed sezonem 
upraw wiosennych aktualnem jest zagad
nienie buraczane, które omówi p. inż. Do
minik Starzeński w referacie p. t „Pro
dukcja buraków i jej opłacalność w świe
tle doświadczeń w Pętkowie'-. Osoby nie 
będące członkami Związku mogą brać 
udział w zebraniu jako „oście. Bilety 
wstępu wydaje sekretariat Związku w Po
znaniu, ul. Mickiewicza 33, pokój 58/59.

(k) Wycieczka przemysłowców czecho
słowackich do P-lski. Polsko - Czecho
słowackie Propa,. -idowe Towarzystwo 
handlowe przygotowuje na wiosnę kilka 
większych wycieczek do Polski. Jedna z 
nich składać się będzie z cukierników, 
którzy w celach fachowych zamierzają 
zwiedzić Warszaw-. Lwów i Gdynię. 
Wielkie zainteresowanie budzi 14-to dnio
wa wycieczka na statku Żeglugi Polskiej, 
która ma odbyć podróż na trasie Gdynia 
— Leningrad — Tallin — Sztokholm — 
Kopenhaga — Gdynia.

Z ZAGRANICY
(z) 800 tysięcy hektarów ziemi nie zo

stało obsianych w Rumunji. Na skutek 
złych warunków atmosferycznych ubie
głej jesieni, nie mogło być obsianych w Ru
munji 800 tysięcy hektarów ziemi, przezna
czonej na zasiew ozimin. Rząd przedsię
wziął środki, celem umożliwienia właści
cielom obsiania tej ziemi zbożem jarem.

(z) Stan bezrobocia w Austrji. Według 
statystyki urzędowej, było w Austrji w 
połowie lutego r. b. 358 365 bezrobotnych, 
pobierających zasiłki. W porównaniu do 
analogicznego okresu r. ub. liczba bezro
botnych spadła o 43 800 osób.

(z) Monopol zbożowy na Węgrzech.
Rząd węgierski opracował plan wprowa
dzenia monopolu zbożowego. Projekt ten 
przewiduje utworzenie kartelu rolników, 
który powoła do życia uprzywilejowane 
towarzystwo dla monopolowego handlu 
poszczególnemi artykułami rolnemi. Cen
trala ta upoważniona byłaby do wyłącz
nego zakupu i sprzedaży zbóż, a jej pod
stawy finansowe opierałyby się o Bank 
Węgierski. Handel zbożem, istniejący w 
obecnej formie na Węgrzech, zostałby 
wcielony do monopolu, a za przejęte od 
kupców artykuły rolne otrzymaliby oni 
należne im kwoty w wekslach 3-miesięcz- 
nych. Wszystkie młyny podzielone zosta
ną na dwie kategorje: młyny handlowe 
o wyiącznem prawie przemiału oraz mły
ny zarobkowe. Ustalenie cen, na podsta
wie których rząd przejmie zapasy zboża 
od kupców, nastapi bezpośrednio przed te- 
gorocznemi żniwami.
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Pierwsza „Popołudniówka dla dzieci“
Jak wiadomo, IKS zainicjował 

wskrzeszenie t. zw. „Popołudniówek dla 
dzieci" Myśl okazała się wysoce szczę
śliwa, e'.ego najlepszym dowodem pier
wsza „Popołudniówka“, urządzona ub. 
niedzieli. Tłumy dziatwy wypełniły 
całkowicie salę wystawową IKS*«. Pro
gram był obfity, piękny i umiejętnie 
rozłożony. Zagaił „Popołudi \kę“ p. 
dyr. Mąkowski dowcipnem i . mówie
niem. Po chwili powstał gwar radosny 
i rozległy się huczne oklaski, — to mali 
przyjaciele witali entuzjastycznie swego 
umiłowanego Wujka Czesia. Opowie
dział on ogółem cztery baśni i bajeczki: 
„O Krysi, co miała słońce w sercu“, „O 
złym czarnoksiężniku, co nie lubił dzie
ci“, oraz „Jak powstała warga zajęcza“ 
i o „Wyścigach lisa z rakiem“. Opowia
dania Wujka Czesia przeplatały popisy 
8-letniego Bolesia Magiery, który wy
stąpił z bogatym repertuarem. Chłopiec 
ten posiada niewątpliwie duży talent, 
przyczem odznacza się wyjątkową pil

Osiedle liczące 20 tys. lat
odkryła ekspedycja naukowa sowiecka 
pod kierownictwem prof. Goradzowa w o- 
kolicach m. Briańska nad rzeką Desną. 
Osada ta liczy, zdaniem uczonych, 20.000

nością. Podziwiać jednak należy rezul
taty jego dotychczasowej, 13-miesięcz- 
nej nauki. Tu już podnieść i uznać trze
ba w całości doskonałą metodę nauki 
gry skrzypcowej p. prof. Marji Szrajbe- 
rówmy, która uczniów swoich traktuje 
rzeczywiście z calem poświęceniem. 
Bałeś Magiera — to jeden z chlubnych 
dowodów nizawodnej jej metody peda
gogicznej.

Zgromadzona dziatwa, a także i do
rośli byli zachwyceni przebiegiem „Po- 
południwki“, słuchając opowiadań i gry 
w największem skupieniu i z najżyw- 
szem zaciekawieniem. A w końcu mali 
i starsi wyrazili życzenie, by „Popołud- 
niówki" urządzać jak najczęściej.

Na zakończenie odbyła się fotograf ja 
wspólna dzieci z Wujkiem Czesiem i 
Bolesiem Magierą. Podajemy ją poni
żej jako miłą pamiątkę; na fotografji 
jednak znalazła się niestety tylko trze
cia część obecnych na sali dzieci. P.

lat istnienia; składa się ona z sześciu zie
mianek, czterech schowków podziemnych. 
W ziemiankach znaleziono liczne sprzęty 
domowe, które pozwalają odtworzyć obraz 
życia ludzi z okresu paleolitycznego. 
Wśród kości porozrzucanych w paleni

skach glinianych odróżniono resztki kości 
mamuta, renifera, niedźwiedzia, wilka o- 
raz ości rybie.

SPORT
Mistrzostwa pięściarskie

Zgłoszonych Jest 69 zawodników
Ostateczna liczba zgłoszonych zawodni

ków wynosi 69. Z Pomorza przybywają 
pięściarze (według kolejności wag): Czor- 
tek, Kozłowski, Bianga, Wróblewski, Neu- 
mann, Wrosz, Wezner i Chistowski. Ilość 
zgłoszonych według wag przedstawia się 
następująco: musza 10, kogucia 8, piórko
wa 10. lekka 10, półśrednia 10, średnia 8, 
półciężka 9 i ciężka 4. Organizatorzy t j. 
Pozn. Okr. Zw. Boks, proszą nas o zazna
czenie, że przedsprzedaż biletów odbywa 
się tylko w fir. „Camera“ (ul. Fr. Rataj
czaka) i że można nabywać karty na ca
łość mistrzostw, co wypadnie znacznie ta
niej.

Przechodząc do omówienia szans zacz- 
niemy od m u s z e j. Tu wybijają się na 
czoło Jarząbek (jeżeli będzie mógł przyje
chać), Pawlak i Rotholz. Najwięcej szans 
miałby Jarząbek, który doskonale zapre
zentował się w Szwecji względnie niewiele 
od niego gorszy Górecki. Na drugiem miej
scu stawiamy Pawlaka, którego niepowo
dzenie w Łodzi było ponoć objawem przej
ściowej niedyspozycji, a duża rutyna rin
gowa może odegrać nielada rolę. Zeszło
roczny mistrz Rotholz w Poznaniu nie ma 
poważniejszych szans, gdyż Żyd napewno 
nie znajdzie poparcia naszej publiczności, 
a ponadto znajduje się on w nieszczególnej 
formie. Niespodziankę może wreszcie spra
wić Sobkowiak, b. ambitny i w dodatku 
walczący na własnym gruncie.

W k o g uc i e j jest b. wyrównana staw
ka. a za pretendenta do tytułu wolno u- 
ważać: Rogalskiego, Moczkę, Kazimier
skiego, Spodenkiewicza i Polusa Wyszcze
gólniliśmy ich w przypuszczalnej kolejno
ści szans, stawiając Polusa na ostatniem 
miejscu, bowiem niema kryterjów do oce
ny jego walorów. Łodzianina i Warszawia
nina uważamy za nieco słabszych niż dwaj 
pierwsi. Moczko coprawda pokonał Rogal
skiego, było to jednak wówczas naszem 
zdaniem niesłuszne orzeczenie i normalnie 
Rogalski jest lepszy zwłaszcza obecnie. A- 
by zdobyć tytuł będzie jednak musiał dać 
z siebie wszystko.

Lekka atletyka
Cztery rekordy światowe, W Nowym 

Jorku odbyły się mistrzostwa Ameryki w 
hali, na których pobito 4 rekordy świato
we. Na 3000 m z przeszkodami Joe Mc Clu- 
skey uzyskał wynik 8:50, na 1500 m Glen 
Cunningham miał czas 3:52,3, chód na 1500

m wygrał Charles Eschenbaek w czasie 
6:14,8. wreszcie w skoku w dał Jesse O- 
vens osiągnął około 7.70 m. (PAT)

Narciarstwo
W zawodach o mistrzostwo FIS w biegu 

na 50 km. walne zwycięstwo odnieśli Szwe
dzi, zdobywając w pierwszej dziesiątce 7 
miejsc. Norweg O. Stenen był dopiero sió
dmy, n Finnowie ulokowali się na trze- 
ciem oraz dziesiątem miejscu. Kolejność 
pierwszych pięciu jest następująca: 1. E. 
Wiklund 4 s. 06:43, 2. N. Englund 4 g. 
07:41, 3. O. Reenen 4 g. 08:05, 4. A. Hagg- 
blad 4 g. 12:56, 5. I. Wichstróm 4 g. 08:05. 
Polacy nie startowali. W skokach wypa- 
dliśmy b. nieszczególnie, gdyż najlepszy 
St. Marusarz zajął dopiero 24 miejsce. 

Pięściarstwo
„Sokół“ Poznań i „Sokół“ Gniezno 12:4.

Walki odbyły się w Gnieźnie od papiero
wej do półciężkiej, przynosząc według ko.- 
lejności kategoryj następujące rezultaty: 
Janowczyk (P) wygrał na pkt. z Chudzia- 
kiem (G). Pela (P) — z Puchalskim (G), 
Zwierzchowski (P) pokona! przez k. o. w 2 
kole Majchrzaka (G), Woźniak (P) — przez 
techn. k. o. w 3 starciu Zdrojowego (G), 
Giel (P) — przez dyskwalifikację w 2 run
dzie Jankowskiego (G), Misiurewicz (P) 
— przez k. o. w 2 kole Szymańskiego (G), 
Stolarek (G) — przez poddanie się Grzecho- 
wiaka (P) w 2 starciu i wreszcie Leśniak 
(G) zwyciężył Pokrzywnickiego (P) zasłu
żenie na pkt„ przyczem P. walczył z uszko
dzoną prawą ręką. Sędziował dobrze w rin
gu p. Kubik z Inowrocławia.

Oddzial bokserski „Warty“ przypomina, 
że walne zebranie odbędzie się dziś o godz. 
19 w sekretariacie klubu. Udział wszyst
kich członków obowiązkowy. (kom)

Pływanie
„Warta“ oddział pływacki komunikuje, 

że walne zebranie odbędzie się we środę o 
godz. 19.30 w sekretariacie klubu. Uprasza 
się o przybycie wszystkich członków, (kom)

Piłka nożna
„Sparta“ t „Warta“ B 4:2 (1:1). „Sparta“ 

była lepszą i wygrała zasłużenie. Bramki 
dla niej uzyskali Ławniczak z wolnego i 
karnego, Durzyński T. i Flieger. Dla „War
ty“ bramki zdobył Prósiński. — „Legja“ i 
„K. P. W.“ 1:1.

Właściwy powód
Lokator zajmujący mały pokoik na sz&. 

stem piętrze skarży się gospodarzowi:
— Z jakiej racji pod wyższym mi pan 

komorne za ten mały pokoik?
— Pan należy do tych, którzy najczę

ściej korzystają ze schodów. (Le Rire)

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W .u
■(MlGRENO-NERVÔSINjt

W poniedziałek 26 b. m. o godz. 9,30 zasnęła w Bogu, zaopatrzona kilkakrotnie Sakramentami św. 
po długich i ciężkich z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, moja ukochana córka, nasza droga 
siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Helena Polowczyk
Eksportacja z domu żałoby odbędzie się w Kościanie w czwartek, 1 marca 1934 r., o godzinie 4 po 

południu. Nabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 8 w kościele farnym, o czem donosi 
ng 5115 w ciężkim smutku pogrążona

matka i rodzina.Kościan, Poznań, Gdańsk.

’ilSUWA NAJUPORCZYWSZ*

ból głowy
MIGRENĘ, KEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ, przeziębienia; 
b6le:artretyczne.

STAWOWE,KOSTNE i T.P. 

PROJZKI TE WYRABIAMY IW POSTACI

TABLETEK. 
Żądajcie oryginalnych proszków

z.KOGUTKIEM* z

ng 4735

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke. okretke- dziur
ki wykończenie szalu falban 
'overlock). plisowanie dekatyzo- 
wanie. iiafty. monogramy tarcze 
gimnazjalne. nadrabianie stóp, 
podnoszenie oczek — terminowo 

najtaniej.
STARY RYNEK 10 rwejście 
Kurzanoga obok f-my Uzepczyń- 
skl Kruk) Filja Romana M? 
mańskiego 1. Plac św Krzyskb 

Pg 2 085-4.25

Dnia 25 lutego 1934 r„ rozstała się'z tym świa
tem, po krótkich lecz cierpliwie znoszonych cier
pieniach, namaszczona ostatniemi Cjlejami św., 
moja najdroższa żona, nasza najukochańsza i 
nigdy nie zapomniana mateczka, nasza kochana 
siostra, szwagierka, bratowa i ciocia, ś. p.

z Mhllerów

Maria Maciejewska
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 1 marca o godz. 3 z kostnicy szpitala 
miejskiego na cmentarz parafjalny.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodziną.

Poznań, Pocztowa 22, Wrocław, Gdynia, War
szawa, Ameryka.

Dnia 26 lutego 1934 po południu o godz. 3, 
zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra
mentami św., nasz ukochany i troskliwy ojciec, 
teść i dziadek, ś, p.

Jan Ślusarek
mistrz rzeźnickl w Krzywinia

przeżywszy 80 lat. Msza św. żałobna odbędzie się 
w czwartek, dnia 1 marca o godz. 9-tej, pogrzejr 
zaś o godz. 10,15 z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążeń! 
zg 5682 , . . . . .dzieci i rodzina.

Krzywin, Poznań, Śrem.

/

W niedzielę, dnia 25 lutego 1934 r, zmarła 
naszli droga Koleżanka, ś. p.

absolw. Wydziału pr.-ekon U. P.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28. bm., 

o godz. 15.30 z domu żałoby przy ul. Romana Szy
mańskiego 4 na'j cmentarz przy ul. Bukowskiej, 
o czem donoszą

Byłe uczennice Uczelni im. Dąbrówki 
zg 5687 w Poznaniu.
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Wszystkim, którzy okazali nam pamięć i życz
liwość w wielkim bólu naszym, również za liczne 
wieńce i udział w pogrzebie mojego ukochanego 
męża, naszego drogiego ojca, teścia i dziadka, ś. p.

Władysława Golischa
a w szczególności Wielebnym Księżom, Dyr. Mar- 
lewskiemu, Red. Foreckiemu i Dyr. Klimkiewi
czowi oraz Kołu Śpiewackiemu im. Dembińskiego 
składamy z głębi serca płynące

podziękowanie
zg 5688 ■ Rodzina.

W czwartek, dnia 1 marca, w pierwsza bolesna 
rocznicę śmierci, ś. p.

Kazimierza Koczorowskiego
odprawi się

msza św. żałobna
za spokój Jego duszy w kościele św. Marcina o godz. 
8.30, o czem zawiadamia . •
zg 5678 zona z rodziną.

zg 5 685

Przeprowadziłem się z ul. Wodnej 9 na

św. Marcin nr. 3, II p.
MLarjan Piszcz,

dentysta.

1
I

Kancclarję aMackq
i w Bydgoszczy, dobrze zaprowadzoną i w dobrem 

miejscu, oddam. Oferty '• do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod dg 1058 I

BENEFIS ORKIESTRY

Braci Wrońskich
dnia 28 lutego r. b.CAFE ESPLAAADE“»

Pg SC 6P-53,479

MYDŁO

UMjdąjnoitc
cezuoL

2 podróżujących
na Poznań i Pomorze, w aptekach dobrze zaprowadzonych 
poszukuje się na spezy i prowizję. Jeden z panów z kaucją 
lub zapewnieniem .Oferty pod zg 5683 do ekspedycji Ku

rjera Poznańskiego.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo ló groszy, 5 liczb =- jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

jJl^J^IENICE

Kamienicę
dochód ustawowy 

10,000, cena 78 000, wpłaty 40 000, 
Gruszczyński, Pocztowa 30.

zdg 28173
Willa

nowa, ogrodem Łazarz, dwumiesz- 
kaniowa za 20 000. Tomczak, ul. 
Wierzbięcice 31. zdg 28 789

Skład rzeźnicki
przy ul. Marszałka Focha 35

który prowadziłem, sprzedałem p. Leonardowi Pracelowi. Szanownej Klienteli, 
której życzliwe poparcie nad wyraz wysoko ceniłem, serdecznie dziękuję i proszę 
jednocześnie o zaszczycenie Swoimi względami moich następców.

Piotr Sadowski, mistrz rzeźnicki.
Nawiązując do powyższgo, uprzejmie komunikujemy, że przejmując przed

siębiorstwo po p. Sadowskim, otwieramy je w dniu 1 marca na nowo. Skorą 
i rzetelną obsługą, a przedewszystkiem doborową jakością towarów starać się 
będziemy zaskarbić cenne zaufanie naszych odbiorców.

Leonard Pracel i Stanisław Strykowski
zg 5686 ul. Marszałka Focha 35.

Zapytaj
męża

dlaczego

Czy mężczyzna fest 
skłonny wypowiedzieć zdanie że piękna cer. < 
skóra mogą rzeczywiście wzbudzić miłość z pier* 
wszego wejrzenia?. 7

Kobieta nie powinna osłabiać szans szczęśli
wego zamążpójścia skoro może szybko i z łat
wością podwoić piękno swej cery i skóry z.po
mocą znakomitego paryskiego Kremu Tokalon, 
kolor biały (nie tłusty). Zawiera on obecnie 
świeży krem i oliwę. Jego odżywcze, wybielające 
i Wzmacniające działanie ściąga rozszerzone pory 
usuwa wągry i zmarszczki Nądaje skórze w cią
gu 3-cb dni nieopisane, nowe piękno Spróbuj te
go nowego Kremu Tokalon, a stwierdzisz wynik 
na twej własnej twarzy Nic tak nie porusza 
serca mężczyzny jak jasna, niczem płatek róży 
aksamitna cera.

Gratis. Każda czytelniczka niniejszego pisma 
może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kasetkę 
Piękności, zawierającą Krem Tokalon (różowy 
i biały), oraz rozmaite odcienie Pudru Tokalon. 
Należy przesłać 70 groszy w znaczkach na zwrot 
przesyłki, opakowania i innych kosztów, do firmy 
Ontaz, oddział 0-D Warszawa, ul. Traugutta 3.

Od zaraz do wynajęcia

5T E M P L E

L.KAPELA,
:aoeŁAWł»i

ng 4744

ŚRODEK ZWALCZAJĄCY

ARTRETYZM
<*-OD°V< w

W

Dom
3 pokoje, kuchnia, elektryczność, 
ogród, 30 drzew, cena 6 000. — 
Frankowski, żabikowo, Kościusz
ki 82, Poznań.  zd,28 790

Każdy artretyk powinien 
conajmniej przy każdej 
zmianie pory roku stoso
wać kurację Urodonalem, 
O ile chodzi i o zwalczanie 
takich schorzeń jak poda
gra, reumatyzm., piasek 
moczowy, zapalenie nerwu 
kulszowego. neuralgję, któ
re to schorzenia sa wywo
łane i podtrzymywane 
przez nadmiar kwasu mo
czowego —- wskazanem 
jest stosować Urodonal da
leko częściej. Leczenie 
Urodonalem ułatwia obieg 
krwi, przemianę materji i
regularne wydzielanie kwa
su moczowego. ng 5103

unonoKflL
Chatelain‘a usuwa trucizny 
z ustroju. Żądać w apte
kach i składach apłeczp.

ŚLEDZIE islandzkie,' szkockie i jarihuc-. 
kie < w i/i i t/s beczkach oraz 
Matjasy w'4/s,-i'4r 1(2 beczkach • 
w wielkim, wyborze na składzie. .

Kolonialny. 
Woźna 18St. Barelkowski, Poznań,

Telefon 39-00, 56-56Pg 2970-8.26

Na podstawie art. 47 ustawy'o 'Spółdzielniach z dhia 
20 10. 1920 r. Dz. U. R. P. 111 poz. 733 oraz §, 37 statutu 
zwołuję

ROCZNE WALNE ZGROMADZENIE 
Spółdzielni Kredytowej Pracowników Zakładn Ubezpieczeń 

Pracowników Umysłowych z o., o. Poznań 
na środę, dnia 7 marca 1934 r. o godz. 19-tej w gmachu 
Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12, pokój 122,
VI ptr. z następującym porządkiem obrad:

1) Zagajenie. 2) Wybór przewodniczącego i- sekretarzy. 
3) Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zgromadze
nia. 4) Sprawozdanie Zarządu. 5) Sprawozdanie Rady Nad
zorczej, 6) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. 7) Udzielenie 
pokwitowania dla Zarządu i Rady Nadzorczej. 8) Komuni
kat o przebiegu prac w związku z uchwaloną, likwidacją 
Spółdzielni. 9) Wolne wnioski i głosy. 10) Zaniknięcie, 
dg 1066 Prezes Rady Nadzorczej: Tadeusz Rutkowski.

Dnia 27 marca 1934 r., q godzinie 9-tej przed południem
odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Poznaniu

PRZETARG PRZYMUSOWY
nieruchomości, położonej w Poznaniu przy Starym Rynku
44, mającej oznaczenie hipoteczne Poznań, Stare Miasto 
Tom II, karta 44. Nieruchomość powyższa. została oszaco
wana na 277.500 zł., a najniższa cena wywołania na 185.000 
złotych. Na nieruchomości ciąży długoterminowa hipoteka 
amortyzacyjna Banku Gospodarstwa Krajowego. dg 1067

ubikacje fabryczne
cała realność z podwórzem i ogrodem.
Informacji udzieli Zarząd stół, miasta Poznania,

Grunwaldzbs 18, pokój 5, parter. ng5114

Na

WIOSNĘ i LATO
polecamy nasz wielki wybór ®i

MATERJAŁÓW I
znanych na całym świecie. (

GUSTAW MOLENDA i SYN
Poznań, płac Świętokrzyski 1.

1

LICYTACJA LIKWIDACYJNA.
W czwartek, 1 marca oraz dni następne od godz. 10—18

sprzedawać będę w lokalu Publ. Licytacji, ul. Wroniecka 4 
na odpowiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu 
za gotówkę: Pg 3059-9,12

większą part ją towarów krótkich, a mianowicie: resztki 
jedwabi, materj. płaszczowych i firan, pantalony, poń
czochy, kalesony, rękawiczki, szalówki, swetry, kapelu
sze, czapki męskie oraz kilkaset par różnego obuwia 
damskiego i dziecięcego. Pozatem skrzydło zagranicz
ne, gabinet flamandzki, kompletną sypialkę, salonik,
różne obrazy, lustra oraz pojedyńcze meble etc. 

Brunon Trzeciak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i au^cjonator na Woj. 
Poznańskie, ul. Wielkie Garbary 34. Telefon 21-26 i 31-75.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 28 lutego 1934, o godz. 3 w firmie „Przewóz“, uł. 

Wieżowa 10 będzie sprzedawane przez komornika sądowego nieod
wołalnie za gotówkę całkowite urządzenie rzeźnickie:

stoły składowe z flisami i marmurem, lodownia, wagi, 2 kotły 
emaliowane, wanny emaliowane z podstawą do mięsa, szpryca, 
2 maszyny do mięsa mielenia, 1 motor elektryczny, 3 pasy, 
1 transmisja, kamień do nożx, biurko, nocne stoliki, kanapa, 
różne meble i t d. zg 5681

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21925, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Dom
uętrowy z_składem Wolsztynie,&„ościelna 13 na subhąścię 9. III. 

1934 korzystnie do nabycia, 
zdg 29 067

C LETENISKA
JZDI 3WISKA :s

E2. PIENIĄDZ

Kupię
fcai?}SJUce. wpłacę gotówką 100 

120.000. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 28 896

Sprzedam
5% pożycz, konw.. w sumie 7 500 
zł najwięcej dającemu. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 28 285__________

Pensjonariuszy
stałych poszukuje większy mają
tek 10 kim Poznań, autobus, ko
leją w miejscu, pełne -wyborowe 
utrzymanie, ceny przystępne. — 
Zgłoszenia pospieszne telefon 
2067 lub ekspedycja Kurjera Po
znańskiego zdg 28 540

Egzamin
dojrzałości z zakresu 8 klas gim
nazjum zdali pp. Władysława Je
zierska, Stefan Andrzejewski, 
Henryk Bączyk, Władysław Zbo
rowski i Stefan Pągowski.

zdg 28 675

OŻENKI

Kamienicę
Jochód 9 C00, sprzedam 55 000. — 
Małecki, Rybaki 20 a. zdg 28 714

Kamienicę
••piętrową, czynszową, składami 
5L Bydgoszczy sprzedam. Dochód 
K cena 90 OM — • wpłatai Oferty Kurjer Polański zdg 28 812

Wspólnik
500.— (art. żywności). Oferty 
Kurjer Poznanski zdg 28 588

Udziału
czynnego skład 5 000 i wiecej po
szukuje. Oferty Kurjer Poznan- 

sdiski zdg 28 578
50 tysięcy

na I hipotekę nowego domu po
szukuje gwarapcja spłaty w pię
ciu latach kapitału z procentami. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 28 700

Cztery
pokoje lub trzy duże, wygody, 
leśna okolica, bliżej Poznania, 
komunikacja, elektryczność, od 
maja lub później. Czynsz ewentl. 
zgóry. Spieszne warunki, opis. 
Kurjer Poznański ng 5098.

k: OSOBISTE

Ostrzegam
przed nabyciem 2 weksli 1000 zlo
towych wydanych in blanco bu
downiczemu p. Rościszewskiemu, 
których z powodu niewykonania 
prac nie wykupię. Brunon Neu- 
mann. zdg 28 552

Ostrzeżenie!
P. Wojciech Kajtek, Poznań, 
Szamarzewskiego 56, został zwol
niony z stanowiska jako podró
żujący i już nie jest upoważnio
ny do zawarcia jakichkolwiek 
transakcyj i podjęcia pieniędzy. 
Kwaszarnia Kapusty Tryumf, 
Poznań, Jeżycka 44. — Telefon 
61-48. zdg 28 925

5. GDZIE MIESZKA

O Lisickim Janie
lat 37, synie Gracjana i Bogu
sławy. ktoby posiadał jakiekol
wiek wiadomości, proszony jest 
o zakomunikowanie Marji Lisic
kiej', Warszawa. Hoża 66, m. 17. 

ng 5 107

Oficer
posiadający majątek wartości pół 
miłjona zł poszukuje żony, ścisła 
dyskrecja zapewniona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 22 007

Knjawianka
lat 22, mówią nie brzytka, wyj 
dzie zamąż najchętniej za naw 
czyciela. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 862

Nieruchomość
restauracją w dużej wsi kościel

nej sprzedam urzy wpłacie zL 
10 000. — reszta na hipotekę za 
niskim procentem. Zgłoszenia 
•Par“ pod 8,108 lub telefon 6404.

Pianino czarne
zagraniczne jak nowe, głos 
piękny pełny metaliczny, war
tości 8 000 zł. sprzedam bardzo 
tanio. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 28121

7. ^SPRZEDAŻE^^^

Nowoczesne
urządzenie gabinetu kosmetycz
nego sprzedam niedrogo z powodu 
wyjazdu. Marsz. Focha 41, mie
szkanie^________ dg 1 056

Urządzenie
kompletne do piwa, fabrykacji 
wod mineralnych, butelkami ■ 
sprzedam 1800. Pawlak. Mosin 
Rynek. idg 28 3!

Podarki
imieninowe praktyczne fanie 
mus“. Strzelecka 1.

Pg 2 557-53,428
,La-

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań, Podgórna 13. 

Pg 2519-23.59

Skład
kolonialny dobrze ¿prosperujący t 
mieszkaniem sprkedam. Adren 
wskhże Kurjer“Pożnaltski

zdg 28 4»»
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Gramolony
płyty, mechanizmy, reparacje. — 
ceny zniżone. F Bałoń. Poznań, 
Woźna 12. Pg 2560-8.40

Chłodnice
do samochodów sys 

mu ulowego wykonu 
jo nowe i naprawie 
staro St. Gulczyński, 
u!. Dolina 17, telefon 
7552. zdg 27 30i

PP. Lekarze
Sprzedam „Real-Encyclopaedie 
der gesamten Heilkunde’ von 
Dr. Albert Bulenburg, 1888. 
tomach po 700 stron. Bliższe da
ne Freyer — Borek dwór F 
szyn. , zdg

Meble białe
ióżka żelazne, szafy, ti 
materace sprężynowe n
mowy św. Marcin 8/10. 

Pg 2548-53,296
Puszczykówko

ładnie położoną parcele sprzedam 
Oferty Par“. Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 8,17. Pg 2964-8,18

Materace
tapczany na sprężynach stalo
wych. Poduszki wyścielane. Asy- 
gnaty „Kredyt1 , „Sprzęt domo
wy“ św. Marcin 9 10, Zamiejsco- 

cenniki Pg 2 558-53,421
Spichlerz

na przeiadowni miejskiej o 3 
dygnacjach, elewator, winda, 
światło elektryczne, wodociąg po 
firmie Oskar Marchlewski od za
raz próżny na sprzedaż. Zgłosze
nia do „Par“, pod nr. 8,64 

Pg 3 002-8,64
Maszyna szewska

cylindrowa łątkową. Gen. Kosiń
skiego 25, m. 12. zdg 28 490

Radjo
prostownik ..Philips’a“. Rataj
czaka 26 — 17. zdg 28 491

Tokarnia
1 metr, prysznówka tanio sprze
dam. Krawczyk. Pamiątkowa 13 

zdg 28 509
Szafę

oszklona, stół rozciągany, regały, 
różne przedmioty. Towarowa 21a, 
..Hafty“. zdg 28 530

Wózek
dziecięcy sprzedam, Luboń. In
formacje cukiernia, naprzeciw 
dworca. zdg 28 531

Radjo
5 lampowe, głośnik. Akumulator, 
zł 90 sęrzedam. Grodziska 26, 
mieszkanie 1. zdg 28 534

Skład
kolonialny dwa pokoje kuchnia, 
łazienka korzystnie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 549

Pianino
mało używane sprzedam 1400 zł 
za gotówkę. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28 568

Domek
jednopokojowy z 1560 kwm. du
żym ogrodem owocowym w Po
znaniu tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 572

Jadalnię
dębowa sprzedam 400.—. Mazo
wiecka 58, I. zdg 28 630

Domek
nowobudowany placem w Po
znaniu sprzedam 6 000. Hoffman, 
pl. Sapieżyński 7. zdg 28 636

Drogerję
stara zaprowadzona sprzedam 
korzystnie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 683

Słomę
luźna w każdej ilości sprzedam. 
Franciszek Balbierz, Poznań — 
św. Wojciech 16a. zdg 28 698

Wózki
wyprawki niemowlęce. — Trąb- 
czyńska, Gwarna 11 dom tylny. 
Przyjmuje asygnaty „Kredyt“.

zdg 27 365
Torebki!

Po inwenturze 
sprzedaje za 
bezcen Franci
szek Grunwald 

Gwarna 17. 
zdg 28 036

Kino
dźwiękowe w powiatowem mie
ście sprzedam ewentualnie przyj- 
me wspólnika Oferty Kurjer 
Poznański zdg 27 529

Ogródek działkowy
przy stadjonie sprzedamy. Wieł- 
Ła 18. m.-10. zdg 28 679

Kolon jalkę
2 pokoje kuehnia, magiel sprze
dam, Adres wskaże Orędownik 

zd 28 576
Stół

krzesła, umywalka, stolik nocny. 
Wodna 16, m. 4. zdg 28 662

Skład
kolonialny i delikatesów, ruchli
wa ulica. Adres Kurjer Pozn.

zdg 28 661
Meble kuchenne

nowe okazyjnie na sprzedaż. Wit
kowski, Romana Szymańskiego 2, 
II. ptr. zdg 27 957/8

Rołwagę
sprzedam. Kręta 6, Tomaszew
ski._________  zdg 28 536/7

Wyprzedaż 
mebli kuchennych

po znacznie obniżonej cenie — 
Wytwórnia mebli kuchennych. 
Piaskowa 3. Koniecki.

zdg 28 383/4
Parcele morgowe

ogródkowe, budowlane, podług 
planu miasta, przewłaszczenie za
raz. najzdrowsza okoiica. Infor
macje: Paluch, Piątkowo, Po
znam____________ , zd 28.724

 Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Weńecjańska 1

Most Ohwaiiszewski przy krzyżu 
zdg 28 741'

Kiosk
zaraz do sprzedania bardzo do
brze prosperujący. Adres Kurjer 
Poznański zdg 28 749

Meble używane
wszelkie. Sprzedaje, kupuje oka
zyjnie. Woźna 16, Nowy Dom Ko
misowy zdg 28 747

Expresso
do kawy tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 912

Platformę
konia. Dąbrowskiego 70. 

zdg 28 907
Ogrzewanie

wodne kompletne willowe za zło
tych 750 sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 902

Sprzedam
ławę stolarską. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 787

Motor
elektryczny 10 k. m. 220 volt, prąd 
zmienny tanio na sprzedaż. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 28 778
Łóżko

dziecięce, szafa do rzeczy. Plac 
Działowy 10. m. 5. zdg 28 762

Skład
koionjalny, delikatesów sprzedam 
z powodu choroby zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 28 758
Fortepian

tanio sprzedam Szamarzew
skiego 8, m. 4. zdg 28 882

Kanapa
2 fotele, jedwabny plusz, obudo
wanie mahoniowe, tanio. Obej
rzeć u spedytora. Małe Garbary 
9. 12—13,30. zdg 28 939

Restaurację
z wyszynkiem wódek korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 28 941
Skład

kolonjalno - delikatesowy, śliczne 
mieszkanie, dobrze zaprowadzony 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 876
Kiosk

Wilda sprzedam 2 000. Metelski, 
Podgórna 6— 6. zdg 28 873

Biurko
Dominikańska 1 — 1. rg 1725

Składnicę
paszy zaprowadzona, duże obroty 
powodu zmiany stosunków ro
dzinnych korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 

rg 1717
Maszynę

krawiecką Singera tanio. Słowac
kiego 29, m. 10. zdg 28 977

Jadalnia
stylowa, rzeźbiona, tanio. Stolar
nia Bukowska 9. zdg 28 980

Najnowsze serwisy 
Najnowsze nakrycia

Najlepsze szkło
tanio. Hurtownia Porcelany (w 
podwórzul. zdg 28 992

Maszynę
do pisania bardzo dobrą tanio. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 28 971
Pianina Bettinga

nowe, okazyjne, ceny najniższe, 
długoterminowe spłaty. Ilustro
wane katalogi bezpłatnie. Fabry
ka fortepianów, Leszno, dg 1 049

Meble używane
wszelkiego rodzaju okazyjnie. — 
Dom Komisowy, Wroniecka 6/8, 

zdg 28 735
Billard

karambolowy, kompletny, prawie 
nowy na prostych nogach, tanio. 
Bettingowa, Leszno. Komeniu- 
sza 13. dg 1 059

Pianina
sprzedaje. Długa 16. m. L, 

zdg 28 964
Rowery

najtaniej, męskie 135.—, balono
we 155,—. Traugutta 23, miesz
kanie 8. zdg 28 822

Aparat
fotograficzny — „Agfa — 4,5“ 
(6X9), „Zeisstriotar — 6,3 (9X12) 
sprzedam tanio. Skarbowa 1, mie
szkanie 16 (podwórze), zdg 29 007

Maszynę
(pisania) „Smith - Bros" jak no
wa sprzedam tanio. Adres wska
że Kurjer Poznański zdg 29 008

Powóz
pólkryty na gumach (Mylord) 
malo używany sprzedam. Müller 
ul. Stawna 6. zd g28 995

Powóz
wolant bardzo dobrym stanie — 
sprzedam. Müller, ul. Stawna 6. 

zdg 28 996
Z powodu 

przeprowadzki
tanio do sprzedania: elegancki 
stołowy, sypialnia, szafa, piec 
marmurowy, przenośny, trwale 
grzejący. — fotel klubowy, — 
nowy płaszcz męski, maszyna do 
pisania, oryginalny grzejnik do 
słojów konfiturowych „Weck“, 
pokój męski, pokój gościnny 
lijFnpwtny), piec gazowy. Ulica 
Wielka 21, mieszk. 4 a. zdg 29 005

Drzewo stolarskie 
budowlane

ceny konkurencyjne poleca Składnie;' Drnwa uf. Strzeleni-3 14 a telefon 1 1-115. z,;,, 2*070

Rzeźnictwo
sprzedam, Ul. Dąbrowskiego 88. 

zdg 28 866
Singera

wpuszczaną. Drużbaekiej 1 — 
mieszkanie 4. zdg 28 854

19. MAJĄTKI

Majątek
750 pszenna, zabudowania nowe, 
160 000, wpłaty 90 000, Kwiatkow
ski, Gniezno, Lecha 4. zdg 28 591

11 KUPNA XI
Kupię młynek

do mielenia łusek Perplex, Miag 
lub podobny. Edmund Stani
szewski, Krotoszyn. dg 1061

Srebro
złoto, meble, dywany, obrazy ku
puje „Lamus“, Strzelecka 1.

Pg 2 556-53,429
Limuzynę

Fiat 509 lub Polski Fiat, mały 
w dobrym stanie za gotówkę ku
pię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 602
Wilka

szczenię kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 603

Kupię
okazyjnie za gotówkę samochód 
lekki w dobrym stanie. Akumu
lator, Browning 6,35. Jamnika 
(Zwerkdakel). Oferty z podaniem 
ceny Kurjer Poznański 

zdg 28 613
Wanny

kąpielowe emaliowane kupie. —- 
Oferty Kurjer J*ozn. zdg 28 563

Śniegockiego
katalogi przeźroczy 1911. roczniki 
Kurjera od 1914 do 23. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 4ll

Stary
papier skupuje F-a M. Kubicki, 
ul. Estkowskiego, telefon 56-96. 

zdg 27 674
Kupię

regały, nadające się do składu 
piekarskiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 726

Kupię
używane urządzenie gabinetu den
tystycznego, Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 741

Maszynę
damską używana lub starą kupię. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 916
Szyny kolejowe

używane 16 sztuk 10 mtr kupie 
lub bocznice rozbiore. Oferty te
lefon 28-97. zdg 28 785

Bechsteina
Bliithnera kupie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 921

Beczki
do smoły dobrym stanie kupie. 
Wierzbięcice 36/38. Pg 3 056-53 467

Kupię
domek w Ostrzeszowie, wpłaty 
2 000. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 002
Kupię

wózek na kuca dla dzieci. Oferty 
z opisem i ceną Kurjer Poznań
ski zdg 28 956

Samochód
4 osobowy, mało używany, kupię. 
Wierzbięcice 36/38.

Pg 3 053-53.466
Konie

silne, robocze, kupię. Wierzbieci- 
ce 36/38. Pg 3 054-53,465

Parcelę
blisko śródmieścia kupie natych
miast gotówką. Szczegółowe po
danie połeżenia warunków, ina
czej bezcelowe. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 014

Śrutownik
walcowy nowy albo używany ku
pie za gotówkę. Oferty z poda
niem ceny do Kurjera Poznań
skiego zdg 28 825

Willkę
czeropokojowa okolicy Dębea- 
Górczyna, Grunwaldzkiej kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 968

8 — 9 pokoi
(obok Placu Wolności)

I piętro, od 1 maja, względnie 
później, na biura albo biura z 
mieszkaniem. Wprost od gospo
darza. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zde 28 928
Puszczykówko

piekne położenie dwa pokoje ku
chnia, weranda, wygody lato 
ewentl. na rok wydzierżawię. — 
Oferty „Par“, Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 8,17 Pg 2965-8,17

Czteropokojowe
i siedmiopokojowe mieszkanie 
komfortowe Matejki 48/49, port
ier. zdg 28 605

Czteropokojowe
śródmieście, meble, tanio. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 28 612

Dwupokojowe
jednopokojwe kuchnia wynajmie 
zaraz gospodarz. Adres Kurjer 
Poznański zdg 28 569

Jednopokojowe
15, dwupokojowe 34, trzypokojo 
we 55, czteropokojowe 80 mie
sięcznie wskaże Seida, Młyńska 
4, m. 2. zdg 28 673

Czteropokojowe
komfortowe 80. Dwupokojowe, 
łazienka 45, wolne, wynajme za
raz. „Pawilon", Marszałka Fo
cha " zdg 28 940

pokoje z kuchnia — łazienka na 
Mickiewicza od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 858

Słoneczne
trzypokojowe mieszkanie zaraz. 
Aleja Hetmańska 27. zdg 28 917

Czteropokojowe
dwupokojowe

wolne BeEmEs, Marcina 74. 
zdg 28 773
Pokój

próżny, centrum wynajmie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 28 771

Trzypokojowe
wygodami zaraz. Wskaże Kurjer 
Pozn. zdg 28 931

2
próżne, centrum, mieszkanie lub 
biuro. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 28 893
Trzypokojowe

komfortowe, centrum, czynsz 70, 
dwupokojowe Marcina, czynsz 43 
meble 600. Informacje Metelski, 
Podgórna 6 — 6 zdg 28 879

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkania, biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskaże 
„Domus“, Plac Wolności 14a. In
formacje bezpłatne. zdg 28 982

Lokal
parterowy w podwórzu Podgórna 
3. Jaroszyk, Chwaliszewo 24. 

zdg 28 847
Zaraz

2 pokojowe mieszkanie do wyna
jęcia wprost od gospodarza. — 
Wspólna 1. zdg 28 953

4 — 5 pokoi
komfortowe, wilia Łazarz. Ja- 
rochowskiego 58. zdg 28 997

K 13. SZUKA MIESZK, j£i

4 pokojowego
komfortowego od kwietnia lub 
maja punktualny płatnik. Oferty 
gospodarza Kurjer Poznański 

zdg 28 218
Szukam

mieszkania od gospodarza poko- 
ku kuchnia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 638

Kolejarz
poszukuje 2 pokoi kuchnia czynsz 
zgróy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 589
Trzypokojowego

kuchnia. Jeżyce, śródmieście, od 
gospodarza, solidny płatnik. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 527

Mieszkania
szukam 7 pokojowego, centr., w 
górnej części Sołacza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 535

2—3
pokoi śródmieście I., II.. wprost 
od gospodarza, czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 544

Urzędnik
etatowy poszukuje 3—4 pokoi 
śródmieście, wprost od gospoda
rza, piąci zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 545

Emeryt
szuka mieszkania 4 pokojowego, 
wygodami, słonecznego, wprost 
od gospodarza. Cena Kurjer Po
znański zdg 28 562

Poszukuję
3 pokoi z kuchnia zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 584

Mieszkania
5—7 pokojowego okolica Placu 
Nowomiejskiego. Wałów. Jasnej 
do II pietra poszukuje od gospo
darza. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 28 626

2—3
pokojowego mieszkania, najchęt
niej Łazarz, Jeżyce. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 628

i
do 2 kuchnia wprost od gospoda
rza. Stała posada państwowa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 685

Poszukuję
4 pokojowego mieszkania z kom
fortem od 1. 4. wzlędnie 1. 5. na 
warunkach miesięcznej dzierża
wy. Refiektant na poważnem 
stałem stanowisku. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 28 684

2 pokoje
z kuchnia; potrzebne, rok zgóry 
dzierżawę, śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 615

Urzędnik
kolejowy szuka mieszkania 2—3 
pokojowego dzierżawa pół roku 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 693
Oficer

zawodowy poszukuje 2—3 poko
jowe od zaraz lub kwietnia od 
gospodarza w śródmieściu lub Je
życe. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 670
Czter opoko j owego

poszukuję od gospodarza. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia ..Kaliklo- 
ra“. Telefon 56-52. zdg 28 739

Dwu.
jednopokojowego kuchnią. Czynsz 
zgóry. Posada stała. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 784

2 — 3
nrkojowegó z łazienką bliżej cen
trum szuka urzędnik państwowy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 957 '
Państwowy

poszukuje 3—4 pokoi wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 833

Szukam
2—3 centrum. I. piętro, zaraz, — 
rok zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 829

Urzędniczka Pokój
etatowa poszukuje 2 pokoi kuchni używaniem kuchni. Diuga 4, p, 
z przynależnościami, słonecznych, dwórze, prawo, 26. zdg 28 5i 
ewtl. elektr. w zdrów, okolicy —
możliwie Wilda-Dębiec. Oferty z 
podaniem ceny Kurjera Pozn.

zdg
Wyższy urzędnik

kawaler, komfortowego, dwupo- 
kojowego, łazienką, centrum, — 
okolicy Parku Wilsona. Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 890 

2 pokoi
w śródmieściu poszukuje,, plące 
rok zgóry. Szyperska 3, mieszka
nie 9. zdg 28 967

Mieszkania
7—8-pokojowe, centrum, poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 802
Kolejarz

poszukuje mieszkania 2—3 pokoi 
zkuchnia wprost od gospodarza, 

pośrednicy wykluczeni. Oferty
Kurjer Poznański zdg 28 794

3 — 4
pokojowego w śródmieściu od go
spodarza, pewien płatnik, emeryt. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 000

2
pokojowego kuchnią 
Bernardyński, Strzelecka poszu
kuję. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 28 972

okolica pl.

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

3

Zamienię
3 pokojowe z kuchnia, komfor
tem. Graniczna 13, mieszkanie 
16, na mniejsze w centrum.

zdg 28 583

15. POKOJE UMEBL.

Łąkowa
16, mieszk. 10, lepszy, zdg 28 309

Słoneczny
jedno - dwuosobowy. Matejki 6, 
mieszkanie 6. zdg 28 386

20.—
pokój. Grobla 19 — 12. zdg 28 205

Kraszewskiego
11 — 17 jednoosobowy, zdg 28 413

Frontowy
umeblowany. Grobla Ib, m. 8 
(narożnik Wielkich Garbar)

zdg 28 242
Jackowskiego 21

mieszkanie 11 słoneczny czysty, 
zdg 28 433

Utrzymaniem
bez. Mostowa 5. m. 7. zdg 28 488

Pokój
elektryczność korzystnie, Plac 
Nowomiejski 5, III. wejście ogro
dowe, m. 30. zdg 28 402

Pokój
Łąkowa 7 — 9. zdg 28 503

Inteligentnemu
panu wynajmę. Kwiatowa 5, — 
m. 9. zdg 28 505

Kochanowskiego
5. mieszkanie 1, utrzymaniem, 

zdg 28 506
Pokój

inteligentnym panom. Dąbrow
skiego 36, mieszk. 21. zdg’ 28 623

Miły
frontowy. Szwajcarska 12 a, mie
szkanie 6. zdg 28 598

Marcina
27, m. 7. zdg 28 484

Pokój
elegancki, Fredry 4, III.

zdg 28 399
Urzędniczce

lub studentce tanio. Szewska 12, 
perter, lewo. zdg 28 510

Pokoik
Kanałowa 6, parter, prawo, 

zdg 28 513
Pokój, pokoik

Poznańska 27a. I., prawo, 
zdg 28 609
Pokój

elektryczność. Wielkie Garbary 
1, m. 8. zdg 28 610

Wrocławska
20, m. 10. I ptr. inteligencji, u- 
trzymaniem. zdg 28 611

Strusia
2 — 10. zdg 28 524

Małżeństwu
Matejki 38. II., lewo, zdg 26 985

Pokój
balkonowy, elektryczność zaraz. 
Wielkie Garbary 43. mieszk. 9. 

zdg 28 539
/ Dla

inteligentnego z klatki schodo
wej. Kanałowa 18, mieszkanie 9. 

zdg 28 550
Tanio

lepszy jeden - dwuosobowy. Fo
ch 76. mieszkanie 5. zdg 28 551

\ Spokojna
21 — 6. ( zdg 28 553

Pokój
bez mebli, centralne ogrzewanie, 
oddzielne wejście, do wynajęcia. 
Administracja domu Wielka 7, 
wiadomość 12—1, 4--?. zdg 28 559

Wspólokatorki
Szkolna 9, mieszk. 10. zdg 28 577

2
osobowy. Śniadeckich 21. mie
szkanie 5. zdg 28 581

Elegancki
Diuga 11 — 8. zdg 28 692

Pokój
Sądny, czysty, ogrzewany, elek- 
tryczność, łazienka. Śniadeckich 
28, mieszkanie 3. zdg 28 631

Pokoik
panu. Wały Jana III 12, mie
szkanie 6. zdg 28 690

Dwuosobowy
Wyspiańskiego 13, mieszkanie 3. 

zdg 28 686
Pokój

duży frontowy, pięknie umeblo
wany do wynajęcia. Mickiewicza 
5. mieszkanie 5. zdg 28 682

Frontowy
Piekary 20/21 — 5. zdg 28 681

Duży
dobrze umeblowany, elektrycz
ność zaraz. Karwowskiego 4 
m. 8. Łazarz. zdg 28 614

Pokój
frontowy. Żydowska 27, m. 5. 

zdg 28 616
Pokój

elektryczność. Wierzbięcice 53 
— 7. zdg 28 618

Pokój
Dąbrowskiego 10, m. 16.

zdg 28 620
Dwuosobowy

Grottgera 2, m. 2. zdg 28 621
Tanio

panienkę Kantaka 8 m. 7. 
zdg 28 691

Słoneczny
jeden dwuosobowy, elektrycz
ność. Kraszewskiego 14—6,

zdg 28 702
Dwóch

panów lub jeunego Mickiewicza 
17, mieszkanie 2. zdg 28 699

Pokój
swobodny, św. Marcin 33, m. 9. 

zdg 28 697
Pokój

dwuosobowy. Marcina 20, m. 6. 
zdg 28 696
Pokój

Bóżnicza 16, m. 16. zdg 28 729
Pokój

Matejki 2, m. 2. zdg 28 730
Pokoik

wynajmę. Kopernika 8, parter, 
lewo. zdg 28 731

Studentce (dwom)
frontowy, spokojny, słoneczny, 
tanio. — Aleje Marcinkowskiego 
19 — 7. zdg 28 728

Dwuosobowy
Marcin 13 — 10. zdg 28 727

Słoneczny
parter, 12 zł. Piekary 25, m. 14. 

zdg 28 722
Pokój

dla pani 1—2. Małe Garbary 3, 
m. 5. zdg 28 720

25.—
słoneczny, ewent. małżeństwu. — 
Poznańska 27, podwórźe, prosto, 
mieszkanie 9. II. zdg 28 718

Jasna
6/7, m. 8, pokój umeblowany, cen
tralne ogrzewanie, do wynajęcia, 

zdg 28 719
Pokój

osobne wejście. Małeckiego 23. 
parter, prawo. zdg 28 716

Panom
utrzymaniem. Skryta 7, m. 7. 

zdg 28 717
Pokój

czysty. Szkolna 7/8, I piętro, m. 4 
zdg 28 715

Elegancki
niekrępujący. Podgórna 6, m. 9. 

zdg 28 676
Wspólny

pani. Kwiatowa 11. m. 5. 
zdg 28 671

Wały
Zygmunta Augusta 2, m. 4. 

zdg 28 669
Frontowy

wygodami, Wierzbięcice 17 — 9> 
zdg „28 666
Pokój

umeblowany z balkonem zaraz. 
Wały Król. Jadwigi 11, m. lo. 

zdg 28 667
Elegancki

Towarowa 21a mieszk. 17. 
zdg 28659
Tanio

frontowy, elektrycznością. Stru
sia 3. m. 7. zdg 28 bou

Przyjmę
na mieszkanie meblowane w willi 
pana lub panią na stanowisku w 
zaraz. Mieszkanie jest luksusy 
we na parterze. Okolica Waiow 
Jagiełły. Cena przystępną we
dług umowy. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 28 647 

Umeblowany
Matejki 55. m, 10. zdg 28JW/

Pannom
pokój przechodni wynajme- 
Młyńska 5, m. 9. zdg 28»«

Sta-
Małżeństwu

pokój słoneczny wynajme- 
szica. 18. mieszkanie 21.

zdg 28 654
Pokój

umeblowany do wynajęcia- 
tor ja 2, m. 18 ^25.

Gzar- 
28 898



Numer ÖS — Kurier Poznański, Środa, 28 lutego tÖSi = Strona 18

Za darmo nie daiemy, lecz sprzedajemy po najniższych cenach
w czasie od 26. II. do 15. HI. r. b.

Oto krótki wyciąg z nsszego cennika:
■ • 1 • ■ » • 150 v. zl 15,50 120 v. zl 11,50Baterje anodowe jeszcze tańsze! go v. zt 7,50 eo v. zi 5,50

Baterje wysyła się na całą Polskę za zaliczeniem pocztowem.
Płyty gramofonowe w bogatym repertuarze, po niebywale niskich 

Cristal i Elektro zł 1,80 — Odeon i Columbia zł 3,50

Elektryczne żelazka do prasowania od zł 13,50 
Żarówki oświetleniowe nie regenerowane 5 i 25 watt zł 0,90 — 40 watt zł 1,05 

fotograficzne oraz wszelkie przybory stale na składzie.

APARATY RADJOWE:
3-lamp. Nora z głośnikiem i lampami wprost do sieci zł
3- latnp. Selektem z głośn i lampami ........................................ ......
4- lamp Marconi włącznie lamp, do sieci.............................»
Wamp. Marconi „ „ bateryjny ......
Aparaty dedektorowe ............... , od

295,-
290,—
210,—
175,—

7,-

100 v. zl 9,50

cenach : —

Aparaty
ng 4683

właśc. Marjan Włodarczak
Poznań, "Wrocławska, 30, Tel. 36-83Smka“

Niekrępujący
dwu- jednoosobowy. Marcina 14. 
mieszkanie 8. zdg 28 743

Pokoik
1—2-osohowy. Zygmunta 
sta 4 — 9-

Dwuosobowy
utrzymaniem — częściowo — pia
nino. Ezeczypospolitej 4, m. 8. 

zdg 28938

Pokój
sympatyczny, elektryczność, tanio 
wynajmę. Spokojna 29, m. 15.

zdg 28 704 

Lokal przemysłowy Blacharz
odwórzu do wynajęcia od mar- instalator wiasnemi narzędziami

Augu- 
zdg 28 742

Pokój
Strumykowa 32. m. 10. zdg 28 868

Niekrępujący
Piekary 25, mieszkanie IŁ r zdg 28 721_____

Dwie
parne 1. 3. Fochami, m. 27.

Dwu-
trzyosobowy. Skryta 10 

zdg 28 881
1.

2 pokoje
używaniem kuchni małżeństwu. 
Wierzbiecice 30. m. 7.

zdg 28 859 
Dobrze

umeblowany u samotnej. Pieka
ry 8 a., m. 34. zdg 28 8o7

Dwu-
trzyosobowy. Strzelecka 25, m. 8. 

zdg 25860
Jednoosobowy

czysty tanio. Matejki 2, m. 3. 
zdg 28 919

Niekrępujący
duży, frontowy, elektryczność. — 
Wielka 16 — 3. zdg 28 918

Podgórna
•2 a, — 9, utrzymaniem — bez. 

zdg 28 911
Pokój

elektryczność, balkon, fortepian. 
Dąbrowskiego 56. m. 6, I.

v zdg 28 910
Panom

oficerom. Matejki 67 — 9. 
zdg 28 909
Pokój

elektryczność tanio, 
skięgo 4 — 8.

Kraszew-
zdg 28 908

Pokój
umeblowany tanio. Kraszewskie
go 10, m. 2. zdg 28 903

Miły
ciepły, utrzymaniem, bez. Strze
lecka 3b, m. 6. zdg 28 786

Dwuosobowy
Ratajczaka 9 — 11. zdg 28 781

Słoneczny
pokój męski z tapczanem panu 
zaraz. Patrona Jackowskiego 19, 
m. 10, II. piętro. zdg 28 775

„ , Pokój
dla dwóch. Kanałowa 7, m. 6. 

zdg 28 774
o . Pokój
Sew. Mielżyńskiego 25 a, m. 10. 
_________ zdg 28 772

„ , , Klatki
®P"S?owej ^la Pana. św. Woj- 
ciech 30, m. 7,________zdg 28 769
_ Pokój
Prusa 20, m. 17. zdg 28 765
. Balkonowy
“nniosobowy. Wierzbiecice 18, 
Parter, prawo. zdg 28 761

15, m. 3, Małeckiego
zdg 28 760

., Elegancki
niekrępujący tanio. Stroma 1 ■ 
______ zdg 28 759

6.

. Jednemu
ka'°46 „^ekręęujacy tanio. Jężyęj> a, m. 15. zdg 28 757

Pokój
umeblowany frontowy. Bóżnicza 

m. «■ zdg 28 756
,, , Pokoik
Matejki 66, m. 6. zdg 28 755

. Półwiejska
lł_— 11.______ zdg 28 751

Ładny
’outrzymanienl> 2 gimnazja- stom. Ogrodowa 15. m. 4.

—_______ zdg 28 931
. 20.—

f„rR°Hoik bez pościeli. Możność 
sifiotpianu’ niemieckiego, francu- 

ąntematyki. Grobla 14. mieszkanie 10. zdg 28 936

Pokoje
frontowe, ele«* panom 1. 8. Pod
górna 2, m. 5. zdg 28 929

Pokój
elektryczność, korzystnie. Plac 
Nowomiejski 5 — 30. III wejście 
ogrodowe. zdg 28 927

Eleganckie
Cieszkowskiego 8, m. 9.

zdg 29 028
Wspólny

słoneczny inteligentnym urzędni
kom. Strzelecka 31, m. 8.

zdg 28 637
Pokój

Prusa 19, m. 8. zdg 28 901
Panienka

lat 20, przyjmie posadę pielęg
niarki. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28 899
Słoneczny

frontowy pokój tanio. Focha 72, 
m. 12. zdg 28 897

Paniom
kuchnia Długa 18 — IŁ 

zdg 28 895
Mały

pokój zaraz z własna pościelą — 
Wronieeka 10, m. 3. zdg 28 891

Romana
Szymańskiego 9 m. 9. zdg 28 889

Niekrępujący
Wielkie Garb ary 36. m. 19.

zdg 28 887 - -
Wierzbiecice

27, m. 5. zdg 28 886
Czysty

słoneczny zaraz. Kopernika 3. 
mieszkanie 19 zdg 2 885

20.—
Kwiatowa 6, m. 6. zdg 28 884

Pokoik
elegancki z utrzymaniem. Mickie
wicza 21 — 19 zdg 28 473

Pokoik
słoneczny. Stroma 27, m, 8.

• ‘ zdg 28 880
Utrzymaniem

1—2 panienki, wspólnie a 60 zł. 
Poznańska 50. m. 7. zdg 28 878

Skarbowa
20, m. 8, elegancki, niekrepujący. 

zdg 28 877
Niekrępujący

elektryczność. Rybaki 21a, miesz
kanie 2. rg 1723

Pokój
paniom. Wodna 7. in. 7. rg 1721

1 — 2
Kraszewskiego 24, m. 3. rg 1719

Półwiejska
2—6 (utrzymaniem) pianino, dni 

zdg 28 989
Pokój

wolny, Jeżycka 45. m. 9.
zdg 28 988
Czysty

niekrepjuacy 35 zł. Piekary 18, 
m. 23. zdg 28 8a3

Centrum
z utrzymaniem iub bez. Kreta 22 
 8. zdg 28 8ol

Elegancki
frontowy. Aleje Marcinkowskie
go 5, m. 8. zdg 28 8a0

Pokój
jedno i dwuosobowy. Dąbrów; 
skiego 15, m. 8. zrlg 28 84a

Niekrępujący
elektryczność. Wierzbiecice 51, 
m. 2. zdg 28 713

Pokój
frontowy, czysty, niedrogi. Wiel
ka 17, m. 13. zdg 28 709

Niekrępujący
Jasna 8. m. 9. zdg 28 706

Dwuosobowy
lub jedno. Składowa 1, m. 21. 

zdg 28 705

Pocztowa
14, m. 2. zdg 28 865

Sympatyczny
czysty kulturalnym. — Kossaka 
21 — 3, narożnik Wyspiańskiego, 

zdg 28 863
Półwiejska

33 — 8. zdg 28 963
Pokój

umeblowany, słoneczny, czysty 
wynajme. Dąbrowskiego 9/11 — 8 

zdg 28 965
Przechodni

kulturalny. — Aleje Marcinkow
skiego 1 — 7. zdg 28 960

Przyjezdnym
1,50, miesięcznie utrzymaniem 70. 
Wrocławska 13 — 11. zdg 28 961

Tani
pokoik. Kreta 7, m. 4. zdg 28 951

Frontowy
Strzelecka 6, m. 11. zdg 28 820

Rzeczypospolitej
2. Chudzicka. zdg 28 819

Pokój
wolny. Zielona 2. m. 19. 

zdg 28 811
Pokój

Ogrodowa 19 — 2. zdg 28 810
Niekrępujący

Małeckiego 21 — 4. zdg 28 809
Solidnemu

Józefa 3 — 5. zdg 28 808
Dwuosobowy

Józefa 8 — 5. zdg 28 807
Pokój

elegancki, czysty. Szamarzew
skiego 8. 11 4. zdg 28 806

Pokój
dwuosobowy, całodzienne utrzy
manie, dla studentów. Zabłocka. 
Marcinkowskiego 1. zdg 28 803

Frontowy
1—2 osób. Poznańska 21, III., 
lewo. zdg 28 801

św. Marcin
63, mieszkanie 23, z wygodami, 
utrzymaniem, niekrępujący. ogrze
wanie centralne. zdg 28 795

Dwuosobowy
Focha 55, m. 6. zdg 28 793

Klatka
schodowa bez pościeli. Kwiato
wa 4. mieszkanie 11. zdg 28 937

Wały
Jagiełły 2 a, 25. zdg 29 009

Śniadeckich
6, mieszkanie 11. pokój 1—2, 
ewentl. utrzym., fortepian.

zdg 29 010
Pokój

wysoki parter. Rom. Szymań
skiego 7, mieszkanie 2. zdg 29 012

Niekrepujący
komfortowy, telefon. Masztalar- 
ska 7 a, I. zdg 29 021

Staszica
19, mieszkanie 6. zdg 28 991

Pokój
Marsz. Kocha 27, m. 7. zdg 28 993

Mielżyńskiego
22, I., mieszkanie 7, jedno-dwu- 
osobowy wygodami. zdg 29 001

Dwuosobowy
frontowy. Ogrodowa 4, mieszka
nie 3. zdg 29 003

Tani
pokój. Kanałowa 7, Jarzemska. 

zdg 28 978
Frontowy

niekrępujący z klatki panom, pa
niom. Focha 74, m. 3. zdg 28 974

Nowomiejski
6 a — 25, obszerny, balkonowy, 
elektrycznością, klubowym garni
turem. urzędnikowi. zdg 28975

„ . Pokój
^rSÎ’,1 TTkźe Przyjezdnym. — 
Jta 4, II, prawo. zdg 28 923

Frontowy
Szwajcarska 15 — 7. zdg 28 870

i Dwuosobowy
kanałowa 5/6, I, 15. zdg 28 922

Pokój
Wierzbiecice 39 a. m, 

«dg 28 796

Grobla
ie 21, 
zdg

9 mieszkanie ,2Ł^arter.

śródmieście
niekrepujący, Garncarska 2 — 8. 

zdg 28 843
Niekrępujący

Rzeczypospolitej 9. m. 14. 
zdg 28 842

Niekrępujący
utrzymaniem — bez. Rynek Ła
zarski lOa, m. 1. zdg 28 840

Panience
wspólny z pościelą. Rybaki 20a 
m. 2. zdg 28 839

Elegancki
duży balkonowy ewentl. dwuoso- 
frowy. Ratajczaka 9, m. 10.

zdg 28 838
Pokój

słoneczny utrzymaniem — bez. 
Niegolewskich 6. m 7.

zdg 28 837
Pokój

Kopernika 10. mieszkanie 4. 
zdg 28 836

Balkonowy
dwuosobowy. Grunwaldzka 25, 
m. 17. zdg 28 834

Większy
mniejszy pani, panom. Wierzbie
cice 49, mieszkanie 6. zdg 28 826

Słoneczny
dla panów. Wielka 18 — 14. 

zdg 28 831
Dwuosobowy

centralne, elektryczność. Poznań
ska 58 a. mieszkanie 6. narożnik 
Mickiewicza. zdg 28 832

16. SZUKA POKO JU

Centrum
komfortowy, spokojny, nfekrępu- 
jący, telefonem, łazienka, wybor- 
nem utrzymaniem nie wyżej I. 
piętra, możliwie podwójnem łóż
kiem. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 096

Pokoju
słonecznego, ciepłego, bliżej śród
mieścia, niekrepującego do 30 zi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 469.

Pokoju
frontowego śródmieściu dla 2 
pań 30 zi używanie kuchni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 640

Dziewczyna
mająca prace — szuka małego 
skromnego, taniego pokoju bez 
pościeli z osobnem wejściem. — 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 28 689

Gabinet
z sypialnią łączne, komfor owe, 
centralne, łazienka, zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 617

Niekrępującego
klatka schodowa, elektr. możli
wie centrum. Cena 30—35 zł za
raz poszukuje. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 677

Pokoiku
skromnego, czystego, do 15 zł. po
szukuje, najchętniej śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 653

Starsza
pani poszukuje skromnego po
koiku (Wilda). Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 645

Jednopokojowego
spokojnego, utrzymaniem. Cena. 
Kurjer Poznański zdg 28 732

Niekrępującego
czystego, lepszego, śródmieściu, 
utrzymaniem lub bez szukam. — 
Szczegółowe oferty Kurjer Po
znański zdg 28 933

Pokoju
jasnego, czystego, utrzymaniem 
od zaraz solidny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 883

Parterowego
frontowego na czysta hurtownię 
w śródmieściu. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 28 984

Urzędnik
centrum, wygodny, łazienka — 
słoneczny, zaraz. Proszę warunki 
cenę Kurjer Pozn. zdg 28 846

Pokoju
poszukuję zaraz do 20 zł. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28 711

Umeblowany
.Wielka 15, mieszk. 7. zdg 28828

w podwórzu 
ca. Zgłoszenia św. 
m. 14, telefon 19-49.

Marcin 65, 
zdg 28 777

Fabryczny
lokal ca 300 mtr. poszukiwany. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 776 
Ubikacji

na cichy warsztat poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 641

Biurowe
pokoje od trzydziestu złotych — 
centrum — wskaże „Doraus^ 
Płac Wolności 14a.

Biuro
wygodami. Mielżyńskiego 22. Ł, 
mieszkanie 7. zdg 29 002

18 DZIERŻAWY

szuka zawiadowstwa domu luli, 
stróżostwa. Oferty Kurjer 1 o- 
znański zdg 28 900

Koncesji
z pełnym wyszynkiem poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 783

24. NAUKA

Parisienne
donne leçons conversation aux. 

_ . enfants et adultes. Prix modérés:
zdg 28 983 Offres Kurjer Poznański

______zdg 25 448_________ _
Kursy ksiażkowości

rolniczej, kupieckiej, korespon
dencji, rachunków, stenografii 
polsko-niemieckiej. Kromczyńs^e. 
Ogrodowa 16, II. zdg 27.923

Dzierżawy
domu lub dworu z ogrodem 1 do- 
bremi gatunkami drzew owoco
wych poszukuje pani ną dogod; 
nych warunkach. — najchętniej 
stacja kolejowa i kościół w miej
scu. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28 542

Gospodarstwo
60 mórg, inwentarzem żywym, 
martwym zadzierżawie. najchęt
niej okolicy Poznania, od 15 mar
ca. wprost od właściciela. Ma-ce- 
ii Pietrzyński, Zmyślona, poczta 
Raduszewice. powiat Wieluń.

zdg 28 193 
150 mórg

blisko Poznania wydzierżawię. Objęcie inwentarza podług ugo
dy. Poznań. Hoffman, jplac 
Sapieżyński 7. .. . zdg

Skład
rzeżnicki z urządzeniem, ul. Ro
jowa 7 (Wilda). żdg 28 753

Domek
letniskowy Swarzędz nad jezio
rem, ogród, na okres letni do wy
dzierżawienia albo sprzedaż. — 
Skarbowa 14. m. 10. zdg 28 830

ROZMAITE

Resztki po 
„Białym 

Tygodniu“
J. Schubert

Fabryka Bielizny 
Dom Płócien. Wro
cławska 3.

Pg 2 511-4.96
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodza-
ł'u wyrzuty skórne usuwa krem
,ain-Age (z kogutkiem). Idealny 

nieszkodliwy kosmetyk usuwają
cy wady naskórka. ng 4726

Przepisuję
maszynie francuskie, angielskie, 
niemieckie. Młyńska 3 — 9.

Pg 2561-53,430 a
Współczesnym

stylem natryskowym dekoruje 
pokoje oraz wykonuje wszelkie 

race w zakresie malarstwa de- 
oracyjnego. Z. Schrann, Rybaki

20, mieszkanie 17. zag 28 532
Trwałą

ondulację
nowym syste
mem parowym 
Pewny dodatni 
wynik. Uszko
dzenie włosów 
oraz niebezpie
czeństwo wyklu
czone. Wodna 
ondulacja, far
bowanie włosów 
i brwi, manicu
re, w wykona

niu ściśle fachowem. Speej pe- 
roczki do użytku dziecięcego. Ce
ny przystępne. „Salon de Coiffu- 
re“ dla Pań i Panów, N. Muszyń
ski. ul. 27 Grudnia 4 i 3 Maja 
nr. 3. zdg 28 871

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marji Magda
leny 1. mieszkanie 7. dg 822

Studentka
udzieli sumiennie korepetycji. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 28 639
Nauczycielka

szuka pokoiku za konwersacje 
francuskiego, angielskiego, nie
mieckiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 582

Kursy kroju
Świętokrzyski 3. Kazubowska. 

zdg 28 68718
Lekcje śpiewu

metoda włoska — stawianie gło
su, dykcja, styl, przygotowanie 
do opery, operetki, koncertów 
Prof.- Krasińska- Rudnicka. Piaf 
Nowomiejski 5a. przyjęcia JT—11 

zdg 27 878
Berlinianka

udziela lekcyj niemieckiego, 8 zł 
miesięcznie. Grobla 14, mieszka
nie 10. zdg 28 935

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dołgow, Skarbowa 4. — 
m. 14. Zgłoszenia 2—3, 7,30—9.

zdg 28 979
Niemieckiego

francuskiego, włoskiego gruntow
nie, 10 zł miesięcznie. Ratajcza
ka 13, mieszkanie 12. zdg 28 869

Lekcyj
gry na fortepianie

udziela Stanisława Koczykówna 
człon. Związku Muzyków Peda
gogów, ul. 3 Maja 6, III. dg 1 005

’ZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Poszukuję
dla mego urzędnika gospodarcze
go z 12 letnia praktyka, ener
gicznego i sumiennego posad?’ 
stałej od 1. 7. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 28117

Fachowiec
rolnictwie, handlu, starszy szu 
ka posady, posiada kilkaset zło
tych. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 28119

Uczciwa
służąca z gotowaniem, do wszyst
kiego, szuka posady. Wolnica 7. 
m. 17. zdg 27 872

Wychowawczyni
z łepszem wykształceniem, z dłuż
sza praktyka przy dzieciach 
większych i mniejszych — pomoc 
w nauce, poszukuje posady od -1. 
3. lub później. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 198

Obiady
prywatne na maśle, trzech dań 
1 zł. Kuchnia warszawska. Dą
browskiego 63/7. zdg 28 547

Ceglarz - ceramik
z znajomością, fabrykacji wyro
bów cienkościennych, ukończone 
szkoła zawodowa, dłuższą prak
tyką na samodzielnem stanowi
sku poszukuje jakiejkolwiek po
sady. L. Filipowski, Wolsztyn, 

zd 28 342

Wykonuję
wszelkie prace wchodzące w za
kres piecownictwa po cenach naj
niższych Stefan Maliński, mistrz 
garncarski. Poznań, św. Woj- 
ciech 2a. telefon 54-40. zdg 26 773

Lokal drogeryjny
Łrzy ulicy Długiej nr. 5 jest od 

3. 34 r. do wynajęcia. Zgłosze
nia Marja Makówka, Poznań, 
św. Wojciech 28, zdg 28 707

Kołdry — Dywany czyści 
Firany pierze

i .pręży tanio i dobrze. Farbiar- 
ma Proebstla, Strzelecka 1, Pod
górna 10, Ratajczaka 34, Dą
browskiego 3, Kraszewskiego 17. 

Pg 3 055-9.3

Inteligentna
bardzo skromna uboga sierota, 
zawodu biuralistka, lat 21. upra
sza o jakiekolwiek zajęcie biurze, 
handlu, również jako wyręczyciel- 
ka - wychowawczyni. — Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 28 392

Jeune
franeais cherche place. Offres 
Kurjer Poznański zdg 27 417

Poszukuję
jakiejkolwiek posługi. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 586
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Ogrodnik
służący, kawaler, lat 27 posiada
jący pierwszorzędne świadectwa, 
poszukuje stałej posady zaraz lub 
później. Weinkauf. Dziembowo. 
pow. Chodzież. zdg 28 267

pisząca biegle na maszynie 2 zna
jomością języka polskiego i nie
mieckiego poszukuje oosady, 
Ustawia bilanse Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 24 809

Poszukuję
posady do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem i praniem, 
do lepszych państwa. Górna Wil
da 147, Parzysz. zdg 28 463

Gosposia
pracowita, czysta uczciwa, długo
letnie świadectwa szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 445

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
albo za pokojowa jest dobra i 
porządną. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 49?.
Gospodyni

z dobrem gotowaniem, piecze
niem ciast, chowem drobiu, do- 
bremi świadectwami na majątek. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 494 _________
Panienka

kochająca dzieci z szyciem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 496

Ceglarz
chlubne świadectwa na życzenie 
gwarancja, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 
___________zdg 28 497 _____

Poszukuję
posługi do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 28 501 ____

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach, wyjedzie chetnie na wieś. 
Oferty Kurjer Poznański 
¿7____ zdg 28 507 _________

Posługaczka
uczciwa., poszukuje całodziennej 
posługi praniem, gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 
,_______ zdg 28 508 .

Ekspedientka
branży piekarsko-eukierniczej po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 585

Dziewczyna
silna zdrowa szuka posady z 
praniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 587

Inteligentna
zgrabna przyjmie posadę jako 
bufetowa, z obsługą gości. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 28 596

TEATRY
Poznań, wtorek, 28. 2.

TEATR POLSKI: Dziś - 
„Ciapciuś“.
Środa, 28. 2. „Czwarty do 
bridge‘a“, premjera.

TEATR WIELKI Dziś - 
„Krysia Leśniczanka“. 
Środa, 28. 2. „Kniaź Igor"

TEATR NO.WY: Dziś — 
„Pieniądz nie jest wszyst
kiem.“.
Środa, 28. 2. „Pieniądz nie 
jest wszystkiem“.
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¡HT W KAŻDY PIĄTEK *»8
TYGODNIK WYDARZEŃ 
Z CAŁEGO ŚWIATA W ŻYWYM SŁOWIE 

NA EKRANACH
APOLLO i METROPOLIS

ng 4063

KINA
Poznań, wtorek, 28. 2. 

APOLLO: „Jaką mnie pra
gniesz“.

COLOSSEUM: „Rycerze
Mroku“.

CORSO: „Samotny Orzeł“. 
METROPOLIS: „Serce ol

brzyma“.
MOJE: „Noc w Kairze“. 
ORZEŁ: „Kwiat Stepu" i 

„Pocałunek skazańca". 
OŚWIATOWE: „Arlekina- 

da życia“ oraz nadpro
gram oświatowy. 

RENAISSANCE: „Eskadra 
Straceńców“.

SFINKS: „Dziewczątko“. 
SŁOŃCE: Burza o brzasku. 
TĘCZA-Łazarz: „10 kocha
nek".
TĘCZA-Wilda: „Rajski

Ptak“.
WILSONA: „Raj Podlot

ków“.

Skromna
przyjmie posadę gotowaniem sa
motnej osoby lub małej rodziny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 597

Gosposia
kucharka z dobrem poleceniem 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 28 599

Posługi
poszukuje starsza dziewczyna na 
po południu, Łazarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 600

Panienka
inteligentna skromna prowincji 
posadę gotowaniem u samotnej 
osoby. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 28 601

Inżynier . technolog
znajomość języków i buchalterji, 
rozgałęzione stosunki, energiczny 
organizator, kilkuletni techniczny 
i handlowy dyrektor fabryk,
przyjmie odpowiednie stanowisko 
w przemyśle lub handlu. Poważ
ne propozycje łaskawie kierować: 
A. Radwan, Warszawa, Zimoro- 
wicza 7. zdg 28 113

Szofer . ślusarz
syn rodziny ziemiańskiej, kawa
ler, uczciwy, trzeźwy, poszukuje 
posady. Wymagania skromne.
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 514
Panienka

do biura początkującą lub ekspe
dycji. Kurjer Pozn. zdg 28 696

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuje 

'posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 517

Dziewczyna
z gotowaniem, kochająca dzieci 
szuka posady 1. 3. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 528

Krawcowa
| szuka posady po domach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 541

Mężatka
młoda szuka pracy służącej z 
spaniem. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 546

Dziewczyna
16 lat do dzieci, lekkich prac do
mowych poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 557
Gospodyni . kucharka

z długoletnią praktyką, znająca 
wykwintne gotowanie, pieczywo, 
marynaty oraz chów drobiu — 
pragnie dostać posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 558

Ekspedjent
lat 24, bławat, art. meskie i t. p. 
(dekoracja) poszukuje posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 28 561

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 564

Sierota
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady z własną pościelą. Oferty 
Kurjer, Poznański zdg 28 567

Panienka
poszukuje posady do składu, biu
ra, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 570
Młodszy

urzędnik gospodarczy lub podwó
rzowy, kawaler, wybitny facho
wiec, wielka rutyna rolno-hodo- 
wlano-weterynaryjna, energiczny, 
pracowity i bardzo sumienny 
wolny od 15. II. lub 1 kwietnia. 
Łaskawe oferty uprasza kiero
wać do Kurjera Poznańskiego 

zdg 28 571
Krawcowa

bieliźniarka, zna robótki szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 672
Panienka

lat 17 szuka posady uczennicy do 
składu. Miejscowość obojętna.
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 668
Posługi

całodziennej z dobrem gotowa
niem poszukuję.. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 652

Dziewczyna
z dobremi świadectwami — do 
wszystkiego z gotowaniem poszu
kuje posady od 1. 3. 34. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 651

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 648

Służąca
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 649
Samodzielny

młynarz szuka posady (później 
pożyczka lub spólnik. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 511/12

Ogrodnik
kawaler, 10 lat praktyki, przyj- 
njie posadę. Jan Pucek. Otorowo, 
po-wiat. Szamotuły. zdg 28 815/16

Poszukuję
posady szofer-monter,_ ewentual
nie może złożyć kaucje. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 28 998/99

Technik dentystyczny
perfekt w operatywie i technice, 
9 lat praktyki, szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 28 574

Mężczyzna
lat 27, sumienny, pracowity, z 
kaucją poszukuje jakiejkolwiek 
stałej posady, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

________zdg 28 579__________
Gospodyni. kucharka

poszukuje z dobremi świadectwa
mi do restauracji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 580 ______

Służąca
z dobrem gotowaniem, długolet- 
niemi świadectwami poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 28 629 _______________

Panna
poszukuje posady do jakiegokol
wiek składu zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 680______

Kucharka
poszukuje posady ewentl.
wszystkiego, dobre polecenia. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 28 622

Marszantki
dzielne potrzebne. Oler,Y Ku-

do

Posługaczka
uczciwa poszukuje posługi. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 28 703 _____
Osoba

uczciwa z dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 744 ______

Kresowianka
młoda, inteligentna, zupełna sie
rota, pielęgniarka, szuka posady 
do starszej lub chorej pani jako 
też dzieci, szycie, haft, prace do
mowe. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 738 ______ __
Maszynistka

młoda, dzielna, biuralistka poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 856 _______

Poszukuję
dla syna nauki za tapicera. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 28 788

Czeladnik
piekarski poszukuje posady za
raz. Adres Kurjer Poznański

zdg 28 780________
Dziewczyna

uczciwa, znająca szycie, poszu
kuje posady do dzieci lub pomocy 
pani. Oferty Kurjer Poznański 
_________zdg 28 779

Pomocnik krawiecki
dobra siła, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 
__________zd g_28766 __________

Dziewczyna
ze wsi do wszystkiego poszukuje 
posady z dobremi poleceniami, 
chętna i uczciwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 767

Szukam
posługi od 1. 3. Oferty Kurjer 
Poznański zdg _28 768___________

Osoba
dobrze polecona szuka posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 28 763
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego, poszuku
je posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 752

Dziewczyna
poszukuje posługi za spanie lub 
bez. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 750
Panienka

szuka posady w kawiarni lub re
stauracji za skromnem wynagro
dzeniem od zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 930

Inteligentna
panienka, biegła w stenografji i 
maszynie, przyjmie posadę w 
biurze lub jako ekspedientka w 
piekarni , łub cukierni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28 926

Ekspedjent
młody z branży 'kolonialnej i że- 
laznianej z kaucją poszukuje -ja
kiejkolwiek bądź posady za ma
tem wynagrodzeniem. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 28 643

Sierota
poszukuje posługi z praniem lub 
bez. Oferty Kurier Poznański 

zdg 28 849
Dziewczę

lat 15 poszukuje zajęcia dzieci. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 881

Dziewczyna
uczciwa, chętna, poszukuje po
sady do wszystkiego, lub posłu
gi z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 874

Panienka
przystojna, młoda, znająca kilka 
książkowości, maszynę, steno
grafię, korespondencję szuka po
sady. Wynagrodzenie skromne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 875

Krawiec
wykonuje wszelką pracę dobrze 
i tanio w domu poza domem oraz 
na wyjazd. Grobla 30, m. 20. 

rg 1724
Dziewczyna

poszukuje posady do wszystkie
go długoletniem świadectwem od 
1. 3. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 28 985

Starsza
inteligentna, religijna panna po
szukuje posady wychowawczyni, 
wyręczyeielki. Zna szycie. Kil- 
koletnie świadectwa. Ofetry Ku
rjer Poznański zdg 28 978

Znam
język polski, francuski, niemiec
ki z praktyką zagraniczną przyj
mę posadę. Adres Kńrjer Po
znański zdg 28 818

Starsza
niania szuka posady. Oferty Ku- • -n —< oq ono

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady zaraz. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 28 955

Panienka
uczciwa poszukuje posady do dzie
ci i lekkich prac domowych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 28 824

Ogrodnik
(samotny) lat 31, kilkoletnią prak
tyka, dzielny fachowiec. Specjal
ność w hodowli wczesnego warzy
wa i kwiaciarstwa oraz bartni
ctwie i w obsłudze pałacowej, z 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady na majątku od 15. 3. 
lub 1. 4. 34. Łaskawe oferty pod 
zdg 28 814 do Kurjera Poznań
skiego.

Ślusarz
specjalista z kilkoletnią praktyką 
zagranicą poszukuje posady. — 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 28 805
Krawcowa _ mistrzyni

poszukuje posady, może wyjechać. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 792

Szofer zaufany
długoletnią praktyka poszukuje 
posady. Samochód do dyspozycji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 011

Uczciwa
gotowaniem, świadectwami, 15.— 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 969

Skromna
uczciwa dziewczyna poszukuje 
posady od wszystkiego z cośkol
wiek gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 841

Dziewczyna
uczciwa poszukuje pracy do
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 835

Panienka
umiejąca po niemiecku, szyć, haf
tować. szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 28 712

Krawcowa
młodsza, szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 28 710

Z 4 000 złotych
poszukuję posady inkasenta, ma
gazyniera, kasjera, do ekspedy
cji lub t. p. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 966

Młoda
inteligentna, uczciwa poszukuje 
pracy do wszystkiego (ukończyła 
Szkołę Gospodarczą). Dominikań
ska 1, m. 2. zdg 28 954

jj?12" WOLNE MIEJSCA

Agentów
do sprzedania kos po wsiach po
szukuje ,,Żniwo“, Lwów. Żół
kiewska 84 Pg 2 086 '2.5

Gosposia
uczciwa i porządna, dobrze pole
cona. znająca wykwintna kuch
nię, potrzebna w Poznaniu. Zgło
szenia piśmienne z podaniem do
tychczasowego zajęcia skierować 
do Biura Ogłoszeń „Par“. Po
znań. Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 8,96. Pg 3 035-8.96

Podróżujący
musztardy. Szewska 7.

zdg 28 495
Osoba

inteligentna z niemieckim po
trzebna db konwersacji, towarzy
stwa młodej panienki 2—3 go
dziny dziennie za obiady i małą 
dopłata. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 28 500

Ucznia
malarskiego przyjmę. Głębocki, 
27 Grudnia 5. zdg 28 590

Panna
inteligentna, zgrabna, młodsza, 
do prac domowych z gotowaniem 
nadająca sie do pomocy w han
dlu potrzebna do dwojga osób 
ną prowincje. Zgłoszenia poda
niem wieku, pensji, odpisem 
świadectw Kurjer Poznański 

zdg 28 604
Służąca

do wszystkiego potrzebna. Do
mańska, Marszałka Focha 153. 

żdg 28 521
Poszukuję

natychmiast wspólnika kapita
łem 8 000, współpraca pożadana. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28114

Rzutkiego kupca
do prowadzenia naszej składnicy 
detalicznej poszukujemy. Wyma
gana gotówka 4.000.— zł. Zgło 
szenia ..Węgloblok“. Gdynia, te
lefon 24-86. świętojańska 110. 

zdg 27 912
Kucharka

pierwszorzędnie gotująca po
trzebna 15 marca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 543

Kucharz
kawaler z bardzo dobremi świa
dectwami i dobrem poleceniem 
może się zgłosić zaraz. Majętność 
Kotowo. poczta i kolej Granowo, 
Posada do Objęcia 1. 3. 34 roku, 

zdg 28 575
Dziewczyna

do dziecka Półwiejska 38. śnia- 
dalnia. zdg 28 619

Służąca
zdrowa, czysta, gotowaniem po
trzebna. Banachowicz. Górna 
Wilda 59, skład. zdg 28 723

Uczennicę
irzyjmie „Pracownia Sukien“ — 
Słowackiego 38. zdg 28 663

Przedstawiciel
w branży cukierniczo-czekolado- 
wej poszukiwany. Pożądane refe- 

'e. Oferty Kurjer Poznaft- 
zdg "8 664

Ekspedjentka
młoda, przystojna z pranży piek.- 
cukierniczej potrzebna. Oferty z 
odpisami świadectw, których się 
nie zwraca do Kurjera Pozn. 
pod zdg 28 678

Chłopak
nieukończoną nauka zecera — 
kaucją — potrzebny. Adres Ku
rjer Poznański zdg 28 660

Robotnik
od kwietnia na stałe potzrebny. 
Gwarancja 200 zł. tylko zc wsi 
Oferty Wielkopolanin zdg 28 694/5

Przedstawiciela (ki)
inkasenta (ki) z gotówką 50 zl po
szukuje wydawnictwo na miasto 
Poznań. Oferty Orędownik 

zdg 28 913
Bufetowa

potrzebna, sto zabezpieczenie. — 
Adres Kurier Poznański 

zdg 28 740
Krawcowa

pierwszorzędna
kilkoletnią praktyka szwalniach 
miarowych potrzebna. Świade
ctwa „Femina". Fredry, 

zdg 28 791
Służąca

młodsza, z lepszej rodziny, samo
dzielnem gotowaniem, praniem 
i prasowaniem, do samotnego pa
na z 2-letniem dzieckiem potrze
bna zaraz. Jurkiewicz, Mylna 26. 

zdg 28 782
Robotnik

do drogerii potrzebny. Gwaran
cja. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 770
Stałą pracę

damy kilku osobom energicznym, 
wymownym. Dotychczasowy za
wód obojętny. Praca nietrudna. 
Zarobki wysokie. — Zgłoszenia 
chętnych do pracy przyjmuje 
kierownik biura w Poznaniu, 
Plac Wolności 3, front, drugie 
piętro, iewa. od 11—1 i 3—6.

Pg 3 051-9,7
Najpoważniejsze Spółka 

w Polsce
przyłączy do swego działu han
dlowego kilku inteligentnych pa
nów, Warunek: wiek powyżej lat 
24, bystra inteligencja i dobra 
prezencja. Zgłoszenia osobiste z 
dokumentami, środa. 10—14. św. 
Marcin 22, m. 5. Pg 3 052-53.471 

Szofer
wspólnik czynny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 28 894

Cukiernik
potrzebny. Skoracki, Leszno.
Piekarnia i cukiernia. ng 5112

Posługaczka
na cały dzień potrzebna zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 28 872
Ekspedjentka

z branży samodzielna potrzebna 
Rozmarynowicz. Stary Rnyek 93 
skład obuwia. rg 1722

Służąca
z pościelą potrzebna „Haftoplis“ 
Romana Szymańskiego 1.

zdg 28 852
Uczennice

robót ręcznych, file. Wroniecka 
18, m. 8. zdg 28 864

Służąca
do wszystkiego. Dąbrowskiego 
70, restauracja. zdg 28 959

Praktykant
gospodarczy, syn rolnika, uczci
wy. pracowity potrzebny od 1 
kwietnia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 28 952

Potrzebny
zaraa starszy ogrodnik, kawaler, 
pewny w 'swym zawodzie. Zgło- 
szenia, których się nie. zwraca, 
przyjmuje Majętność Kijewo, ko
lej i poczta Środa. zdg 28 817

Dziewczyna
potrzebna od 1. ul. Żydowska 12, 
skład rzeźnicki. zdg 28 804

Ucznia
krawieckiego przyjmie. Piekary 
nr. 26. m. 5. zdg 28 799

Wspólnika (czki)
1 500 złotych celem otwarcia 
chem. pralni. Zarbbek 150—200 
miesięcznie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 28 375

Książkowy
lub książkowa, siła solidna i pil
na, z dłuższa praktyka i dobremi 
poleceniami, językiem niemieckim, 
przy skromnych wymaganiach za
raz potrzebna. Dokładne oferty 
z podaniem pretensyj uprasza się 
do Kurjera Poznańskiego ng 5 101

Uczeń
lub uczennice z dobrem wykształ
ceniem i ładnym charakterem 
pisma, znający także dobrze ję
zyk niemiecki od zaraz do biura 
potrzebny. — Życiorys dokładny 
z warunkami uprasza się do Ku
rjera Poznańskiego ng 5102

Dziewczynka
przychodnia do dzieci. Ratajcza
ka 11 a, mieszk. 27. zdg 28 99)

Marszantka
dobra potrzebna. G. Lewicka, 
Wielka 8. zdg 29 006

g- ROZRYWKĄM..

Czarująca
Anny Ondra w najwytworniej
szym areypikantnym filmie — 
„Dziewczątko“ — kino ..Sfinks“, 

Pg 3 045-53.460
Kino Tęcza — Wilda

■ Rajski ptak“ Dolores del Rio, 
zdg 28 60S

Przedłużamy
tylko na dziś „Noc w Kairze“ z 
Ramonem Noyarro. Kipo Moje, 

portj. 999
Kino Renaissance

6 gwiazd ekranu w filmie p. t. 
Eskadra Straceńców. Pg 3 057-9,6

i P d rił A t A na m^esi^c marzec 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu v ujjiaia w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem, do
—.i,i«i.i ii.......——.......... —— nr r. V O "-fi _ _ „1_ ~ ~ _—- — —___ —1 „ W. z-, „Z. e-tm'

Tego leszcze me było!
APARATY BADJOWE:

3 lamp. Nora z głośnikiem i lamp, wprost
do sieci...................................................... zl 295,—

3 lamp. „Selekton“ z głośnikiem i lampami
do sieci  ......................................zł 290,—

4 lamp. Marconi włącznie lamp, do sieci . zł 210,—
4 lamp. Marconi bateryjny . ..................... zł 175,—
BATERJE ANODOWE JESZCZE TAŃSZE:

150 w. zł 15.50, 120 w. zł 11.50, 100 w. zl 9.50,
90 w. zł 7.50, 60 w. zl 5.50.

> * ii wl. Leokadja Włodarczakowa,SH jnl K Zł Poznań, św. Marcin 34.
Telefon 39-29.

Humor zagraniczny

Panie ministrze, liczba bezrobotnych wciąż wzrasta...
W takim razie sporządzimy jeszcze jedną, nową 

statystykę! S. F.

na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu ogłoszenia rej-'—-— —=~--------redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej 
-----------------------------120 gr, przed wiadomościami potoeznemi 200 gr od 1-lamowego, mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia ao 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11, wieksze dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

"V wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości. 
Teielony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72, P. K. O. Poznań nr. 200149.

/ domu w Poznaniu zł 3.70, z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zi 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie, wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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